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TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KUIrENDTT TE KOSOVES,
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Seanca filloi pun0n n€ orEn 10.

sraNcEN E KRYESdI AKADEMTK NE)crAT DACI, krvetar i
Kuvendit t€ KosovEs.

BASHKEKR\TSUESE NAFIJE GASH, anetare e Kryesise sE

Kuvendit.

KRYE SUESI NEXHATDACI:

:

Miremengjes dhe mire se keni ardhur n0 Seancdn e radhds td Kuvendit te Kosoves'

Shpresoj se rendin e ditds me kohE e keni marr€ t€ giithO ashtu si dsht€ pdrcaktuar md

pard dhe ndoshta nuk keni ndonjd vdrejtj e nd tE.

Me lejoni qe pasi dshtE nd rend tC ditds Shqyrtimi i glendjes sE sigurisd nd Kosove, t'ju
them se per herE te pare, pas md teper se nje vit, ne seance Plenare, ndihem teper i
sigurt sepse e kam ne ndihmesd njd femdr, pdr herE tE par6 nE Kryesi t€ punes te

Parlamentit. Nga ana tjetdr, ju pate {E une hyra ne seancen plenare ne shoqdri me

pdrgiegjesin pdr drejtesi e siguri Caddy dhe komisionerin Feller dhe me k6te mst iu

d6shiroj mir€seardhje dhe punE tE mbar6 me ne nE Parlament.

(Duartrokitje)

Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar. Besoj se kemi adaptuar njd procedure

td mirefillt, ata qe kan€ ndonjd vtrejtje nd procesverbal, si zakonisht, mund ta bdjnd me

shkrim, por n6se ndokush ndien tE nevojshme, mund edhe gojarisht ta parashtroj0. Ju

falemnderit.

Kalojme ne gdshden kryesore te rendit td dites - Shqyrtimi i giendjes s0 sigurise nd
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Koleg€ deputete, esht6 nje marreveshje interme pdr shkak tE kohds qe kane ne
dispozicion pergiegidsit e shtyllave kryesore per siguri tE UNMIK-uI, pdraferisht do td
shqyrtohet ne pranine e tyre afer njE ore, mund td ket€ ndonjd minut m€ shume apo md
pak. Do te mportojnd sipas radhds zoti Kristian Caddy, q€ dshtd pErglegids i Shtylles
ptt atejtesi dhe siguri dhe komisioneri Stefan Feller, pastaj deputetet q€ kane ndonj€
pyetje, mund t'ua adresojn0 ketyre. Do te ishte e preferueshme edhe sipas Rregullores
sonti nd fuqi qe td paret t'i bdjn€ shefat e grupeve parlamentare, por kjo nuk do te thote
se ata kan€ obligim per kete dhe as qe pe{ ashton deputetEt tjer€, sepse ne seance
plenare jemi te giithe tE barabartd. Prandaj ftoj p€r fiald zotin Kristian Caddy.
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Report on the Security Situation in Kosovo:
October 2002 to January 2003

Introduction

Mr Chairman, I would like.to express my thanks to you for having invited
me to present this security situation report. I have asked the Police
Commissioner, Stefan Feller, to join me in this presentation. I am happy to
share this information and our progress with the elected representatives of
Kosovo. In my presentation, I would like to cover five main points:

1. A brief summary of the security situation;
2. The progress towards establishing rnulti-ethniciry in police;
3. The progress towards establishing multi-ethnicity in the judiciary;
4. An increase in "ma{ia" gpe crime; and
5. The progress in the fight against organized crime and comrption

1. The Securitv Situation

We now have the crime statistics for 2002. They show progress towards a

stabilization and normalization of the security situation. This is evidenced
by the drop in criminal offences, which is down by 22%n 2002 compared
to 2001:

. Murder rate n 2002 is down by 61% compared to 2001 ;
r The number of kidnappings is down by 5l %;
. The number of robberies is down by 10%;
o The number of interethnic crime is decreasing; and
. The crime clearance rate is at a very encouraging 53%, which is

higher than in many westem countries.

In my view, one of the main reasons for this progress is the growing
nrurbers, and increased presence, of the Kosovo Police Service in the
streets: (5200 in January 2003, compared to 4300 in December 2001), and
the increasing competence of KPS officers. On 15 November 2002,Police
Commissioner, Stefafl Feller, handed over control of the Police station in
Gracanica to a KPS officer marking the first police station to come under
KPS command since the start of UNMIK's mission. And more are going to
be handed over in 2003. Another important milestone, of course, has been

02tr0t2003I



the establishment of UNMIK'S authorify in the Northem part of Kosovo, and
the dismantling of the parallel porice and justice structures which were

2. The Establishment of Multi-Ethnicity in police

As you know, KPS is a multiethnic police force with g4% Kosovar
Albanians, 90% Kosovar Serbs and lo/o other ethnicities. fnWtK potir",
includrng KPS, are now present throughout fororo. More KpS of a1l
ethnicifies are being deployed in the North.

Multi-ethnicity in poricing is the goai for art parts of Kosovo, and this is
equally fue for North Mitrovica. The KpS must reflect aI the ethnicities of
its colnqrunitigs. Jlery is one police school in Vushtrii tbrough *f,i.t, uii 

--
KPS officers from ar ethnicities must graduate. on rs lanuary 2003, r0 K-
Serbs and l0 K-Albanians began an acielerated eight week class to d.o."
instructors within the KpS. On 20 January 2003, iO K_Serbs, 50 K_
Albanians and 10 from other minorities bigan a twelve week training
course. The KPS recruits wil1 train together and the work together"as
policemen.

3. The Establishment of Multi-ethnicity in the Judiciary

The establishment of a multiethnic judiciary to uphold the rure of raw is also
essential to the stability and security ora society. with the recent
appointments of 13 judges and prosecutors ofliosovo Serb ethnicity, thejudicial system in Kosovo is now truly multi-ethnic. we now have a total of
373 in local judiciary:
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. 326judges and 47 prosecutors;
e 336 Albanian judges and prosecutors;
r 17 Serbjudges andprosecutors; and. 20 judges and prosecutors of other minorities

They deal'with 100% of the civir cases andg5%oof the criminal cases. As
multi-ethniciry is realized, we must work on the impartiarity of the ju;ic;;;.
Justice must be neutral. UNMIK has a system in place to monitor and
address the performance of the judiciary Since iis inception on 1 1 May
2001 to 10 January 2003, the Judicial Inspecfion Unit has conducted 167
investigations and referred a totar of 27 cases to the Kosovo Judicial and



Prosecutorial Council for further action. The decisions ofthe KJpC have
resulted in removal from office in 8 cases aud reprimands or wamings in 3.
In 2003, UNMIK will introduce a common exam which all potential
members of the judiciary mustpass.

UNMIK is cognizant of the challenges in the justice system. Where we
recognize that circumstances undermine the impartiality of the local
judiciary, UNMIK has 27 international judges and prosecutors to take up
investigations and prosecufions so that justice does not fall through the
cracks. IJPs are involved in 87 cases which represent approximately 3-4%
of the cases pending before the Diskict and Supreme Courts. These cases
involve war crimes, ethnically-motivated crimes, terrorism,/extremism,
com:ption and organized crime..

4. An Increase in "l\4afia" type crimes:

Though we have made progress towards establishing a multi-ethnic police
and judiciary and the security situation in Kosovo has stabilized, I am,
nevertheless, very concemed about the increase of certain ..mafia type
crimes: these being the use of bombs and execution style murders. There
has also been a rise in crimes with apparent political motivation. Such high-
profile crimes have a parficularly negative impact on the security situation,
by increasing the level ofpublic fear and uncertainty. At least 8 incidents of
this type have occurred in the last three months and emphasize the need for
effective witness protection.

I refer, of course, to incidents such as the murders in last October of AAK
leader Avni Elezaj and Surharke/Suva Reka Municipal Assembly president
Uke Bytyki, the murder in November of prominent Luman righti lawyer
Ibish Hoti, the car bomb which exploded in Dardania in December injuring
31 people, and the recent murder of former FARK leader Tahir Zemaj and
two of his relatives, and the rocket which was fired last night at pec/peja
UNMIK Regional Police HQ, which resulted in extensive damages to the
building but cause no injuries.

TINMIK is committed to providing adequate protection to all who are
threatened. Witresses will not testi$r if they are subject to intimidation. We
are calling on the international communify to help us extend our existing
witness prograrns as a matter of urgency. We will pursue with ufinost
vigour any case in which a witress or person is targeted for attack. we are
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5. Progress in fight against Organized Crime and Corruption

As the security situation has stabilized and inter-ethnic crime has decreased,
TINMIK has intensified the fight against organized crime, which gained a
foothold during the more chaotic immediate post-war period. lniOOZ,
UNMIK Police made a number of successful seizures of weapons, and drugs
another contraband such as cigarettes.

one of the priorities set by the commissioner and myself is the fight against
prostitution and human trafficking. The Trafficking and prostitution
Investigation Unit in T NMIK Police carried out 353 operations in 2002,
glosing down 6l premises. I hope we shall achieve even more this year.
With the establishment of a safe house for victims and witnesses, and the
increased activity of the Victim Advocacy and Assistance Unit in the
Department of Justice, we aim to make it easier for the particularly
vulnerable victims of trafficking to give evidence in safety against gang-
leaders and thereby to secure their conviction. protection ofwitnesses
from the use of intimidation or threats is one of our main concems.

we have also begun to make significant arrests in comrption cases, such as
the recent arrest of officials in the Pristina Mrmicipal cadastre Agency. we
intend to do much more in this field in 2003. we have set up a special anti-
fraud unit, the Financial Investigation Unit, which will be initially staffed
with l0 experience criminal fraud investigators from the Guardii di Finanza
cgming from Italy. They have wide experience with mafia. They will have
wide powers to investigate the activities of public institutions and publicly
funded enterprises, and to carry out criminal investigations where ividence
of fraud is discovered. In this area, we rely on the assistance of members of
the Kosovo public to come to the police, in confidence if necessary, with any
information they may have about corruption in public office.

4 ozttohool

determined that no one should be deterred from coming to the police from
fear of retribution, and that the rule of law in Kosovo prevails over the rule
of silence. UNMIK strongly condemns intimidation tactics and I assure you
that we are committed to making every effort to protect those who are
threatened and to dealing justice out to those who intimidate and operate
outside the law. However, it must be made clear that UNMIK police, that is
the intemational civilian police and the Kosovo police Service, and KFOR
are the sole providers of protection in Kosovo. No private militia can be
tolerated.

I

I



As we can see from the examples of other countries, the fight against

organized crime and comrption is long and slow. In this fight, Kosovo is
still at an early stage. But UNMIK has now established the tools to work
with and we are committed to engaging the battle fuIly.

Conclusion

Mr. Chairman, these are the main features of the security situation in
Kosovo. We are undoubtedly making progress, dug to the very efficient
involvement of the Kosovo Police Service and due to the determination of
all. It is obvious, and it should be said, that security is a not only the
preoccupation of Police and Justice institutions but of every Kosovar. We
can achieve the objectives in our fight against organized crime and reach the
goal oia peaceful society only with the fulI support of the entire Kosovo
population and their elected officials.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit zoti Caddy per falim te detajizuar t0 strukhu€s sE gjyqdsisd dhe tE
policisd. Ju falemnderit p€r {al6n shpresedhEn€se se krimi dhe nd veganti ai i
organizuar me fakte te gjalla dshte ne renie e sipdr. Ju falemnderit edhe per krijimin e
atmosferes optimisle. Zoti Stefan Feller e ka fialen.

!
-:-

4



STEFAN FELLER:

Mr. Chairman, Membes of the Assembly, ladys and gentelman is not only asn
obligation for me to be here and to report oto some further details on the security
siutuation is also a pleasure and an honor to this in this format, I am quite familiar to
report on this issue the security situatioon here in Kosovo and if you allow in
continuation of that whjat my chiefand friend Jean Christain Cady repoirted to you, I
would lkike to split my presentation in lwo pafis. One part id dealkin with some more
recenmt incidents, criminal incidents which have hapopened ans w here on the one
hand you might have interest to get some inforrnation on how we are handaling this
and the second part might be to report out of the police perspective what we did in
2002 with regard to inprove the security situatiuon in Kosovo and what the challenges
and major objectives in 2003 wioll look like and so uufortunatly I had to re wrrite
what i intended to tell you today becouse yesterday approximatly 19.30 ion peclpeja a
single reket propete raket was shoot at the police reginal HQ this grante hit the second
floor of the regional HQ Building dameging mosfly windows and the structure of this
building luckely iemaind structurly sound allkrhough this bulilding wai sraffed with
Kosovo Police and by-Intemational Police Sevrvice and civilian staff we have not had
to face any iunjuries luckely, with the police and with the assistance of the KFOR
secured the sceen, the s treets and roads in lhe area ofthe Regional He have been
closed. Motorists have been advised to use altemate routes, and the regional
invsetingation unit has benn investigating this incident in assistance with the de-
minining capabilities of KFOR. Let me mentione in this context here and it might be
wortl alsoi to do it, giving youi one phone number, that we casl.t upon the public thast
anmy opne with information about this incidend tis asked to no$ the police
immidiatly and we have a confidentail phone number we are going to issue righi now
over all media chanals, this is 039 32 327. Ladies and Gentlemen, I have a recall of
what happened in Kosovo since 200 and this is not the first time the police got attaced
and is not the first attac of the serious kind, but we have4 to akcnoiladge that police
officers need international officers or officers from the Kosovo police Serviie are
facing increased agressive behaviour threats, intimidations, phiosical attacs and now
also raccet attacs. This is somhow, a new type of incidentd we have to face and please
lets not forget that a couple of weekes ago the private car ofa Kosovo police servbice
member got exploded by a bom,b most likely due to the fact that he was clkost to
finishing an incestingations against serious crime. It looks like we are reaching a new
state in our efforts , combbat serians and organised crime and Jean Cady mentioned
the appearance of what we call maffia qpe crime, we have had to face a number of
lryjf,:l"t incident of this type in the past year and in the begginging of this year,
Tahir Yemaj together with two of his relatives was killed on the second of January of
this year and he had had summer last year to face an attac with an RpG ia pectpeja
which looked quite similar to that what has been the most recent a ttac against the
lockal and the internationai police forces in peja. Is.this then a sign we have more
seccsess' that we are gettting closer to those we would like to bring to the court, is this
an attempt to skicke back? Ladies and Gentehnan, allwo me only to raise this
question as the gossip in the street will do that, I will not do ttrat we wiil not speculate,
we will all the time stick to our police to investgation of what has happened anmd fini
out the rcal beckound and then from there on to move togethii the neccessary
evidence, but I must in one area underscore and repeat what Mr. Cady has already
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mentione4 for saure this attact yesterday in the night has been a clear attac against
effectve crime prevention carried out by Kosovo police Membes in assis--tance
together with their Intemational collegues and I maytell you that the mood with in the
KPS with whos members I ani communicating through my senior staffd members and
collegues, is of that kind that they clearly tell me we need a request to get support by
our lokal political leaders to be supported in that what we are doing treie, when I am
talking about succsess as far as I can with regards to arest, to find the neccessery
evidence in serious incidents all ove the lkastyearit isnot an i nternational police
sucsses story i s a joint s uccsess s tory where in many cases the eyidence h as been
found by brave and engaged KPS member and in two exaples I will gigve yo, .o-"
view of that, this increased succsses with regard to combit of serioui and organised
crime is already a succsses story involving the KpS and as this so the f(ps is
g1rt*ing the neccessary self-easteam to say then please we must be supported in this
role and we must receive the herp and the support and the public condomination of
that what[s goingto happen here by our poritical leaders. w]rin iot comes to incidents
like those mentioned, recent murder, when it comes to the car bomb in prishtina
middle of Decedmber, 3l people got injured some of them seriously, rest assuered
Ladies and Gentelman lhat we are investingating this crime using the best resources
we have alklthough sometimes, when reading som,e comments 

"n-d 
,o*" publications

of tfie present media this is taking into serious doubt and as this is so and without
revealing details aboiut ungoing investigations which i beg your parrdon I can not do,
I am going to tell you that some how, how we are investirgating cases like this, when
it came to the car bomb explosion in Dardania area in p*hrina, the scene has been
corder for three yeras as in t}ree days and a finger tip investigation from the whole

:cele was carried out during this period, over 100 police officers have been engaged
in the immediate'follow up and arounf 30 investgitors and special porice wer'e ise
together in the eveidence, we have had more that 300 exibits to exyaming, and we
have carried out house inquieries in a premises in the area and so we spoki to more
that 200 possible wibresses or persons living there, we have recovered items which
may contain DNA subbstance which is then going to be egyamind try specialsts in
forensic institutes in countries ready for to help us in tiis tgtrt Ld we hor"
interviewd 96 witnesses all have been interviewd and the statesment have been taken
but allthough we have extencively fotographed ans virleographed and carried and
identifed all phiyical evidence allthough we have had an lxiencive p resent media
covenage as a result of this press and media coverage no other witnesses came
forwand as a result of this press releas. Let me just coverritina similerway,but
briefer with regards to the murder on the 4th of Januar the killing of Mr. Tahir iemaj
and two ofhis relatives, let me mentione that the investigation has been carried out by
a mimimum of 9 intemational Police OfEcer, experienced officers and 14 Kpi
members who are doing nothing ellse than investigating this c ase. Let me tell you
thast we have taken 17 to 18 statments of witnesses so far trying to frnd oput what
happened there on the scene and who carried out that.act and let me tell you that we
are knowing during what we found out that most likelly between 20 to more than 30
persons in the scene must have seen s omet}ing, becouse they must have seen this
brutal attac, no one of them showed up and gave tesstimony, so what should we do. I
am repeating 4 sentances in this regard /to know means not to arrest/ we need
evidence, investgations need time, you are expecting from the police that we are ding
a. professional job our international collegues tre KpS, this needs time and during this
time we will not go public with delails as this would distrupt our efforts. ImpatLce
will lead to nowhere, and witness protection we require by the Intemational
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Community and have been promised to get some is one thing but witnesse have to
come forward, before we are ready to say OK we will cover you and to rptect you and
in the meantime we will not go public with what you are telling-us but it needs to
tewll the witnesses to come forward becouse we can not protect them while is not
knowing them, so the door swings to two sides the poilice as a mendate out of the
population will carry out e verythign to p rotect and to sewe the population but the
population must play there part there also. Mr. Chariman, Ladies ind Gentelam, just
then, having covered these most recent incidents some very few remarks in addition to
that where I would drow your attention where I have set up as a stratery when I cam
into Kosaovo in March 2002 and which has been the str:ategic direction for the police,
it has been to fold to increas out suppoprt into success in combat organise crime,
terorissm and other serious crime and it has been rapedly move forward towards a
transition to our friends and brave collegqes ofthe KPS. This has been driving myself
and my collegues through the last year where with regardss to increas our sucsess to
combat serious and organisede crime we have set up a whole new unites with special
police for to have not only the aeccessary intelegence about that whats going on in
this field of criminality but also to have the neccessary invewstigation mechanisms up
and runingn. A mostly as in all areas in Europe and other pastr of the World a mostly
covered unbit and a mostly proactive investingation and organisation so I beg your
pardon again that with regard to that I will not be ablke to go too public with what we
are doing there, but I can assure that a number of succsses we had last year have been
due to the fact that we increased our activities and consolidated our efforts our visible
once and our hidden once in close cooperation with the justice and KFOR, and some
of these succsess I can not even mentione publicly. The transition plan towards the
KPS is even more important allthough in the meantime what the KpS is not in the
condition to effectively combat the serious and organised crime by their own means
we are doiag that job more and more togewther with them, the most important thing is
to transit to owndership of the police auithority through my friedns collegues to my
friends and collegues of the KPS. This has only been done in Gracanica and in
Kacanik, your Assembly here since the set of 2002 has been protected by the KpS
ssecurity devsion and we have close protection of the KPS cloie protection together
with our internationl collegues, we have invided from while areas police services
woring already autonomisly or together with intemational collegues in areas where
they are not only patroling by foo! but also carring out therrow and serious
invcestigations where the KPS is engaged in areas to collect intellegence, administre
the police and the set the strategic directions, this is more than you might see, becouse
there is linear plan where we can clearly tell you, this is going to happen in ferberuary
2003 and this is going to happen in April 2003, is an ongoing effort to move forward
to puTsh to stand still to look where we have done the right thing, to adjust and then to
do the next things and so this transition plan aims to be as fasst aspossible but also as
good as possible. With a forcast of2003 you might expect then that it isnt not only the
hand over of between 9 and 12 further stations to the KpS, but that this means also
thatexpectby the end of2003 nearly e ve4rwhere in Kosovo thatthe fundamental
police duties patroling and p olicing i nvestigating on the station will be carried out
nearly totally by the KPS on their own advice and monitored by some Intemational
collegues. This does not only mean to have the KPS assuming this is authority 2003 in
those fundamental, but bottom line you might or let me say you will see and increased
participation of the KPS when it comes to combat organised crime but again how we
are doing this please do not expect that I am ready to tell that publicly but wg will do
that. And when itcomesto leadership, when itcomesto a situation that some 10
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comals are acing as advisers to regional police commanders also to the police
commjlioler,- also you might expect that we will chanmge that that we will move to
some kind .of co-location by tems wher€ the authority o-n the seniopr levels to have
responsibility and to create and_to curve that what the iolice of this country shoulJie,
should be in the hands ofthe K?S becouse is rheir own police, tfrut ls *trai I am go;ng
to.do with regards to the KpS hand over next year, let me conclude with that th;t w;will continue with the final set up with all thosl means to combat organised crime, we
have the full support of the Intemational Community suppoerting uJin thi. r"guj, i,
a challenge becouse as you now, these people are speciaiists and we have to convince
countries that they will send specialists to Kosovo ii a daily channege we are taking it
and to that extend I wourd considere we are succsessful but the r"il thiog is to bive
alkso been carried out under participation of the Kps. Thank you very much that I had
the oppertunity to give you this presantation, Mr. Chairman.

E
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Ju falernnderit. DOgluam prezentimet e mysafireve pergjegjes kryesore per drejtesi dhe
siguri pEr gka i falenderoj. Koleg€ deputete do tJu lutja qe te paraqitet nepermjetl
pyedeve esenca e asaj q€ na mundon tE giithEve dhe unE do tE procedoja me
udheheqesit e grupeve parlameltare, vetem n€se dojnd, dhe nuk e kan6 per obligim.
Zoja Nekibe Keknendi, nE emer td Lidhjes Demokratike t0 Kosov€s.

NEKIBE I(ELMENDI:

Und, duke degiuar.ekspozene e dy zoterinjve t€ nderuar, td cilet vertete punojne qe
gjendja ne Kosove tejete me stabile; kam pErgatitur disa pyetje q€ do t'ua shtroja, e
kEto janE:

Sa po punohet n€ parandalimin e p€rzierjes sE Ministrisd se puneve te

brendshme t€ Serbisd nd veriun e Mitrovices?
Sa po punohet n€ zhdukjen e paralelizmit n€ sistemin giyqdsor td Kosoves,

sepse dihet qd wasja ndodh nd Ponesh, midis serbdve, kurse gjykon giykata e

Vranjes; akuzon prokurori i Vranj€s, shkalla e dyte e Vranj ds gjykon nd em€r td

Gjykat€s s€ Qarkut te Gjilanit?
Pse jand marr€ instruktor€ te Ministrise sE pundve te brendshme t€ Serbise nE

Shkol16n e Policis0 s€ Kosov€s e nukjand marre instruktore nga komuniteti serb

ketu?
Pse nuk veprohet lidhur me kallzimet penale qe u jariE berd prokurorive te
qarqeve nE Kosov6 p6r krime t0 luftEs, sig eshte rasti me 250 kallzime penale nd

Pejd lidhur me tE cilat nuk veprohet asgje dhe ato 1end6, ato kallzime penale i
kane marr€ policia dhe prokuroria nd0rkombEtare, e s'eshte vepruar asgid dhe
ka edhe raste t€ tjera qE ka ngrit kallzime penale edhe K€shilli per Mbrojtjen e

td Drejtave dhe td Lirive nE Prishtfurd, por nuk Eshte vepruar, dhe

Sa 6shte vepruar n€ hulumtimin dhe zbulimin e krimeve ekonomike ne

ndermardet shoqerore te cilatjane te pakta, porjand td aktivizuara dhe punojnd
nd Kosovd, sepse atb kdrkujt nuk i jepin pergjegiesi; i japin lokalet me qira; i
merr drejtori apo dikush deter ato qira; iu jep punetoreve qd nuk punojnE njd
page prej 50 apo 100 euro, kruse pjes€n me te madhe nuk dihet se ne xhepat e
kujt perfrrndojne.

Dhe, per fund, kam nje sygierim qe perkitazi me mbrojtjen e deshmitareve dhe te

demtuareve te cilet giithesesi jane faktore kyg p6r zbulimin e krimeve td gfarddo lloji ne
Kosove, te formohet njd ekip i cili do t'i ndihmoje ata, njd ekip i ngjashEm sikur qe ka
Tribunali i Hagds. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zonja Kelrnendi.E ka fialen zoti Kuqi, n0 emdr t€ Partisd Demokratike td
Kosov€s.

t
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KRYESUESI NEXHAT DACI:



IIAJREDIN KUQI:

I nderuar kryetar, td nderuar deputete, te nderuar pdrfaqesues td Shtylles s6 pare dhe te
Policisd sd LJNMIK-ut,

UnE kam menduar dhe ndoshta kam drejtE morale pak m6 shum€ se disa tE tjerd nga se
qysh para nje viti, nd prill te virit te kaluar, kam kerkuar qE nE Kuvendin e Kosov€s td
shtrohet g6shtja e sigurise dhe, me siguri ju kujtohet, apo edhe nga procesverbali mund
td dihet, sidomos n€ kohEn kur flitej se nd Kosove jane 100.000 veteura t€ vjedhura,
dikush fliste pdr ate si krim te organizuar. UnE si deputet i Kuvendit te Kosoves por
edhe si qytetar i Kosoves kam pasw deshftd te dij6 mbi gjendjen e sigurise, por
njdkohdsisht kam pasurdhe kam deshirE qE tejap kontributin tim n6 ketd dr;jtim.

Do te ndalem n€ njd fushe dhe ajo eshtd fushe e jurisprudences, te cilen, besoj pak me
mir€ e njoh. Ne te giithe, besoj edhe UNMIK-u edhe bashkEsia nddrkombetare, nga ne
kdrkon qe te bejme nje shtet juridik por edhe tE giithd e dijme se kjo nuk mund te
arrihet pa nje gjyqdsi te pavarur. Une do t€ konstatoja kdtu se n6 Kosove nuk kemi
gjyqdsi td pavarur dhe gjyqOsia e pavarur, e dini, ajo kur i pergliglet kushretutes i .

pdrgjigiet ligiir dhe jo dikuj rjetdr.

Nddrsa nd Kosovd, qd un€ do t'i ngris nd formd td gdshtjeve q€ mund tE mirrea edhe si
pyetje, nd Kosov€ gjyqEsia apo glyqtaret nuk i pdrgiigjen kushtetutes, nuk i pdrgjigien
Iigjit por i pergiigjen personare te caktuar. Pa marre parasysh, n€ k€td drejtim do te
pErmendja urdhdrin administrativ t€ PS t€ Sekretarit te Pergjithshem, i cili, mendoj se
cenon rdnd pavaresin€ e gjykatave nd Kosove.

Nje perceptim tjeter, mendoj se pavar6sia e gjykatave duhet td shkoj€ nE shkeputjen qE
kane ber€ ato, nd harmonizimin me institucionet vendore por edhe me institucionet
nderkomb€tare. Und personalisht nuk dij se ato kane nje koordinim apo pushteti
gjyqdsor nd Kosov€ ka koordinim me pushtetin ekzekutiv dhe ligjvdn€s nd Kosove, por
nj6kohEsisht nuk dij se kujt i pergjigien. E dij dhe kam informacione se aro i ptiryligien
Perfaqdsuesit Special apo Perfaqesuesit td Shtylles sd pard te IINMIK-uI dhe kane nj€
inspektoriat t€ brendshdm, por ai inspektoriat sa kam und infomacione, me shume
mirret me p€rgjegj€sind individuale td gjyqtarEve dhe prokuror€ve e me shum€ me
pErgiegjesinE e punEs sE giykatave dhe brarda kesaj nuk e dij si punon pdrgjegf€sia
brenda prokurorive. Per shembull, a i pergjigien prokurorit te Kosoves prokurordt e
gjykatave td qarkut, prokuroret e gjykatave komunale dhe k€shtu me radhe. Apo, md
ndryshe mund td them, ne giykatat tona, n6 sistemin glyqEsor, Cshte krijuar pdrshtypja -
une duhet ta kam mir6 apo t'i pergiigiem atij qd mE emeron, nE kete rast, pdrfaqesuesit
t0 UNMIK-uI, dhe me pak te bej dertin, t€ thuasll p6r ata td cilet juridikisht por edhe nd
aspek:tin praktik duhet t'i pergjigjemi.
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Ne veEanti e kemi edhe njd shkdputje, nendoj te Drejtoriati per Qeshtje Pron€sore dhe
Banesore - p6r HABITAT-in, i cili ka marre shume kompetenca nga giykatat kurse nd
anth tjetit nuk kemi asnj 0 p€rfaqesues tE vendit, as bashlddrejtues apo td ndonje forme
tjeter td p€rgiegjdsise.

Nje geshtje deter do t€ ngritja ketu, geshden e politikds kadrovike ne glyqEsi. Besoj se
do td keni durim edhe dy minuta. Politika kadrovike a i ka plotEsuar edhe kushtet mjafl
fleksibile q€ kerni sipas dispozitave tona apo shpeshher€ kemi tC bejme edhe me
giyqtaret te cilet p€r shkak td hipotekds sE td kaluar€s nukjane ne gjendje qe te merren
me giykime ne te tashmen.

Kdtu u pdrmend shpeshherd gdshtja e ddshmitareve. Und mendoj se deshmitaret, ne
radhe te pad, pse nukjane ardh deri mE tani, duhet te najapin njd llogari apo njE
pergiigje zoterinjt e mdparshEm, por mendoj se ketu nuk eshtd bere sa duhet n€
vetddijsimin e qytetareve tane per deshmi. E dyt4 mendoj q€ nuk esht€ bere mjaft nd
sigurimin e d€sbmitarEve. E tret4 ne dijm6 se ddshmitari nd shume vende ne bot6 ka
edhe stimulime materiale dhe besoj per rastet-erenda apo per vepra tE rdnda penale
duhet te merren masa qd td ndahen edhe mjete materiale dhe d6shmitardt q€ jand nd
giendje tti japin informacione te stimulohen. Dhe, e fundit, mendoj pse nuk kand dhene
esht0 edhe percepiimi polirik i disa veprimeve apo veprave penale, kur automatikishl
deshmitari, qe mund te kete perceptim tjetdr politilg nuk ofron dEshmi. Nddrsa, une
mendoj se oftimi i ddshmive eshte veper morale, njerdzore dhe kombdtare. Dhe geshtja
tjetEr, mendoj se Eshtd mosbesimi dhe a ka menduar ndonj0her€ Shtylla e pard e

UNMIK-u1 - pse eshtd krijuar nje mosbesim ndaj giykatave ne Kosovd. Sa i pdrket
mosbesimit, do td pErmendja rastin n€ Merdare, ku mbahen 9 muaj dhe lirohen te
pafajshdm; rasti i Afrim Zeqiit, pastaj mund tE them rastin e kompromisit politik qe
mund te jetd me zotin Ivanoviq apo me dik€ tj eter ne Mitrovicd; pastaj kompromisi
politik, nuk ia dij emrin mire, tE njE serbi Beshoviq, nga Peja, i cili me marreveshje me
Qeverind e SerbisE lirohet nga arrestimi.

Dhe, ne firnd, do ta pyesj a pdrfaq€suesin e Shtylles s€ pare - a ka pasur parasysh
geshfien e kompetenc€s territoriale dhe gdshtjen e kompetences kohore qd e kan€
giykatat ne Kosov€. Und e dij se rasti i Ruzhdi Saramatit ka qenE jashtO kompetencds
kohore, rasti qE mund td j et€ keto dite dhe sa 6shtd shtrir€ kompetenca territoriale edhe
nE pjesEn tjetdr te Kosoves, ku pdr momentin une nuk dij se ka glyqtare tane. Ju
faldnderoj pdr vEmendje dheju kErkoj falje nese e kam zgjal pak md shumE.

Ju falemnderit zoti Kuqi. N€ emer te AleancEs per Ardhmdrin6 e Kosovds, zoti Dugotli
e ka fialEn.

:
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KRYESUESI NEXHAT DACI:



BUJAR DUGOLLI:

Megiithatd tem€ e rendit te dites eshtd shqyrtimi i gjendjes s6 siguris€ dhe ka qene
kerkesE e grupeve parlamentare qe kjo geshtje te shtrohet e te diskutohet dhe eshte
shumd mird q€ kand ardhur pdrfaqesuesit edhe nga autoritetet e UNMIK_uI dhe te
policis€ e t'i drejtohen kdtij Kuvendi dhe p€rmes ketij Kuvendi t'i drejtohen edhe
popullit.

Ne do t'i pdrmendim disa arsye q€ fatkeqesisht €shtd kjo gjendje e sigurisd nd Kosove.

Numer njd dhe me e rEndesishmja eshtE mosdefiaimi i statusit politik te Kosovds. prape
axtoritetet nderkombdtare ddshirojne ta anashkalojne kete gtishtje. Ky eshte problemi
dhe gjeneratori i problemit p6r t'u bere nj€ gjendje e pasigurise dhe fet t'u rrezikuar
siguria e p€rglithshme ne vend. Te them - mosdefinimi konform vuirnetit te populrit.
Dhe kjo shkakton te re glithe qytetarft e Kosoves nje pasiguri per te ardhme; e;er, per
fatin e vet.

8

Kufijt e Kosovds, sidomos me a1o vende si dsht€ se6ia dhe Mali i Zi qe90 vjet te
fundit Kosov€s i kand ardhur vet€m rreziqe, probleme, dhund dhe formacione td
ndryshme nddshkuese nd Kosov€ dhe prape mbeten td hapur, pa pika kontrolluese, te
cilet vazhdimisht mund td hyjnO qytetara e vendeve td ndrryshme apo ekstremistd ie
ndryshdm qe krijojnC pasiguri dhe dhune n€ Kosove dhe kjo po behet fale k€tyre
q€ndrimeve, domethdnE, qd po i ben bashkEsia nddrkombetare vegantd me disa shtete,
vegante me disa shtete ljera pErneth KosovEs.

Mandej, eshte nje geshtje tjetdr, njd partneritet shume i theksuar, mb eeverind e
Beogadit - autoritetet e fTNMIK-ut. Mmgon partneriteti me institucionet e Kosoves,
ndersa ka partneritet ekstra me organet e sigurisd, t6 policisd sd Beogradit dhe t6
Qeverise sd Beogradit. Marr€veshjet, qofte transparente, qofle te fshehta qe, per
mendimin tone, s'kane prodhuar asgl€ te mird, por vetem kan€ rritur probieme dhe
tensione, duke krijuar iluzione te njd shtresd e caktuar e popullsis€ se Kosovds e qe
mund td behet edhe ndryshe dhe mund ndokush nga jashtd qofte te perzihet qofteie
nderhyje nd punEt e brendshme te Kosoves.

Mosdenimi apo moskapja e krimineleve te lufl€s! zoterinj te nderuar,40 te akuzuar p€r
krime iu kan€ ikur nga burgu i Mitrovices dhe n6 takimeti peijavshme qe i mbani me
autoritetet e Beogradit asnj6her0 nuk keni kdrkuar ekstradimin e tyre dhe qitjen para
drejtesise n€ Kosove per ato krime qd kane bErd n€ Kosov6. Nuk jand vetem +0 por
mund te jend me qindra e mijdra te tille qe kan0 berd krime n€ Kosove.

Moszbulimi i shumE wasjeve, qoftd enigmatike, me motivacione te ndryshme. Askush
nuk ka ddshirE me shume se ne, si qltetard te Kosoves, qe t'i zbulojmd ato vrasje dhe
akterdt e ty'e t'i qesim para drejtdsise- Ne nuk d€shirojmd as pdr popullin tone, as per
Kosovdn td kemi nj6 imazh td keq, por nuk kemi si td dh€md koniributin kur nuk ka
partneritet ne mes nesh.



Proceset politike kunder pjesetar6ve te ish UqK-es dhe Trupave Mbrojtese te Kosoves!
Me k0to forma lejohet dhe deshirohet t€ krijohet nje pershtypje se ne paskdm qene n€
luftd mes veti. Zoterinj te nderuar, ketu ka pase dhune sistematike dhe agresion
shtetEror i njd vendi ndaj vendit tond dhe te giitha ato krime dhe ato wasje te fshehta
kand ndodhur nga ata td eildt e kand pushtuar me dhune Kosovdn dhe ndaj te cileve
keni luftuar edhe ju.

Per te dalur nga kjo situate, ne kdrkojmd nj6 parheritet te plol€ tE institucineve te

Kosoves me faktorin nd€rkomb0tar. T'u jipen kompetencat e plota per siguri Sherbimit
Policor tE Kosoves dhe Trupave Mbrojtese le KosovEs, sepseju nuk permendet, ne

f alimet tuaja, asnjeherE sa u perket Trupave Mbrojtese te Kosovds dhe aktivitetin e

tyre.

Dhe, ne fushEn e marredhenieve me jashte. Zei yne i vdrtete nuk po degjohet jashte.

Qak edhe kur vijnE delegacionet m€ te ndryshme, gohet n€ qiell puna e UNMIK-uI apo

e autoriteteve nderkombdtare dhe zbehet puna e vendoreve.

Mendoj se kOto te arritwa td deritashme i kemi td perbashk€ta, jo duke u lavddruar
vetEm Misioni dhe duke u kritikuar institucionet e Kosov€s.

Keto jane disa sygjerime tona dhe mendoj se pyetj e do te ketE edhe nga deputetet tjere
per autoritetet qdjan6 prezent k€tu. Ju falemnderit-

Ju falemnderit, zoti Dugolli. Nese ka pyetje shefi i grupit te minoriteteve. Ju lutem,
jemi marrE vesh - 60 minuta dhe duhet t'u IEme kohe pdr pergiigie ne pyetje, nddrsa ne
pastaj ata tii cilet done me diskuruar e me bdrd pyetje, ne do ta vazhdojmd kdte dhe ta
mrmbullaksojmE. UrdhOroni, zoti Murati.

9

Mandej - drejtesia dhe siguria me standarde te dyfishta. Nuk mund td kete &ejtesi
shumeetrrike, polici shumOetnike. Kjo u verejt edhe nga diskutimi i zotit Caddy ne kete

{ a1im. Nd rend te pare duhet tC nd€rtojme drejtdsi td pavarur, profesionale dhe

demokratike e mandej vj en ne shprehje drejtesia shumeetnike. Kjo vlenE edhe pEr

policine. Nuk mund t'i jipet prioritet ndertimi nj€ policie shumdetnike duke ham:ar
policind e pavarur demokratike dhe profesionale.

Paftneritet te plote nd drejtdsi, duke na lejuar qe t€ kemi edhe ne ministrin€ e drejt6sis€
dhe n0 bashkepunim me ju t'i zgjedhim k€to gesh{e.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:



XHEZAIR MURATI:

Frvo da pozdravim kolege, Predsedni5fvo i gospodu iz Medjunarodne policije. Naia
lica, kaZem govore koliko je ovo te5ka tema koje smo danas nadeli. Medjutim, na 6este
naie primedbe da brojna ubistva, bar po na5em mi5ljenju, nisu dovoljno brzo i kako to
svi Zelimo, otlo:ivena imena i veoma desto imamo po nama neopravdana objaSnjeqia da
lokalno stanovni5tvo nedovoljno saradjuje u otkrivanju podinjenih dela. Medjutim, mi
veoma desto sluSamo i na neki nadin kao opravdanja - istraga je u toku; mnogo loga ne
moZemo da iznesemo; ne Zelimo da se me5amo u kompetencije, i tako dalje a i mi kao
predstavnici nailazimo veoma desto na neprijatne situacije u kontaktu sa gradjanima
kada ne moZemo ni minimum informacija da pruZimo. Pogotovo, bez prejudiiiranja,
svako ubistvoje te5ko po.sve nas, ali refleksije, kada dodje do ubistva pripadnika
manjina, odraZavaju se i na pojadane odlaske. Recimo, poslednje ubistvo jednog
bo5njaka u Dragaikoj op5tini.3 l. decembr4 nije ni pomenuto ovde. Bez, kaZem
prejudiciranja, na5 narod kaie, imamo jednu mudrost ovde na Kosow, kada kaZemo -
onaj koji podini jedno nedelo napravio jedan grijeh ili dZunah, kako to kaZemo-
Medjutim, mi koji smo doZiveli to nedelo napravimo sto takvih grehova, jeli
razmi5ljajudi ko je, Sta je i tako odalje. Otkri6e mi imamo...

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Zoti Murati, ju lutem pyetje, kdta referuesit kane te planifikuar koh6n

XHEZAIR NIURATI:

... Dakle, moje je pitanje, reflekcije ubistava na pripadnike manjin4 da se viSe raduna
povede o tome od predstar-nika Medjunarodne policije i od Kosovske policijske sluZbe
samim tim Sto time spredavamo ostvarenje onoga do iega nam je svima stalo a to je
multietnidko dru5tvo. I dalje, prilikom izno5enja podataka o tome koliko je ljudi
primljeno u Kosovsku policijsku sluZbu i u pravosudje, meni se dini da se jedna
manjinska zajednica malo vi5e forsira od ostalih manjinskih zajednica koje ulaZu
maksimalan napor u integraciju u kosovsko druStvo. Tu imamo primedbu kao
pripadnici ostalih zajednica. Hvala.

Ju falemnderit. Profesor Sabri Hamiti dhe pyetje tj era s'ka me. T,i degjojmC pergiigiet
e pastaj vazhdojmd.

!

:
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KRYESUESI NEXHAT DACI:



UnE kam vetdm nj€ pyetje: Si eshte e mundur qd tC konsiderohet se policia dhe drejtesia
nd6rkombdtare ne Kosove ka suksese n€se pranon qd ka pasw, vetem ne tete muajt e
kaluar, 8 wasje me motivacion politik dhe nuk e ka zbuluar avrjE vrasje tE rdndd e
kriminele td pbdaqesuesve te medhenj te partive politike, nC kdte rast kryesisht te
Lidhjes Demokratike td KosovEs dhe td pdrfaq€suesve te zgjedhur tE popullit t€
KosovEs, flas per kryetare komunasll kryetare te degeve te partise, per deputete te
Kuvendit td Kosoves? Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Xhavit Haliti, andtar i Kryesisd.

Und s'do te marr kohE., Te .nderuar p€rfaq€sues, deshiroj tJu pyes, meqen€se nE media
dhe nga trajtimi profesionist qe eshte bere ne organet e juaj4 jand prekur disa gtsshtje

pdr td cilat do te kerkoja qE Parlamenti dhe qyetaret e Kosov€s tdjen€ t€ informuar, do
td kdrkoja ld dij nga informacioni juaj:

Sa 6shtd i iavohuar sherbimi i fsheht serb ne Kosove?

Qfard sementesh te shdrbimit sekret a informativ shqiptar veprojn€ nd Kosov€ dhe
cilatjane informatat tuaj a te verteta dhe a ekziston ky apojo?

Cili eshtd implikimi i shdrbimit t€ fshehtd maqedon ne Kosovd?

Po i bej keto pyetje meqe duhet te jeme te hformuar,meqenese ne opinion qarkullojnd
dezinformime tE ndryshme. Ju falemnderit.

KR}TSUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe nje prej LPK-€s dhe pastaj vazhdojme te gjithe. Ta shfryezojmd
koh€n sepse do tE mbesim pa asnje pErgjigje. Ne pastaj do te vazhdojmd sa te kihet
nevojd, nje ditd,dy, tri.

:
i
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SABRI HAMITI:

XHA\/IT HALITI:



TE falemnderit zoti kryetar, e nderuar Krlzesi, td nderuar mysafire, zonja dhe zotdrinj
deputete,

U,E, kur dshte paraqitur kjo gEshtje e siguris€ n€ Kosove, e kam menduar, tJu them te
drejten, disi ndryshe. E vertete sejanE paraqitur ekspoze t€ mira nga zoterinji qe
mbulojn€ resoret pdrkat€se dhe kemi njE pasqyre te mire pdr keto geshtje. Mire-po, e
kam menduar kEtd Lrejtesisht ndryshe. Kam menduar se do te kemi analiza td cllat
pakashume do t'i shtjellonim kdtu pEr pdrmirdsimin e gjendjes s6 siguris€ n€ Kosove
dhe cilet jand faktoret qe bejn€ qd ne Kosove t€ kemi krime, qd n€ Kosov€ t€ kemi
krime te organiztar4 mafroze, si po flitet e tjera" e tjera. Sepse, kryesisht per k0to q6
degjuam tash, i kemi edhe nga mediat te njohua, qE po ndodhin krime e tjera, e tjeia.

Sa ndikon nE sigurine e Kosovds mungesa e ministrive perkatEse vendore q€
merren me kdto g€shtje? Pyetja njd,kishte me qene.

Po e zeme, thirren gjithmond te huajt, TINMIK-u e t€ tjeret dhe thon6 se mungojnd
ddshmitaret ne Kosov€. Mund td pyesim:

Sa ndikon mungesa e ministrive pdrkat€se dhe besimi qe duhet te najipet neve
si q)'tetare te Kosoves qe t€ bashkepunojne me organet perkatese? Dhe, nd andn
tj etdr,

Sa ndikon, per shembull, ndarja e KosovEs nE dypjese si esht€ bEr€, nje pjese
qe udhdheq UNMIK-u, pjes0n tjetEr qd udhdheq Serbia - sa ndikon ne sigwind
e Kosov6s?

HAS.AN META:

Sa ndikon vetE zgiidhja e statusit te KosovEs nd geshtjen e sigurise. Duhet te
behen analiza dhe te flitet per keto ketu?

Sa ndikon gjendja ekonomike dhe sociale e qytetareve dhe popullates s€
KosovEs nd krimet dhe llojllojshmCrin€ e krimeve qe b6hen nd Kosov€ dhe gka
duhet berd qe ato te evitohen. Duhet gietur menyren q€ faktoret qe ndikojne'n€
sigurin€ e Kosoves te pdrmir€sohen dhe te pdrmirdsohet geshtja e sigwisd se
Kosov€s.

!

Sa ndikojnd sh€rbimet sekrete, me theks te vegante, ne ato sherbime sekete q0
jane armiqesisht te disponuara ndaj KosovEs, dhe

Por, per mua kishte me qend interesante - kush mund ta analizojd pakashume ketE
geshtje gfard kemi dhe td marrim disa konkluza se si m.und te veprojmE, n€ gfarE
menyre per ndalimin e krimeve n€ Kosov€. Dhe pyetjet'kishin me qene te kaiilla, per
mua:

i
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- Sa ndikojne, per shembull, polarizimet e ndryshme artificiale nderpartiake ne

- trajtimin e krimeve qd ndodhin nd KosovE
Te gjitha keto, mendoj se duhet tE diskutohen, te analizohen mird dhe t0 behet nje
p6rmbiedhje e fuqishme ketu ne Kuvend dhe ne institucione tj era dhe keto td behen te
qarta per shume qltehre, t€ cil€t jane te shqetesuar, td KosovEs.

KRYESUESI NEXI{AT DACI:

Ju falernnderit. Zoti Caddy, shpresoj se jeni marrd vesh p€r radhen per t'iu pergjigjur
pyetjeve te deputeteve. E ka falen zoti Caddy.

Vereitie: Pdreiigiet ni pyetiet e deputetdve nuk ian€ bashkEneiitur n€ kdt€
transkript pdr ihkaqe teknike. TE ni6i tat do tE iipen n€ transkriDtin e ardhsh€m.

-t

:
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Ju falemnderit. Mendoj se nd fund te seances kemi planifikuar tE nxjerrim disa
qendrime ne te cilat eshtd p€rfshire edhe vlerdsimi per kete giendje dhe sigurisht se do
ta giykojme dhe ndoshta do td distancohemi, prandaj mos u nguteni. Zoti Caddy, unE i
sforcova udhdheqesit e grupeve parlamentare dhe grupet parlamentare tC bdjne vetdm
pyetje, do tE thotd, ishte marrBveshj e jona ne mdnyre qe te keni kohC pdr pergiigie,
prandaj do te z€ vend edhe kjo. Ndse doni, zoti Feller, mund ta mermi fialen.
UrdhEroni.

Vireitie: Pirsiisiet n€ pvetiet e deputetEve. pEr shkao e teknike, nuk ian6
bashkinsiitur kEti i transkrinti. T€ ni€itat do te iiDen n€ transkriDtin e ardhsh€m.

14
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Td nderuar koleg€, und do t'ju thoj a sa €shtii e ndieshme tema e filluar. Do t'i kerkoj
falj e atyre qd ne kEt€ faz€ nuk kan€ mund tE kygen. Po ju informoj se permes 7

deputetdve jan0 bdre me tepdr se 50 pyetje. Eshtd hapur "Kutia e Pandores" e quajtur
siguri, si pjesd e rezervuar dhe une do te thoja qe ky 6shtE fillimi i nje bashkepunimi
vertete te duhur nd mes te institucionit te Parlamentit dhe UNMIK-uI dhe shtyllave
pOrgjegjese per siguri. M€ lejoni t'i fdenderoj edhe zotin Caddy, edhe komisionarin
Feller dhe td them se ne do ta vazhdojmE bashk6punimin e nd€rmjetshdm. Nddr t€ tjera,
fal0nderojm€ edhe zotin Shtajner qE ju ka autorizuar.

Ne tani do ta kemi njE pauzE deri nd ora 12,15. Lus shefat e gmpeve parlamentare, qe te
merremi vesh p€r fazdn e dy@ te t€ nj€jtes temd, le te vijnE te und dhe te bisedojme
lidhur me ket€. Edhe nj€ hereju falemnderit per pjesemarde.

Besoj se jemi freskuar pak dhe mund tE vazhdojme punen, me te njdjten pike te rendit
t€ dit€s - geshtja e siguiis€ nE Kosovd. Hapi debatin lidhur me kete. Fjal€n e ka
profesor Sabri Hamitij.

I nderuar kryetar i Kuvendit, koleg€ te nderuar e te gmuar,
Siguria eshte gdshtje thelbesore per zhvillimet e tasbme dhe t€ ardhshme ne KosovE ne
te gjitha aspektet. Formula "zero-tolerancd ndaj krimit td organizuar dhe t€ gli&E td
barabartd para ligiit, askush nuk eshte mbi ligjin'jane vet6m deklarime, nese nuk
percillen me veprime. Kuvendi, si organ i larte bashkues e pdrfaq6sues, duhet t€ inicojd
e tE trimdrojE veprimet kund& dhunes dhe krimit te organizuar. Diskutimi i sigurise ne
Kosove sot e ka k€td q€llim dhe preokupim tE par€ dhe pdr kdt6jam mdse i bindur.

Ndn njd. Mendoj se siguria 6shtE kusht pEr caktimin e statusit politik tE Kosovis.
Forcimi dhe funksionimi i institucioneve demokratike legjitime td Kosovds eshte nje
parakusht i sigurise. Me tutje, rritja e besimit te qytehreve te Kosoves ne keto
institucione, si dhe besimi i forcave politike nd€rkombEtare rrit efektin e institucioneve-
VetEm keshtu kEto marrin forcEn se mund tE qeverisin vendin duke marre ne menyr6
proporcionale kompetencat dhe pdrgiegjdsitd e veta.
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Me prekje t€ kufijve dhe me permendjen e I(osovds nd preambuldn kushtetuese te
Serbise e te Malit t€ Zi, tE td dy rastet €shte paraglyklar statusi politik i Kosoves dhe
ne jemi detynuar te reagojme, siq kemi reaguar.

Situata ne Mikovic€ e n0 Kosove tE veriut, ne meny'e te perhershme prodhon krizd.
Planet q€ udhEheq IINMIK-u ne bashkdpunim me Beogradin rreth Mirrovices, pa asnje
pajtim c p6rkrahje te institucioneve legiitime te Kosoves, nuk mund te kene sukses. Kjo
eshte provuar para dytri ditegh me deklarat6n pdr lidhje territoriale te komunave
veriake, p€r te cilat, une qysh tash deklaroj qe Grupi ynd parlamentar €shte kund€r tyre
dhe e denon dhe gmon tE paviefshme.

Ne kete menlre siguria behet kusht per furksiorimin e institucioneve dhe kusht pdr
sta.tusin e Kosol'Qs.,Nga 4na tjet€r, pa statusin e percaktuar t0 Kosoves, institucionet
nuk kan0 kompetenca. Ju shihni qepo sillemi ne rreth. Prandaj, und konsideroj qd
transferi i kompetencave ne te vertete eshte mase e sigurise n€ Kosov€.

Ndn dy: Siguria kusht per liritE njer€zore ne Kosov6. Levizja e lire e qytetareve dhe
veprimi i tyre i fire ne giithe territorin e Kosov€s jane premisa te sigurise. Barazia e tyre
para ligiit, qd nuk njeh kurrfar6 favorizimi politik, social, kulturor a nacional, krijon
parakushtet qe te j.end nj€soj t€ lire individet dhe kolektivitetet nd veshkimin e etnive.
Tani, kthimi i njerezve nd votrdn e vet, ne pronen e vet e ne jeten e vet, merr kuptimin e
lEvizjes normale td njE shoqerie. Vetem barazia, e jo favorizimi, mund td krijojnO
dialogun brenda shoqerise. Nderhyrjet e tjera, mund te krijojne tensione t€ pErhershme.

Qdokush n€ shtepine e vet dshte formula me e pershtatshme ejetes. Eshte provuar
dhjet€rahere ne gjysm€n e dyte te shekullit te kaluar qd fushatat per te nderruar
strukturEn etnike td Kosoves kane perfunduar pa sukses ose me tragjedi, pikdrisht se
jane mbEshtetur nd forma t€ gabueshme te krijimit te ebrive te favorizuar4 kdshtu q€
duke u marrd me pakicen, dshte lEnE anash shumica. N0 kEte veshtrim, ne Kosove
kurrfar0 diskriminimi qoftd ai me shenj en pozitiv apo negativ, nuk preferohet dhe nuk
do tE kete sukses. NE Kosovd mund tejetojne te qete e nd harmoni te giithe qltetar6t e

saj duke i pranuar realitetet e reja politike, sociale dhe ekonomike, naty-isht, te giithe te
barabarte para liglit qe do te thote qfetaret nE punE e ne shtEpi, kurse kriminelet para
drej lesise.

5
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Aty ku nuk ka konpetence, eshte pund e vdshtird t€ kerkohen e te identifrkohen
pergjegiEsit€. Pamundesia e ketyre institucioneve per te shtrirE pushtetin e tyre ne gjithd
territorin e Kosoves ka krijuar hendikepin e madh te t1re, deri m€ sot. Nd€rhy{a nga
kushdoqoftE nd gdshtjet sistemore e furksionale tejet€s ne KosovE vetem se prodhon
tensione te brendshme. Kjo esht€ provuar dy here ne vitin e kaluar.

Teoritd e pajtimeve morale e politike te etrdteteve, pa zbatuar drejtesind, jane vetem
retorikE boshe dhe humbje e kohes,

I
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Nen tre: Siguria 6sht€ nj€ kusht p€r demokracinE nE Kosov6. Tanimd Kosova e ka
pranuar demokracind si sistem t€ qeverisjes dhe si sistem td vlerave. Plwipartizmi ka
sjell€ nE skenen shoqerore altemativa politike td cilat shpallen e provohen n€ procesin e
zgjedhjeve pEr td marr€ qeverisjen. Te gjitha keto prova jand bEre me zgjedhjet n€
Kosovd, pa tensione te mEdh4 nganjEterd duke hamrar qe dernokracia nuk eshte vetem
sistem procedurash por erlhe zbatim rezultates[ madje-madje marreveshje politike e

shoqErore. Altemativat n€ Kosov6 nuk do td ishin td tilla nese do td kishin historind e

DTe te vegante, sistemin e vlerave dhe metodEn e veprimit shoqdror. Mir€po, ende nuk
eshte maturuar nje sistem demokratik - si te behet kurje humb€s - e si kurje fitues. Pra
si te luash roiin e pakic€s e si rolin e shumic€s. Kdrkush deri md tash nuk di apo nuk do
t€ luaj€ roifur e opozites, e cila nE shoq6ri demokratike, duhet te kultivohet. Duket qe

intoleranca politike ka kaluar nd rrethin m€ tE gjere te militanteve. Aty ku ka altemativa
politike nuk mund te zhvillohet politika e likuidimit politil por e dialogut. Politika e

likuidimit mund te shpie n€ (y anet: ose ne anarki ose ne dikktature. Ky mes dhe ky
ambient, si shumE t€ tjer6 nd lindje, i ka provuar faza tragiike te k6tyre fenomeneve tE

se kaluards. Prandaj, pa siguri nuk ka veprim tE lir€ politik, nuk ka altemativ4 nuk ka
konkurencd, nuk ka as kualitei pEifaqesimi.

Vrasjet e figurave td njohura politike pdrfaqEsuese n€ Kosove e kanE guar nE ekstrem
dhun6n deri n€ nivel td krimit. P6mdryshe, si do t0 zhvillohet demokracia n€se
Iikuidohen eksponentd t€ njohw ose substanca e saj.

Nen kat€r: Siguria kusht p€r zbvillim ekonomik. Deklarimi program apo institucional
pdr ekonomind e hapur tE tregut te lire eshtE vetdm nje vullnet i shprehur publikisht, se
pa ligje sistemore e pa studime sociale dhe pa zbatimin e tyre nuk ka dalje nga kriza.
Kriza ka faqen e papunesisd rreth 60%, shumica te rinj dhe td shkolluar dhe td
ndermarrjeve shoqerore shteterore nE nivel td degradimit. Duhen liglet p€r pron6sin0
dhe mbrojtjen e saj, duhet siguria e veprimit ekonomik- Investimet e huaj a, qd jan0 t€
domosdoshme per ekonomind e pEr punEsimin, nuk do te vijnE pa ambient td past€r
ligjor dhe pa mbrojtjen e tyre. Nd an0n tjetEr, procesi i privatizimit si domosdo e
ngjalljes ekonomike, 6sht6 i panisur dhe askush nuk kd b(re publike format e tij. Dihet
vetem pdr agjencin€ qe ka rezervuar te drejtat per pasurind shteterore dhe pdr hapa td
privatizimit. Qka nEse nd faza tE ngutshme td privatizimit, si fuqi e patejkalueshme, hyn
nE 1oj€ mafia ekonomike, e cila 6sht€ ne [ndje? Qka n6se pundtoret e hershdm mbeten
pa asgie, pa prona e pa pune? Pasojat do td jene n€ trajtdn e varferise se shtuar te
shp€rthimit social, made edhe n€ forma tE dhun€s e te kriminalitetit, fenomene q€ janE

ne dukje edhe te ne.

NOn pese: Kush e bin dhundn dhe krimin? Pa ndonjd ar,altzd tA specializuar e

institucionale eshte thdne se, gjendja e sigurisE ne Kosove eshte e mir€ dhe
permirdsohet. Ne kdtd formuld e ddgjuam edhe sot k€tu. Numri i vrasjeve dhe i krimeve
po zvogelohet nga viti n€ vit. Edhe kete e degjuam pak m€ pard. Po kush e b6n dhun€n
e krimin ne Kosove? K€tu p6rgjigie deri m€ sot nuk kemi. Kete nuk e kan0 dhdnd as

organet gjyqesore, te dominuara nga $ykat€sit nderkombetard. Shpjegimet e rralla, se
vrasjet e medha nuk mund te zbulohen leht, sepsejane t€ organizuara mird dhe nE
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mEnyr€ implicite thone qe ne Kosovd ka njd rrjet te organizuar te krimil, nje krim
ekonomik qe mban lidhje me njd krim politik. Ka shpjegime qe thond se krimi dhe
dhuna ne Kosovejane pasoje e daljes nga lufta, nga shkaterrimi e gfenocidi, duke pard
td lidhur me nj€ giendje te hallakatur njdsoj sociale e psikologiike. Mirepo, Esht€
esenciale te thuhet shkogur, a ka rq'et tE krimit td organizuar ne KosovE? A prodhon
krimin Kosova dhe a eshtd e zoja Kosova tE eksportoj€ krim? Duket qE pyetja do td
shtrohet krejt ndryshe. -Per shkak t€ pozites, per shkak te glendj es, pEr shkak tE
qarkullimit tC pakontrolluesh€m, p€r shkak te kapacitetit te saj Kosova nuk mund te
pdrhap€ - pra tE eksportoj d krimin ne rajon. Por, ajo po importon, pra - po i shtrohet
krimit.

Ka qene shokante deklarata e p6rfaqEsuesit te policisd para do kohe - se do t'i zinte
vrasesit e Zemajt nese ata ndodhen ne Kosove! DomethEne ka mundesi td pakufishme
td hyrjes dhe daljes. Eshtd evidente q€ dhuna dhe krimi i pandeshkuar shpejt e fuqish€m
mund t'i pdrmbysd t€ gjitha vlerat, mund ta rrEnojd te giithe ardhmerin€ e Kosov€s.

Kush e ben sigurinE ne Kosovd? Me ligiin themelor te Kosovds, te quajtur komize,
siguria mbrojtja, giyqesia jane rezervuar p6r UNMIK-un, qd degiuam edhe sot ketu. Ne
pozite te ndikuesit, jane pershkruar detyrat e policise se vendit, pra t€ SHPK-€s. Mund
qE kjo te ketd trim€ruar gabimisht zEdhEn€sin e UNMIK-uI, dhe hera-heres t'i jape te
&ejte vetes te paragjykoje pdr gka do td flase ose do td mund te flas€ ky Parlamenti
yne.

Qeshtja po duket shumd md e komplikuar. Ne KosovE ekziston nje mendim i
diferencuar kundrejt funksionimit dhe suksesit te KI'OR-it nd njdrdn and dhe t€ PolicisE
nderkomb€tare nd anen tjet€r- I pari, eshtd unik dhe i strukhrruar, prandaj m6
frnksional. E dyta, teper heterog,ene, deri me tash nuk ka arritur te kete besimin e
qytetareve. Ajo eshte feguar e pazoja q€ te hetojd situatat dhe rastet me te ndieshme.
Deri me sot, nuk Osht€ zgiidhur asnjd nga rastet erenda }<riminale te pasluftes ne
Kosov6. Tani k€rkojn€ ndihmd nga qytetaret dhe ankohen, por qltehret per
bashkdpunim duan besim dhe siguri. Qka kur krimi i preke ddshmitardt - eshte pyetje
pa pergiigie. Ju e pate qe mbeti edhe sot.

Per te bere parandalimin e krimit, pEr te ndjekur me sukses krimin duhet q€ struktwat
vendese t€ marrin kompetencat. Nd Kosovd tanime eshte domosdo qe td krijohen e td
strukturohen forcat e mbrojtjes e td siguris€ t€ ventlit. Keto forca duhet t€ krijohen
nga institucionet e Kosoves dhe td kenE kontrolle civile. Pemdryshe, do t€ kemi edhe
rrezikun tj eter qd tE behen ideologlike para se profesionale forcat tona te siguris€ dhe te
mbrojtjes, qe do te ishte tmgiedi e re. Prandaj, policia venddse, nE basbkepunim me
policine nderkomb€tare duhet te krijojne edhe forca speciale, tash per tash po them, te
zbulimit nd sherbim te vendit dhe te qltetareve.

Qka tE bdjm€ ne? Kuvendi i KosovEs, si organi me i lart€ p€rfaqesues qe g€shtjen e
sigurise ne Kosove e trajton si geshtje ekzistenciale politite, do tE merret me tE giith€
fuqine e kompetencave qd ka dhe kErkon informim t6 perhershem te strukturave te
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ngarkuara per mbrojtje e per siguri, qofshin keto struktua te vendit apo nd€rkombOtare.
Partit6 politike nE Kuvend, po edhe ato jashtd tij, si organizime te medha politike, e
kane obligim qe te deklarohen e t€ punojn6 kunddr dhunes e kunddr krimit dhe pdr
parandalimin e tij, shumE me teper se deri me sot edhe nE edukimin e anetareve dhe
simpatizanteve te vet. Ne kete pune k€rkohbt edhe angazhimi i shoqatave tjera
joqeveritare, e individeve e tjer0.

Qy'tetaret e Kosovds e kanE detyr€, por edhe domosdo tdjetes, qd t€ ndihmojnE e te
bashkepunojn€ per parandalimin e dhunEs dhe tE krimit, te ndihmojnd me idormata e
deshmi strul'1urat e sigurise e te ndjekjes, sepse nd ketd menyre sigurojne lirire
individuale e kolektive. Njd besim i forcuar ndermjet institucioneve qytetare, do te
priste hap€sira te krimit dhe do te shtorte sigurind. Shfaqjet kolektive publike kunder
1dmit, kur jane te mbushura afel:tiyitet dhe uuk udhdhiqen nga toleranca, vetdvetiu
mund te ndjellin krimin. Dhe, kdtu duhet te kihet kujdes. :

Mediat e shkruara elektronike nd Kosov€, kane pergiegiesite e veta te mddha per
menyren e komunikimit lidhw me .ig*ine dh" rn. kri-i". nq me te lone duhet re jene
n0 denoncimin e dhunes e td kiimit, qe ne shume raste jand berd edhe vete viktime e tij.
Ato kand p€rgiegjdsi te informojne e'tE mos paragjykojne, te japin te dhena para se te
komentojne dhe kjo eshtd kujtoj delyra e nje komunikimi te vdrtet6 me opinionin. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, zoti Hamiti. E ka fialen Fatmir Limaj.

FATMIR LIMAJ:

I nderuar zoti kreltar, te nderuar koiege deputete,
Me nd fund eshte bere nje hap i rend6sishem dhe i mirO q€ pErfaq€suesit e organeve
kompetente pdr gEshtjen e sigurisd nE Kosov0 te vijne para ketij institucioni kryesor te
Kosoves dhe te informojne mbi zhvillimet e nj€ segmenti me te renddsish0m per
funksionimin e njd shoqdrie demokratike dhe ndeftimin e asaj shoqerie. Slpresoj se kjo
do td b€het nje rregull dhe presim qe kjo td behet nje rregull dhe ata do te vijne e te
referojnd para organeve te Kosoves perderisa organet vendore nuk e kane ketd
kompetencE.

Segrnenti i sigurise, jo vetem qe 6shte i rendesishem por eshte me kompleks sesa
mendohet. Per institucionet e Kosoves, pjese e se ciles jemi edhe ne, sahere td
diskutojmd, duhet t'i kemi parasysh keto segn-rente te sigurise:
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1 . Sigurimi i teresisd territoriaie te Kosoves,
2. Stabiliteti potitik,
3. StabiUteti ekononrik, dhe
4. Siguria individuale e gdo qytetari td Kosoves.

PEr Partin0 Demokratike te Kosoves, per Grupin parlamentar td ParlisE Demokratike,
keto kater shtylla jo vetem qd jane pika referimi, jane edhe qEllimi yne i pdrhershdm.
Padyshim se sigurimi i tEresise territoriale tC Kosoves eshtE boshti kryesor
i sigurise brenda vendit. Nga ky segment varet stabiliteti politik, zhvillimi'ekonomik
dhe siguria e 9do qy'tetari te Kosoves.

Deshtimet dhe mosbesimi i vazhdueshem nga shoqeria ne efikasitetin e policisQ nga
njera ane, dhe nd anen tjeter, mosbesimi i vazhdueshdm ne organet e gjyqesis€, lindja e

grupeve anonime dhe deklarimet here-here te pamatura politike nga institucionet
zyrtare vendore dhe disa nderkombetare jane faktore te mjaftueshem per te goditur tri
shtyllal me le rendesishme te kesaj shoq€rie:

I . Vete shoqdrinE;
2. Raportin nddrmj et partive poiitike; dhe
3. Perpjekj et tona te te gjitheye te perbashketa me komunitetin

nderkombEtar per ndErtimin e njd shoqdrie demokratike.

Alrtoret dhe institucionet. Grupet kriminale jan6 dobOsi e gdo shoqerie dhe shteti dhe
shtetet me njd demokraci te zhvilluar me njE sistem shume te zhvilluar, fatkeqesisht
kane probleme t0 tilla. Por fuqia vepruese e ketye grupeve kriminale matet me
reagimet dhe intervenimet e- institucioneve brenda vendit. Kdto grupe jane duke
d€mtuar Kosoven, si nC planin e brendshem, po ashtu edhe ne ate te jashtdm, e sidomos
qd nga mesviti t 999.

Mungesa e ligiit ne Kosoven e pasluftes dhe pastaj aplikimi i ligjeve te regf imit
kriminal td Millosheviqit, ngecja ne zbulimin e rasteve td njEpasnjeshme te dhunes, jand
shfrytezuar pdr veprim nga keto grupe kriminale, td cilat sot dalin edhe publikisht.
Neper rruget e Kosoves, fatkeqEsisht, shetisin ende lirshem shum6 kriminele te
natyrave te ndryshme. P€r shkak te mungeses se rezultateve nd zbulimin e rasteve te
komrpsionit, td kontrabandes, tE veprimeve te tj era kriminale domosdo inkurajon
grupet edhe per veprime te dhunshme, deri nd vrasje.

Per te gjithe ne, esht€ e njohur dhe gjirhe e dijme se Beogradi manipulon me te
ashtuquajturin "argument'i se pavaresia e Kosoves destabilizon rajonin. Nga keto
deklarata te tyre fatkeqdsisht mund tE konkludojm€ se Cshtd ne interesin e tyre te
vazhdueshem njd Kosove e destabilizuar. S'ka dileme se kdto al..le dhune, perfshire
edhe sulmin e mbremshem ne Stacionin e poiicise n€ Peje, i sherbejnE ketij orientimi
pEr ta destabilizuar dhe per ta penguar Kosoven drejt ecjes dhe synimit tone qltetar e

:
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kombetar. Fajtoret nuk kapen. Jan€ nd liri, dhe gka eshte me keq, nuk zbulohen. Ne nuk
dijme motivet e tyre vepruese.

Ne gjithd ketE proces, disa zyrtard dalin me deklarata politike te cilat drejtpdrdrejt
ndikojnd nd psikologiine dhe sjelljen e grupeve te ndryshme brendapErbrenda shoqdrisd
sonE. Kjo g'endje, fatkeqdsisht, po shfrytEzohet me mjeshtri nga disa media, te cilat me
mjeshtrine e shpifes, akuzave, njollosjeve, duke luajtur rolin edhe te hetuesit, edhe tc
deshmitarit, edhe te giyqesis€, duke njollosur e akuzuar njerdz dhe ata shkojnE edhe mE
larg, bile-bile duke bite ftese edhe pEr konfiontim qytetar. Kjo dshtE edhe nj€ barrd e
shtuar per kete Parlament, p6r Parlamentin e Kosoves, qri nE fokusim ta kete qe te mos
lejoje p€rqarjen nddrmjet grupeve politike dhe elelloratit.Shqetesimet e Parlamentit
jane edhe rastet e vendosjes sd atyre bombave ne qytetet e ndryshme te Kosoves,
eksplozivet ne tempujt fetard nd pmk te vizitave te ndryshme nderkombetare, deri te
funksionimi i negullit dhe ligjit nd Mitrovice, geshtje keto per te cilat mungon perg'igja
adekuate. Prandaj, Parlamenti i Kosovds, mendojme nE bashk6punim me institucionin e
PSP, zotin Shtajner dhe me UNMIK-un nd terdsi duhet td marrd njd qEndrim i cili do td
mundEsojd futjen nE agjendE sigurin0, si angazhim i p€rbashk0t i inslirucioneve vendore
dhe nderkombdtare. Per sigurind Parlamenti duhet td marr€ njd qendrim te ri politik.

Cilat janE mundEsite e Parlamentit te KosovEs, i instituciotreve tona n€ krejt kEt6?
Ne mendoj.m€ se ini<iradiimi i institucioneve vendore ne fonnulimin dhe implementimin e
politikave t€ siguris€ 6shtd geshtje td cildn duhet ta shfrlezoj0 zoti Shtajner si vullnet td
mire dhe gatishmdri td vendorEve pdr angazhim td perbashkEt nd kdt0 lemi. Sepse,
q€ndrimi politik per ruajtjen e ekskluzivitetit ne gdshtjet e siguris0 na lajmErohen si
vendim jo i qelluar. Realizimi i standardit te sigurise 6shte njd prej prioriteteve td
perbashkEta institucionale- Luften kundet krimit duhet ta ndajmE sE bashku pdrderisa
pasojat i paguan Kosova- Aktivizimi i QeverisE ne geshtjet e sigurisd sd brendshme do td
prodhonte rezultatet e veta pozitive.

Mundesia e d1tE, pEr t'i afruar dhe qe duhet t'a ofrojme institucioneve nddrkombdtare
eshte krijimi i njd komisioni te vegant parlamentar, i cili do td mundesonte angazhimin e

deputeteve me qellim te krijirnit te kontaktit sistematik te vazhdushdm ne mes te
Parlamentit dhe organeve kompetente te sigurise.

Te nderuar kolegd deputetd, nA Kosove ka pasur shume incidente e vrasje enigmatike, q€
kanE shkaktuar huti e dezorientime politike, qd na kane detyruar shpesh ta humbim
arsyen, ndonj€herd duke akuzuar njEri-tjetrin edhe mbi baz€n e paragjykimeve.
Politikan€t e pergjegish€m nuk guxojn€ t0 udhehiqen nga inatet. Ata duhet t'i peshojn0

f alet, t'i analizojne rrethanat me gjakftoht0si e urtesi. Ne kemi detyre t'i bashkojmd
q),tehret, sepse te ndard e t€ diferencuar ishim mjaft nd te kaluaren, e cila dsht€ e fresk€t
dhe tep€r e hidhur. Populli yne ende i ka varret e hapura, te rej at nuk na duhen.

Dhe, si pdrfundim. Grupi parlamentar i Partise Demokratike td Kosov€s dOnon gdo formd
te krimit, gdo tendencd per te politizuar nga krimi, pdr td pdrfituar nga lcimi si dhe
terrorin mediai dhe politik qd po i shdrben fatkeqesisht kesaj politike te djallit.
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Ne kerkojmd qd bashk€risht, duke ndihmuar organet kompetente, te identifikojm€ kete
qender te krimit. Dhe, nE fund, ne i bejme thirq'e edhe qytetariive te Kosoves, qe se
bashku t'i ndihmojmd organet kompetente per t0 krijuar nje ambient te sigurte per t€
giithe ne. Kjo polici eshte e Kosoves dhe prmon p€r ardhmdrind e Ibmij€ve tand dhe ne si
Parlament duhet te jemi td gatshem t'j marrim pdrgiegjesite tona qe nE bashkipunim me
komrmitetin nd€rkombetar ta krijojme nje stabilitet, ta krijojme nje ambient te sigurte si
kusht i domosdosh€m pdr t'i realizuar aspiratat tona kombdtare.

Shpresoj se dshte moment i lirndit ku te gjithe sd bashku, edhe ne, ta demonstrojm€
fuqin€ e gatishrnerinE tore per te luftuar keto krime sepss dshte edhe moment i fundit ku
askush me nuk mund ta durojE nje glendje t€ tillE, pavar€sisht kush dhe sa Eshtd ddmtuar
Ju falemnderit.

KRYESUESI n. EXHAT DACI :

Ju falemnderit. Zoti R:rmush i{aradinaj e ka {al€n.

RAMUSH HARADINAJ:

Zolikryetar, tE nderuar kolege deputete,
Nd kEtd {ald nuk do t€ pdrseris ato qE ju i that€ dhe pdr t€ cilat do te dakordohem. Ne
jemi sot d0shmitar€ kw nd Pariamentin e KosovEs po diskutojme per nj€ geshtje dhe kur
para nesh prezentuan p€rgjegiesit institucional tE kdtyre temave ose te kesaj teme qe ne e
trajtuam, zoti Jean Caddy dhe zoti Feller, t€ cildt ne paraprakisht i falihderojme pdr
punEn ne institucionet qd ata udhEheqin dhe kand bdr€ ne Kosovd dhe natyrisht meritat
md t€ medha i kemi ne, populli i Kosoves, per keto t€ arritura t6 pOrbashketa,

Ne kEtd {ale und do td dEshiroj nd radhe te parE t0 prezentoj parajush pamjen e krijuar jo
vet€m gjate eksperiences simejetesore tash disa vjet pas konJliktit ne Kosove, por
sidomos edhe nga kjo seance. Qka bejme ne per vete, populli i Kosovds, njerEzit e
zgjedhur dhe a dome ne me dale prej kdtu dhe a kemi ne objektiv ku dome me mbrri.
Deshiroj, n€ radhd td pare, te theksoj qe situata td permiresohet ne Kosove dhe kjo e
arritur ose ky sukses i krijuar ne Kosovd, qysh u shpreh, nd radh€ td par€ nga ne vetem te
sherbehemi ne kete realitet vetem si themel. Pra, tE ndertojme ate q6 sFojme ne, qe td
nd€rtojm€ digka per vete n€ siguri dhe n€ rend, nd radh€ td par6 sikur p6r shumd g€shtje
qE jemi ra dakord si popull, duhet ta ndE(ojmd njd platform0 tonen vendore, e cila
pdrfaqdson n€ nje m€nyrd interesin ton6, ne kete rast nuk po llogaris vetdm n€ interesin e
grupeve apo td meseve politike, por edhe interesin si popull, edhe te pakicave, gfarO ne
synojme me arritur ne Kosove. Kjo platformd, me se miri dhe md suksesshOm do te
ndertohej pikerisht nga Parlamenti i Kosov€s dhe njE platforme e k€tille do te duhej re
permbante me vete elementet e nevojshme dhe elementet kohore, por edhe instrumentet
se si ne mund td shkojme me tutje, se si ne mund td dalim pdrpara.
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Andaj, mendimi im 0sht6, duke p6rs6ritur se diskutimet kan0 qen€ shumd te dobishme
dhe qd kan0 ardhur nd shprehje shumd g€shtje q€ na preokupojn€ ne, ne nuk guxojme td
ndalemi nd kEt€ rrafsh para vetes dhe para nesh, por-duhet ta nxjerrim nj€ objektiv tonin,
td Kosoves, t€ Parlamentit dhe te institucioneve vendore. Cili kishte me qene ky objektiv?
N€ radhd tE pard, ne duhet t€ kompletojmd institucionet ton4 edhe me ministrit€ qe do t'i
trajtodn keto gdshtje. Kdto ministri, do t€ duhej tE plnonin nga nj€ platforme, pra nga njd
plan pune, i dalur nga Parlamenti dhe po ashfu do td duhej te mb€shteteshin nga ne sikur
edhe me angazhimet tjera, td cilave ne iu japim mbEshtede, pa dEshiruar n€ ketd menyrd
me p€rjashtuar ose mohuar kontributin dhe ndihm€n qEjapin bashkesia nd€rkombdtare
p€rmes mekanizmave te vet.

Do t€ ddshiroja q€ nga kjo seanc€, ne vend q0 ne edhe md tutje ose ne vazhdimsi te
shohim td vdrteten qe po na ndodh nd Kosove, te kuptojme nd njd mdnyr6 se a mos ne
jemi vetdm spektatorE, jemi ne pozita kur degiojme {atme dhe ku duhet td dEnojme
dhun€n dhe pse edhe ne, si popull, ne rajon por edhe si njer€z qE jemi nuk kemi t€ drejtd
q0 td jemi pjes€ e ndertimit te nje reirdi dhe sigurie nd Kosov€ edhe md efektshEm, e jo
sikw qe na ka ndodh deri tani.

Pra, mendimi dhe propozimi im Esht€ se mEn)tra si duhet te ndertojmd pdr vete, eshte
duke patur besim nE njOri-tjetrin, duke mos iu friksuar nj€ri{j etri pershkak te nje
pakdnaqdsie bse pdrtiake apo etnike ne Kosove, te ndertojme grupe me perberje ose me
pdrfaq€sim te gjere dhe te kdrkojm€ pdrgiegiesin€ per kfie.

Shpresoj se Parlamenti i Kosov€s edhe rendin e sigurind do ta kuptojd edhe si nje prej
segmenteve, qd ne kemi politikdn jo aq tE favorshme nd Kosov€, qe kemi situaten
dkonomike jo aq tE kdnaqshme nE KosovE ose te rdnd€ dhe ne r€nie, atEherE ta kdrkojme
zgjidhjen duke marr€ pdrgjegjEsind mbi vete dhe dirke pranuar pdr t'u perbafle me sfidat
qE kemi, pra na fimksion t€ daljes prej kEtu. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. FjalEn e ka Kol€ Berisha, le te pergatitet zoti Emin Krasniqi.

KOLE BERJSHA:

I nderuar kryetar dhe Kryesi, tE nderuar kolege deputete,
Ka njd kohE relativisht te giate qe edhe ne vendorEt por edhe nddrkombdtardt jemi ngute
te konstatojme se gjendja e sigurisE nE Kosove dshte e mir€. Bile kemi shkuar aq larg
saqe kemi deklaruar se Kosova Eshtd vendi me i sigurt nd rajon. Deklarata te tilla kemi
dhene te gjith6, ndoshta nga dEshira qe v€rtete te jete e tile dhe ta promovojme sa me
parE para bot€s nje te arritur shume te madhe, nj0 nddr standardet m€ td rendesishme, dhe
mos md i rdndesishmi, sigurine pEr te giithe qyetaret e Kosoves.

Kujtoj se te gjithe pajtohemi me konstatimin se ne Kosov€, ne krahasim me vitet e

mdparshme, vit|2002 shEnon shkalld te rEnies sd krimit nE 50%o. Por mos.... nuk hyn,
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thote populli. statistikat zlrtare thone se glatd kdsaj periudhe kat€wjegare te pasluftes ne
Kosovdjand vrarE rreth 900 njerdz, q€ do td thotd se kemi ardhur tani nd pikdn ku edhe
po t0 donim nuk mund t€ fshehim realiretin tragiik.

Nuk jam njeri i aferave ose i alarmeve, por n0 kohd paqeje, ne njE vend kaq t€ vog61, por
t€ ltd sig eshte Kosova, me rreth 10 mijE policd nddrkomb€tare dhe vendore, pothuajie
pdr gdo kilometEr katror nga nj€ polic, me mbi 40 mijE ushtard td KFOR-it, me
institucione vendore dhe ato nddrkombetare - te dy niveleve, me kaq shume parti
politike, me plotd gojdn demokraci, ligi, rend e qet€si dhe me kerkesdn aq te natyr.shme
per pavar€sine e vendit t€ vriten rreth 900 njerdz ne nj€ periudh€ prej kater vjetdsh eshte
me teper se shokante. Vetdm brenda pak m€ shume se 2 muajsh u vran e 6 veta. Me21
tetor te vitit td kaluar witet nj€ personalitet i njohur publik, kryetari i Komirnds dhe i
Degds sd LDK-€s nd Therandd dhe dy pErcjellesit e tij. NdErkaq, dy muaj me vone, me 4
jaDar te ketij viti, vritet nje tjet€r figurE, giitliashtu publike, bashka me te birin dhe
kushdririn e tij. Nje veprimtal i ands se Dukagiinit, kdto dite deklaron se nga vrasja e
fundit nd Pej6, fshatra te t€ra td atij rajoni jetojnd n6 ankth tE plote dhe panike te thelle.
Dhashte zoti tE mos jetd ashtu. Por, me kete treDd tmgjik, Kosova po e hu,rb6 lirirc e
fituar me gjak. Kosoves po i vritet liria dhe n€se vazhdon keshtu Kosov€s po i witet e
tashmja dhe ardhshmja e saj. Nd Kosov€ po vriten njerezit e thjeshtd, por po vriten edhe
personalitete te njohura publike. Po vriten veprimtard te paepur te g€shtjes kombetare, po
vriten edhe kryetarE komunash, po vriten ata qd nuk morln pjes€ nd luftd por po witen
edhe ata qe, jo vetem mor€n pjesd nE luft€, por edhe udh€hoq€n njE pjesd te saj ose krejt
luft€n. Po vriten ish ushtaret e liris€, porpo vriten edhe ushtarake, po vriten gazetare,
publiciste, shkrimtare, arqirekte re nalld, si dhe shumE te tjera figura publike. E mbi te
gjith4 nd Kosove po vritet njeriu.

Heminguei thote "Vde$a e secilit njeri mua md zvog€lon" andaj edhe keto raste te
wasjes, edhe kdto wasje q6 ndodh€n glate kesaj periudhe t€ pasluftEs, ku n€ shumicdn
absolute td rasteve, viktimat jand shqiptare, jo vet€m qe na shqetesojne por edhe secilin
prej nesh, edhe si individ, edhe si shoqtiri kosovare, na zvog€lojnd dhe na turperojnE
tejmase n€ gdo aspekt.

Ne nje tjetdr koh6 dhe nd rrethana kejtesisht tjera, ndoshta nuk do te ishte me rdndesi se
si do t€ k-ualifikoheshin kdto vrasje, sepse ketd do ta bdnin organet e ndjdes dhe do td
mjafioheshin vetem me konstatimin e dhembsh6m se nE Kosovd ka krim. por, ne
rrethanat qe i trashEguam si pasoj E e okupimit klasik, si dhe n€ keto qe u krijuan me
von€, gdo veprim, gdo dukuri dhe gdo fenome4 deshdm ne apo nuk desh€m, gjithesesi
men ngjyrime politike dhe prodhon efekte po ashtu politike. N€ k€to rrethana td krijuara
n0 Kosove, edhe veprimet e Nenes Tereze po te ishte gjallE - do te mermin konatacione
politike, edhe me vrasjen e 900 njer€zve, njE pjese e t€ cileve ishin personalitete publike
n€ Kosove.

M€ duhet tE them se pamundEsia p6r t'i kapur dhe v6nE para gjyqit, para drejtesise
ekzekutuesit e permes tyre pastaj edhe vendimmarrEsit dhe wdhErdhendsit, po psejo
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edhe fmancuesit e tyre, jo vet€m q€ ka krijuar kushte solide q6 kjo orkestEr kriminel€sh t0
vazhdojd edhe md tutj e me vrasje t€ njdpasnjdshme por edhe td kdjoje hapesie te
bollshme per dyshime, per sypozime, pdr spekulime, ptt paragiykime, pEr prejudikime,
per kembim akuzash dhe kund€rakuzash nddrmjet grupeve dhe grupacioneve t0 caktuara
politike, madje edhe me kErcnime ndaj individeve tE caktuar e deri ne thinl'e te hapta ne
Kanun ose nd nxitje te qytetareve per te dalur ne rruge.

Se kendejmi, diskutimet tona sot, te cilat ne fakt paraqesin pikEpamjet tona, ose
kendveshtrimet tona mbi k€td dukuri, duhet kuptuarjo si adresim i fajit ne njerin apo
tjetrin individ apo subjekt politik, sepse kdte heret a von€ fialen perfirndimtare do tajapin
organet kompetente por si pdrpjekje qd, duke iu qas6 kdsaj dukurie edhe nga aspekte tJ
ndryshme, te japim kontnbutin tonE sado mosdest nE ndErpre{en ose sd paku nd renien
respelrlivisht n6 zvogElimin e permasave te k6tij trendi q€ ka sot kjo mortaje e zeze.

Pajtohem me ate se vertete ne duhet td jemi td matur dhe nuk duhet te ngutemi ne
kualifiliime apriori se kdto vrasje jand politike. Por, une kujtoj se ne giithashtu duhet te
jemi te mahr e t€ mos ngutemi as me kualifikimin gjithashtu apriori se gjoja asnjd prej
ketyre vrasjeve nuk 6sht6 politike. Edhe njerit edhe tjeait kualifikim mund t,u b€hen
verejtje nga aspekti i efektit qe prodhojnd, nga reflektimei q6 kand por edhe moshtruaq'a
pdr trajtim i ketij probtemi ose kdtij fenomeni traglik ne strukturat politike dhe shtetErore
td Kosoves me motivacionin se duhet pritur rezultatet e organeve ndjekdse e pastaj t€
ulemi dhe bisedojme per k€t6 problem si dhe ngurrimi qd kdto vrasje td quhen me emrin e
tyre te vertete ka p€r pasoja trimdrimin dhe stimulimin e krimit, nddrkaq kryerdsit e
kdtyre veprave kriminale nuk do ta andiejnd veten fare te rrezikuara.

Prandaj, une kujtoj se pavaresisht nga ajo se per ndriqimin e kefre vrasjevejand duke u
zhvilluar hetimet nga organet kompetente td ndjekjes, struktumt politike dhe ato
shteterore te Kosoves sig €sht6 ky Kuvend, pastaj Qeveria dhe Presidenca, kanEjo vetEm
tE drejtd por edhe obligim qe te debatojne, t€ analizojne dhe pastaj tdjapin kualifikime
dhe te marrin qendrime lidhur me kete dhe me dukuri t6 tjera qe shfaqen nd shoqdrine
ton€ kosovare.

Ne edhe si Kuvend, edhe si Qeveri, edhe si subjekte politike nuk b6jme kualifikime
juridike, nuk nxjerrim aktgiykime dhe nuk do te provojmE tdjemi prokurord, avokatd apo
giykates, por te mirremi me nj€ segment mjaft t€ rdndEsishem te politikes sE
gjithmbarshme, me segrnentin e sigurise ne Kosove ose nd aspektin politik te sigurise n€
Kosovd.
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S'domend duke qenE se problemi p6r te cilin po debatojme sot ne kete Kuvend eshte
shumkompleks dhe shumdimensional dhe si i tilld ai reflekton nga shumd aspekte, na
obligon q€ sot ne, pa. kurrfar€ ngarkesash, pa kurrfard paragjykimesh, pa kurrfarE
kompleksesh dhe pa kukrrfar€ pretendimesh se po e themi {aidn e fundit aq me pak te
ndikojme ne punen e organeve te ndj ekjes, td debatojmd haptas per k6td dukuri tragjike,
per kete gangren6 qe po dtlmton substancen tonO kombdtare, qd.po zhvarrit proceset
zhvillimore te cilat shoqerojnd pjesen tone edhe ashtu t€ brishtd dsejt realizirnit te
aspiratave shekullore, pra drejt pavar€sis0 s€ vendit.
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Arsyetimet se duke ua dhdn0 karakterin politik ketyre vrasjeve po inkriminojne Kosovdn
dhe po ia japin nje imazh t6 keq Kosoves para botes nuk qendrojnd, nga se imazhin e
Kosoves nuk mund ta ruajme duke fshehur realitetin sepse bota eshte Letu dhe ajo sheh,
vEren, ingizon, regjistron, fotografon, n€nvizon dhe vlerdson gdo gje, madje edbe atEherE
kur ne fare nuk dijme ose nuk i njohim fenomenet qd rq'edhin pas nesh. NL te vdrtete
imazhi i Kosoves ruhet duke i luftuar kdto dukuri td shumtuara td realitetit ton€. Ne nuk
mund te themi se nuk eshte ward kryetari i Nendeges dhe anetari i Kryesise se Deges ne
Skenderai, profesori Haki Ymeri; ne huk mund t6 themi se nuk eshte vrare njdri ncl-er
themeluesit, kryetari shumvjegar i DegEs se Burimit e anetar i Keshillit te per&iithshem
Shaban Maraj; ne nuk mund te themi se nuk €shte vrare kEshilltari pdr informim i
kryetarit Rugova Xhemajl Mustafa; se nuk eshte vrar€ kryetari i Degds se LDK dhe i
KomunEs sd Klin€s Ismet Raci; apo komandant Drini, apo Komandant Murrizi, gazetari
Shelki Popova, kryetari Uke Bytyqi dhe dy percjellEsit e tij, komandanti i UQK e njeherir
edhe deputet ne Parlamentin g Kosov6s Smajl Hajdarai, koloneli Tahi Zemij bashke me
td birin dhe kusheririn e tij dhe t€ tjer€ si keta. Madje, ata nuk vdiq€n n6 ndonjd incident
komurrikacioni, nuk u wan€ nd ndonjC kafene t€ dehur nga alkooli, apo duke u kacafitur
me ndonje qytetar te zakoDshdm, nuk u vralE as p€r megj0, as are, as pEr livadh, as per
ujdle pijes apo tE ujitjes, as per dru mali, por u vrane ose duke hyrd nd banese, ose iuke
dal6 nga banesa, ose u kidnapuan ne menFe me qyqare dhe u dErguan nd e.kzekutim e
pastaj ne djegie te kufomes, ose duke kremtuar fitoren n0 zgjedhje, ose duke i kryer punet
e perditshme dhe u wane ne kohdn kur kryenin funksione publike. Ata ishin figura
publike te cilEt ose kishin fituar besimin e popullit nga vota e lir6 dhe demokatike - pra
ishin deputetd, kryetar€ komunash atje, ose ushtarake apo luftdtare te lirdse - pra ishin
pdrfaqesues te pushtetit ose td subjektit politik apo ushtarak. Fundi i fundit, ata ishin
nj er€2.

Edhe digka. Esht€ vertete cinike tE sherbehemi me numra e edhe me shumE cinike eshte
te merremi me statistikE ne aspektin e pdrkatesisE politike apo ideologjike tE t€ vrardve.
Por, ne tajtimin e kdtij fenomeni hagjik realiteti na imponon edhe kete aspekt te
vdshtrimit te tij. Dhe, ne kdte kontekst, du[ret kuptuar edhe disa paraqitje publike sepse
kur humb malli humb edhe shpirti, thot populli. Dhe, nese duhet te flitet se kush ka
pesuar me sd shumti nga k€to vrasje, realisht duhet te thuhet se, pos familjar€ve te te
vrardve, dhe vete Kosoves, respektivisht imazhit td saj ne bote..- keto vrasje me sd shumti
e kane goditur LDK-en si parti sepse humbi disa nga shtyllat me te forta td strukturave td
sajE organizarive.

Prandaj, ne sot-dhe pas sotit, duhet tE angazhohemi sa m0 teper,jo vetem q6 tC bjere ky
numdr i vrasjeve por td eliminohet krejtesisht. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Emin Krasniqi, 1e tE behet gati Naim Maloku. NjE lutje, jane me
tep6r se 20 td paraqitur dhe nd qofte se nuk e respektojme bile Rregulloren, sipas t€ ciles
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2 deri n€ 5 minuta, do t€ zgjase 3 dite kjo tlhe pa qdndrime do t€ dalim. Prandaj, ju lus td
keni konsiderate. UrdhEroni Emin.

EMIN KRASMQI:

I nderuar kryetar dhe Kryesi, te nderuar kolege, ju persh€ndes.
Duke pasur parasysh vetE formulimin qd €sht6 bErE - Shqyrtimi i situatEs sd pergjithshme
te sigurise ne Kosovd, najep td drejtd secilit pdr t'iu qasur nga k€ndi i aspekteve td
ndryshme e tjera. Kam parasysh edhe v€rejtj en e kryetarit tani q€ bdri.

Disa kahje aspektore per sigurin6 nd Kosovd:

l. Siguria si aspekt jetik jetdsor

N0 terminologjine e te shprehurit, asnj€ nocion tjetEr nuk krijon asociacion sa nocioni
siguri, madje edhe pa aiributete ie inundshme qe ierkufizojne objektivat e interesave n€
konstelacionet ekzistuese te kontekstit global rajonal e vendor. Problematika e vene ne
spikamd pdr debat publik kdrkon nga te gjith€ ne qasj e me pdrkushtim te larte moral,
intelektual, politik eprofesional. Sepse, fillet e nddrtimit dhe td zhvillimit stabil politik,
ekonomik, kulturor e tjer€ jo vetem ne shoqdrinE tone moderme por ne te giitha etapat e
zhvillimit te shoq€rive te secilit popull dhe popull shtet varen kryesisht jo nga mportet e

drejta te nd€rsjella por nga interesat e pOrkufizuara qarte per zhvillimet e brendshme dhe
nivelet e konstelacionit global, rajonal e vendor.

Prandaj, duke qen6 se €shtE interes yni, i Kosov6s, i rajonit dhe md gjerd, ne kEte aspekt
me r€nd6si jetike edhe p6rjeten tonE institucionale te jemi joimplikues infantile por
participues ne kontekst te sigurise s0 Kosoves dhe rajonit. Dihet pra se edhe popujt qE

kand shtete te tyre te forta nuk mund te krijojn€ kushte dhe rrethana kejtesisht te
pavarura sigurie pEr shtetasit e vet jashte konteksteve rajonale e vendore.

2. Siguria si segment (institucional) - nE kllapa.

Siguria si njeri prej segnenteve me te ndjesh6m dhe nj€koh€sisht me te rendesishem te
gdo shoqerie qofte shtet, qoft€ administrim nderkombdtar gfare eshte Kosova
p6rkohesisht, ne kontekstin tonE e mbetw jashte kompetencave te institucioneve vendore
si e drejte e rezervuar e Perfaqesuesit Special te Sekretarit te Pdr$ithshem te Kombeve t€
Bashkuara me Rezoluten aq-kaq dhe Komizdn kushtetuese, duke pasur parasysh edhe
vleresimet pEr situatdn nE KosovE te diplomat€ve evropian e amerikan dhe kdrkesat e tye
pdr transferimin e kompetencave, duke u mbEshtetur ne kriteret e qendrueshme te
partneritetit p€r paqd e siguri e me anen e njd kooperimi subordinues, gradualisht duke
qend bashkEpj esdmarrEs aktiv ne ndertimin dhe zhvillimin e institucioneve - te jemi edhe
bashkepergj egies per kete segment institucional.
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Akseologiite dhe revalorizimet qe njedhin pas respektimit t6 procedurave hetimore t€
po.licise dhe giyjqesore te $ykatave, nuk kane arritur tc krijojne preventive parandalimi
te krimit e as tregues stimulative pdr ndrigim t€ rasteve td jashtezakonshme ie krimit.

Prandaj, per ndrigimin, evitimin dhe marglinalizimin e gdo lloj krimi nd Kosov€,
parapdlqejm€ kdto:

REKO MAN DI M E

l. Qe, sikur ne segmentet tjere tejet€s sone institucionale, edhe ne ketd fush€, te
jemi p<igjegjes a bashkepergiegjds nd vjeljen, pdrpunimin dhe vleresimin e
informacionit;

2. Qe ne kuader tE Kuvendit tb Kosov€s te krijohet nj6 komision parlamentar qE nuk
bie ndesh me Rezolutln 7244 dhe Komrz€n kushtetuese, i cili per angazhimet,
natyrds dhe rezultate[ e punes do t'i referohej Kuvendit;

3. Qe ne kuaddr td Qeverisd te krijohet nj€ zyrE-dhom€ e cila do te duhej t,i
perg,igiej Qeveris€ - kryeministrit, ose

4. Qd prane ZyrEs p€r siguri te P0rfaq6suesit special t€ Sekretarit t6 pdrgjirhshem tE
propozohet njd grup kEshilltaresh, i cili do tE koordinonte levat me Zyren per
siguri te Perfaqesuesit.Special dhe institucioneve perkatese. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHA T DACI:

Ju falemnderit. E ka f al6n Naim Maloku

NAiMMALOKU:

Zoti kryesues, td 4deruar deputetd,
Seanca e sotme eshtd njE seancd e vegante ku ne si parlament dhe si deputet€ t0 ketij
Parlamenti debatojmE pdr njE geshtje q€ na intereson tE giitheve dhe neve si parlament, si
deputete por edhe qytetareve ne pergiith€si. Me lejoni tE them se nuk eshtd e tepert nese
konstatoj se nE bazd tE mEnyres, formes dhe natyrEs se krye{'es se krimeve ne kthen e
fundit, e kam {alen p€r vrasjet enigrnatike, tentimwasjet, rrdmbimet dhe montimet e
bombave, krimi nd Kosov€ po merr njd forme tjeter, po merr formen e krimit te
organizuar, sepse k€to veprime dhe kdto alte kriminele ne kete forme dhe m€nyre nuk
mund td kryhen pa pase nje baze te fortd te organizimit dhe pa qene kiim i organizuar.
Pra, Kosova po hyn ne nje fazd e cila duhet te na shqetesoje edhe si parlameni, por q€
dshte fazd shqet€suese edhe per krejt qyetaret e Kosov€s. Kdte desha t'ia kund6rvej'
statistikave q0 ne i dEgiuam pEr uljen e vrasjeve, krimeve dhe td tjerat n6 Kosore. fr4
faktiseneKosovepondodhinformashqet6suesetekrimit,t€ciiatduhettdjenE
shqetdsuese edhe pdr organet dhe institucionet pdrgiegjEse qd kan6 marrre mti vete
luflimin e krimit dhe qd kand marr€ mbi vete sigurine nE Kosove.

Qka mund te bejmd ne si Parlament? Duhet t'i drejtohemi si Kuvend qytetareve te
Kosoves p6r ndihmd. Ndihma m6 e madhe mund te vjen nga vetg qytetaret e Kosovds. TE
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vetedijdsohen dhe kurre mos ta marrin qe nje akt kriminel qe i ndodh dikujt nuk mund t'i
ndodhe edhe atij neser, Pra, te jemi t€ shqetesuar td giithe dhe t€ jemE unik nd izolimin e
pistave nga tE cilat lc-yhen k€to krime. Duhet t'i denojme fuqishdm, jo si kryesues tE
Parlamentit, por tani si Parlziment tE gjitha aktet kriminele q€ kand ndodh qoft0 ndaj
qytetardve te Kosoves, pronEs se tyre apo se fundi, qe eshte edhe shume traglike, ndaj
pjes€tar€ve td policise se UNMIK-uI, pjesctareve te atlre shteteve td cilat kan€ ardhur
ketu nE Kosov€ pEr te na ndihmuar qE ne td kalojme k1td, faz€ t6 paskonfliktit m€ leht dhe
te krijojme nje shoqeri te sigute.

Me lejoni t€ propozoj qd ky Parlament te autorizoje Kryesind e Parlamentit, Qeverin€ e
Kosoves dhe Presidencdn qe ne kontaktet me LTNMIK-un dhe bashkesinE nderkombEtare
dhe le gjitha qendrave vendosese per Kosoven te punojne ne kdto fusha pEr mar{e mE te
shpejte te kompetencave te vendoret, pra 1e institucionet e Kosoves edhe ne keto lemi:
per sigurind nd Kosove dhe lqftimin e krimiq qdtd punojm€ qe faktori nderkombetar te
na konsideroj6, edhe Parlamentin, edhe QeverinE, edhe Presidencdn, si partnerd edhe n€
kryerjen e atyre kompetencave qe i kand marrE si t€ rezervuara. Nuk mundemi ne Kosovd
te kemi kompetenca pfaiele ku njd palE apo nje pjesd e insiituCioneve nuk ka fare te bdjd
me ate pjesen tjetdr, sepse keto nddrlidhen. Mos te hyj tash nE shpjegimin se si nderlidhen
edhe zhvillimi ekonomik edhe siguria, ate q€ than€ parafolesit para nesh. Pra, t'i
ofrohemi institucioneve te Kosoves si partnere institucioneve te TINMIK-uI dhe atyre qe
kan€ rezerwar keto kompetenca pdr luftimin e krimit.

Me lejoni ta them edhe nje fakt se Shdrbimi Policor i Kosoves deri me tani Eshtd aftesuar
vetem per veprimet pas ndodhjes s€ konfliktit, pas ndodhjes sE aktit kriminal. pra, te
giitha ato veprime qC gojne deri te arrestimi dhe dorezimi para drejtesise t6 aktoreve te
kEtyre krimeve. Jane nje mori veprimesh tjera qe quhen parandaluese qe Sherbimi policor
i KosovEs nuk dshtE duke u aftdsuar dhe as segrnentet vendore td Kosoves nukjanE duke
u aftesuar p€r veprimet qE parandalojnE krimin, pra parandalojn€ aktin kriminal e ato
veprime jand kompetencE qysh doni quani - shOrbime intileglente, shdrbime informative,
sherbime sekrete e tjera e tjera, por ne segmentet e tilla nd Kosov0 nukjane duke u ngrit€
ne vendore. Pa ato sherbime nuk mundet nje shoqeri t'i zbuloje pistat nga te cilat
organizohen kdto krime. Thash, jemi n0 faz6n e fillimit te shfaqjes s6 krimeve te
organizuara nd Kosove, e kjo duhet te na shqetdsoje. Pa segrnente te tila t6 sigurisd nuk
mundemi t'i zbulojmE ato pista nga td cilat organizohen, nuk mundemi me b€ hulumtimin
dhe parandalimin e ketyre veprave kriminale, qE jane veprime td cilat i duhen shoqerisd
sone. P€mdryshe, ne qoftE se vendordt nukjane kdmb€ngulds p6r t'i binde faktoret
nderkornbdtare se kjo kompetence e krijimit te kesaj shtylle te rendesishme pOr shoqdrin€
tone nuk ka tE bejd me statusin final te Kosoves. Kam pershtypjen se kjo shtyllE nuk u
Iejua pdr shkak se ketd e kane vetem shtetet e pavarua, pra per mos ta prejudikuar
statusin pOrfundimtar te Kosoves. Kemi tE bejme me sigurin6 e qytetareve te Kosoves dhe
kjo nuk ka t€ beje me statusin. Pra duhet te krijohet ky mekanizdm, pEndryshe qytetardt e
Kosoves do tE lajmerojn6 segrnente te ndryshme td cilat do t'i marrin vete ne duart e veta
kdto pund dhe pastaj do te shkaktojne edhe md tepOr huti dhe komplikime nevere
shoqerine ton€.
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Dhe, nd fund, kam p€rshtypjen qe segnentet qe nerren me luftimin e krimit, pra
segrnentet e UNMIK-uI po hezitojne tC thond edhe t€ vdrteten. Me lejoni te them, kjo
eshte pftshtlpje imja personale. Pra, ekzistimi i 39 shErbimeve inteliglente nd Kosove,
nga 39 shtete q€ jand ne kuadrin e KFOR-it dhe tE mos zbulohen pistat e kety.e krimeve
apo veprimeve, me duket e palogiikshme.

I bej thir{e KryesisE sC Kuvendit, Qeverisd, Presidences qe te kerkojne Dga organer e
UNMIK-uI qe pavaresisht ku gotitet n€ Kosovds, qltetaret e Kosoves kane te drejte te
jene &ejt te infomruar dhe te dijnd td vdrtetdn. Pra, te mos kete hezitime apo fshetrje t€
falleve ne m€nyrd qd mos tE ddmtohet apo ku ta dij une mos td prishet ndonj 6 qetdsi
politike apo ekuiliber politik n0 KosovE.

Dhe, nd fund, ndoshta e zgiata pak me teper por kisha dashur td them edhe nj€ - berja me
gisht pa argumente te fuqishme dhe drejtimi i gishtit kujtdoqoftd si individ apo parti
politike, nd njefard m€nyre eshtd edhe krim. Qka n0 qoft6 se nuk esht0 ashtu. Pra, gka ne
qoft6 se nuk esht€ e vertete e nese e drejton dikush gishtin nga dikush. Duhet tEjemi
prdgjegids edhe p€r kete. Akuzimi pa baze, akuzimi pa fakte, akuzimi pa argumente -
edhe ajo €shtd krim dhe mos tE b€jm€ ne vetd krime. Akuzimet duhel te shkojne te
organet e drejt6sisd dhe se bashku me ta te meremi vesh se gka duhet td da16 opinion.Ju
falemnderit-

Ni' VAZHDINI SEANCiiN E KRYESoI BAJRAM KOSUMI, ANETAR I
KRYESISE SE KUVENDIT.

Ju falemnderit zoti Maloku. TE nderuar deputete, para se ta marre falen foldsi i
ardhshem, tJu njoftoj me dy falde. Se pari, unE kdtu kam listen prej mese 20 folEsve q€
kane kerkuar f al€n dhe n€se shkojmd deri nd fund ne nuk mund te arrijm0 ta kryejm€ sot
E dlta" kryetaret e gmpeve parlamentare, nd takimin qE kane pasur me kryetarin e

Kuvendit, jand marre vesh qe te pergatisin nj6 dokument nga ky diskutim. Prandaj, un6
poju ftoj - ata qd kand t0 shkruar fialimin, mund ta dordzojnd kdtu dhe ajo pastaj te
mirret ne shqyrtim gjatd pergatitjes sd dokumentit dhe td mos diskutojn6 fare. Ose,
ndonjd q€ nuk ka ndonje ide te re tE shtoje, te heqe dord prej diskutimit. Ju falemnderit.
Ne radhd eshte Alush Gashi, le td pergatitet Sabile Basha.
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KRYESUESI BAJRA}I KOSUMI:

ALUSH GASHI:

I nderuar kryesues,
Dhuna €shte n€ kund6rshtim td plotd me percaktimin e qytetardve td Kosoves dhe per
kete besoj nuk ka dyshim. Gjendja e sigurisd, e shdndetir dhe arsimit jand njd nga
preokupimet kryesore nd gdo shoqeri, ashtu edhe nd ate kosovare. Shumica derrmuese e
qytetareve te Kosoves eshte zotuar per mbrojtj e dhe garantim td td drejtave njerezore dhe
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fuqimisht e kund6rshton shkeljen e tyre. Andaj, dhuna €shtO nE kunddrshtim te plotd me
percaktim te qytetareve te Kosoves. Me kete rast p€rkujtoj se qytetaret e Kosovds dhe
institucionet demokratike i jane shum6 mir€njohEs Aleancds Veriatlantike dhe
Organizatds sE Kombeve te Bashkuara p€r ndalje t€ gjenocidit, si dhe pdr kontributin e

dhEne per nddrtim te institucioneve demokratike, transparente dhe td p6rgjegjeshme. Por
krahas faldnderimit, dshte edhe kdrkes€ e fuqishme pEr angazhim me te theksuar ne
lemite e rezervr:ara deri nd transformimin s plsfp te tyre te institucionet vendore.

Qltetaret e Kosoves jane tC percaktuar fuqimisht pdr kultivim tE paq€s, lirise, shtetit
juridik dhe prosperitetit ekonomik ne Kosovd tE pavarur dhe demokratike dhe shpresoj se
kdt€ do ta bdjmd sipas normave demokratike te koh€s nE td cil€n jetojmd. Andaj,
mirekuptimi i bashkesise nd-erkombetare per njohje td rezultateve tona demokatike €shtd
me r6nddsi tE posa.cme. Esht€ dashur shum€ pun€ dhe menguri pEr te arritur qe Kosova ta
kuptohet mE mE mire aty ku ekziston vullneti pEr dEgjim. Pra, ende jand dyert e hapura
per gietje te mund€sive per vetevendosje dhe sowanizim vendor t€ KosovEs. Por prania e
dhunes n€ Kosove demton besimin ne aftesi per manjen e pergiegiesive vendore dhe
atyre t€ jashtme. lndiferenca eventuale ndaj dhunes paratili"eshtiresi ne komunikim me
perfaqesues tE botEs sE 1ire, pavaresisht se nga kush bEhet dhe ndaj kujt b€liet dhuna nd
Kosovd. Nga ne kerkohet qe mos tejemi indiferentd ndaj proceseve e n€ veganti ndaj
atlre proceseve te cilat e vEnE n€ piktpyetje ardhmdrine politike dhe ekonomike. Andaj
edhe nuk jemi indiferentd ndaj dhunes. Jemi shume te angazhuar per te mire td te giithe
qytetareve te Kosoves dhe te paqes ne kete pjese t€ bot€s. Por gudit€risht demonstrimi
yne per angezhimin tond ne kdte proces joralle interpretohet si konflikt e jo si vullnet p6r
marrj e tE pErgj egj dsive-

KErkojme qd te na jipet mundesi qe ne rruge institucionale td b6hemi pjesd e komunikimit
me jashte qe edhe ne td kontribuojmE ne shpjegim td nivelit te dhunds. ijshte koha qe nga
tretmani i objektit te bdherni subjekt ne siguri dhe politike te jashtme.

Eshtd e nevojshme qe perfaqesuesit e institucioneve td Kosoves t0jend pjesdmarrese ne te
giitha takimet te cilat Perfaqdsuesi Special i Seketarit te P€rgjithshEm i zhvillon ne emer
te Kosoves, nd menyre qe te ushtrohemi dhe tE jemE dEshmitare te korrektesise se

interpretimit te reaiitetit dhe te synimeve te qytetareve td Kosovds. Ju falemnderit zoti
kryesues.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit zoti Gashi. NE radhe esht€ Sabile Basha, le td pergatitet Sabit Rrahmani
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TE nderuar deputetd, thdnia e Makiavelit asnjehere nuk ka qend e panjohur dhejo me
aktuale se 1ani, se q€llimi arsyeton mjetin dhe pas kdsaj te giithajand te qarta. Ata qd nuk' ia deshdn dhe nuk ia duan te mirdn k€tij populli iiridashes, edhe mE tutje duan qe botes se
civilizuar t'ia paraqesin Kosqven dhe shqiptar€1 nE tablot mE te erreta dhe md t6 zeza.
Don€ qd edhe shqiptaret t'i paraqesin si popull qe nuk dijn6 t6 organizojnEjet€ shteterore;
nuk jan€ tE afte te gjejne nje gfuhd te perbashket; nuk tiijne tU mbajne rend c qerEsi, duke
na ngjyrosur me llojlloj ngiyra ideologjike. Kur ishte nevoja per te na ddnuar, na quanin
proper€ndimor€. Tani na quajne nrajtist e gkajo tjetdr. Sepse, kan€ nevoje ashtu. Kur te
gjitha keto u treguan te pasuksessbme, si gjithmon€ okupuesi shkoi nd nj€ ekstrem tjet€r
q€ ka karakterin e terroriznrit pdr te finalizuar efektet politike. Dhe, te giithe ata njerez
hije i lEshon toka, treten e pastaj nuk mund t'i zbutojd as policia e UNMIK-uI, as K_FOR-
i, as SHPK-ja. Pas ngia{eve te kobshme, jipen deklarata nga zyrtaret se e tere ajo ishte e
pgrgatitur ne menyre shume profesionale. Edhe ne besojmd se ishin shumE profesionale,
nga se u b6nd 3 vite dhe ende nuk kemi ndonjd zbulim td akterdve. Dhe, veGvetiu
shtrohet pyetja - athua valle kujt i sh€rben njd Kosov6 e destabilizuar, me vrasje dhe me
nete me plote ankth e pasiguri. Me duket shumd e leht€ qd t6 gjejme pergiigien, nga se ata
qe deri dje e mbajten te robdruar Kosov€n dhe n€ nje apartheid ekstrem -jand ata qd deri
dje e wand dhe e burgosdn, ata qd edhe sot trumpetojnE se Koso,ia nuk e meriton lirinE,
pavardsin€ dhe shtetesine.

SABII-E BASHA:

E nderuar Kryesi, td nderuar deputete,
Me or€ td tEra ne mund'tani te diskutojmE, mund td sypozojm€, mund edhe td akuzojmE.
Por historikisht po qe se ndalemi dhe bejmd njd analizE td shkufier te wasjeve te
mehershme t€ shqiptareve te Kosovds nE veganti, e te shqiptareve te tjere;e pergiithesi,
lirshOm mund te vijme nd nje konkludim se ata q€ i vran€ shqiptarEt, personalitetet e
shquara historike dhe td kombit ne te kaluaren, ata edhe sot hedhin gurin dhe m0shehin
dordn duke dashur q0 n0 kEte menlre te fusim perqa4'en dhe urrejtjen nd€rshqiptare.

Dhe krejt nE fund, mendoj se okupuesi v€shtirC e ka qe tg pajtohet se njEherd e
pergjithmone e ka humbur Kosoven, andaj edhe luan n6 kdte letdr, duke u munduar qe te
futE p€rqa{en n€ popull. Me nje fiald, po i referohem td s6 kaluards se vrasj et e likuidimet
e njerezve qE po ndodhin ne Kosove mund tE organizohen nga shErbimet e ndryshme tE
ish okupuesve, nga se planet e programet shfarosese td tyre populli shqiptar i ka td
njohura qysh her6t. Ju falemaderit p6r vemendje.

KRYESUESI BAJRAN{ KOSU]\TI:

Td falemnderit. E ka faldn Sabit R_rahmani, 1e te pergatitet Lulzim Zeneli
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Ju falemnderit zoti kryesues, te nderuar deputetE,
SE pari dhashtE zoti qe ky Parlament te jet€ pak me transparent herave tjera, meqendse ka
kolegd deputete atje nE firnd ngajemi ne qe kerkojm€ fal€n qysh kur kand qend
p€rfaqesuesit e Shtyll€s sd pare tc UNMIK-uI dhe pdrfaqesuesit e Policise.

Si pike e parE, un6 besoj se ne Parlament duhet tE flitet dhe ndoshta eshtd koha t€ flasim
edhe pak pa politik€ dhe mE konkretisht. Prej vitit 1999, konkretisht prej 21 korrik kt€
vitit 1999 deri md 20 tetor te vitit 2001 nga komuniteti qe une perfaqEsoj jan€ vrar€ 26
persona, prej tE cil€ve nj dri ka qend edhe akt barbar, nje femij 11 vjegar n0 Ferizaj, qd
eshte djegur mizorisht dhe deri me tash policia e UNMIK-uI dhe as Shtylla e par€ e
UNMIK-uI nuk ka asnje rast qe ka mund me zbuluar deri mE tash. Ky, domethene, eshte
nje akt i cili nuk mund te tolerohetjo vetem nga komuniteti qe perfaqdsoj por edhe nga
giithe qytetaret e Kosoves.

N€n dy. Un€ besoj se {alen kryesore sa i perket ndalimit te krimit e kane q)tetaret e
Kosoves. Kdto dy vite mund te them se situata ne KosovE ka qend solide p€r tE glitha
komunitetet, edhe pse ka ndodhur digka qd e ka demtuar ne parti politike apo nje individ.

Sa i p€rket situatds politike ne Kosove, un€ besoj se z€rin duhet ta ngrisin subjektet
politike q? qytetaret e Kosoves te jend sa mE tolerante dhe ta njohin realitetin e ri nd
Kosove. Nje gje q€ kam dashur ta ceku edhe para Policise qe ishte prezent kdtu, edhe
para Shtylles se pare te UNMIK-ut, kur e kam cekur nd keshillin transitor te Kosoves, me
sa me duket ka qen€ me 17 janar td vitit 2001, qE nE fshatin Dobratin tE komunEs s6

Lipjanit qysh atehere kane qene te arrestuar nga bandat paramilitare serbe dy qyteta€ te
komunEs se Ferizajit dhe janO liruar me kusht - qe brenda 24 oreve te mos tregojnE asgje
ne lidhje me kdte. Qe te dy tash gjenden n€ Suedi. Edhe pse policia e UNMIK-uI i ka
marre ne deklarte qe te dy, nuk ka marre asnje hap konkret qE ta zbulojd kdtE pistE te
krimit. Ka qene f ala pdr fshatia Dobratin. Domethdnd, ne kdte rast Kuvendi i Kosovds si
organ ekzekutiv md i larte i shtetit duhet te dalE me njd deklaratE qe policia e UNMIK-uI
ne keto raste tejete sa me transparente dhe t'i marr€ nd shqyrtim deshmitaret, sikur thane
ata qE nuk ddshmitard per kdto raste. Deshmihret kand qend gjalle, kan€ shkuar, kan€
raportuar per ate piste te krimit nd fshatin Dobratin, i cili ka qend ndn kontrollin e serb€ve
dhe policia e lINMIK-ut nuk ka marrd asnj€ rast ndn hetim. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit zoteri Sabit. E ka f alen L:ulzim Zeneli,le te pergatitet Ismajl Kurteshi

SABIT RRAHI{ANI:
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LIJLZII\I ZENELI:

I nderuar zoti kryesues, tE nderuar deputete,
R€ndesia pEr diskutimin rreth gEshtjes sd siguris€ q€ndron nd argumentet e saja pdr vetE
faktin se Parlamenti i Kosov€s, si institucion me i lartE ne vend, nuk mund te qendroj e
karshi ndaj ketij segmenti i cili padyshim se ka zgjuar reagime nga me td ndryrt -q ,e te
gjitha nivelet e organizimit te jetes ne Kosove.

Ddgjuam paraprakisht nga parafolesit, po ddgjuam edhe nga referuesit n6 seancdn e
soune se ne vitin e kaluar gjendja e sigurise n6 Kosov€ kishte shEnuar pdrparime td
dukshme, madje u referua sipas asaj qe Kosova td shquhej edhe si nddi vendet md t6
siguda nd rajon. Sot, me fillimin e vitit, kur po diskutojme per g€shtjet e sigurisd nd
Kosovd, sig dukej glendja reale faktike e saj ki qen6 argument i cili ka shpie deri n6 nj€
debat te tillE ne Parlament. E tash vetevetiu lind pyetja se mos ekziston nle qasje pak ia
md ndryshe nga ajo se gfard ne te giithd ishim bind nd vitin e kalu-ar. Nuk do ment fakti
se tash i serdperseritur se kushtet i<ryesore qe <iuhej t'i plotdsonre Kosova per t€ ecur tude
drejt zgiidhjes p€rfundimtare tE statusit te saj eshtd.pik€risht siguria rlhe liria e ldvizjes
dhe e qarkullimit td lir€ pEr te giithe q)'tetaret e saj. Ne si institucione te Kosoves por
edhe si. shoqeri kosovare ne pdrg,ith€si, padyshim se kemi p6r detyrE dhe obligimia
permbushim kete detlre thelb€sore td funksionimit t6 ligjit, te rendit dhe demokracise s€
mirdfillte nd vend.

Tasli gjithdsesi shtrohet pyetja se kush eshtd p€rgiegjds pEr sigurine n€ Kosovd. pergiigia
nE dukje tE pare eshtc fare e thjeshte kur dihet se, sipas Rezolutes 1244 dhe Komizds
kushtetuese, pdrgfegies pEr sigurine ne KosovE dsht6 bashkdsia nddrkombEtare me
mekanizmat e saj, nE kdt€ rast, KFOR-i dhepolicia e IJNMIK-uI, porpa anasbkaluar
edhe pergjegjdsind e Shdrbimit Policor te Kosov€s, megjithese me kompetenca te
cunguara. Ne andn tjet€r, pergjegies ne njd form6 apo tjetr€n pdr gjendjen e sigurisd jemi
te gl'ithe ne si qyetard td ketij vendi. E ne kete mes, ashtu edhe njE hel", fajto; mbeiet pa
adresd. Por krejt kjo gka Eshte me rendesi, mendoj se duhet t€ potencohet fakti se
bashkesia nderkombdtare qe €shte pergjegjes pdr giendjen e sigurisd nd vend, 6shtd e
obliguar te marre md shume masa ne drejtim t6 parandalimit te dhunes, lffimit te
organizuar, kontrabandds dhe nE kete drejtim, kompetenca shtese sa edhe u takon duhet
ta kene edhe Sh€rbimi Policor i Kosovds n€ menyrE qe te behet lufta kunder krimit, td
luftohet krimi ne menyre qe kjo te rezultoje pozitivisht.

Dikujt mund t'i mos i pelqente nje konstatim se ne Kosove rastet e wasjeve dhe td
krimeve kane klasifikimet e veta. Ne Kosovd ka pasur dhe ka wasje me motive politike.
Per kete nuk ka dyshim, por per kete ne te gjithe jemi edhe deshmitare. Natyrisht se nj6
konstatim i till6 do td sforconte edhe me shume dhe do t6 hapte shtigjet dhemundesitE e
pamndalimit te vrasjeve tjera me morive td tilla ne qoftE se do ta thon€ {alen e vet edhe
organet kompetente te drejtesise. Por per kete duhet m6 shume pune, angazhim dhe mbi
tE gjitha edhe guxim nga te giithd faktoret relevant€, vendore dhe ata nd€rkombehre ne
menlre qd njdherd e pergiithmone t'u thomi stop wasjeve ne Kosove.
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T€ nderuar kolegd deputetd, njd segrnent t1'eter qe nderlidhet dora-dords me gjendjen e

sigurise 6shte edhe prezentinri i mediave dhe krijimi i njd opinioni lidhur me k€tE dukuri
te caktuar. Gjuha e disa nediave tejet urrejtese, nuk do tE thoja vrasjenxitese, eshre e
papranueshme dhe shkon nd d6m tE te arriturave tona td pErbashketa. Krejt kjo nxitje e
urrejtjes nga disa media esht6 tepdr nje keqperdorim i fialds se lire dhe te mediave nE
Kosove si njE ndEr vlerat md sublime te demokracis€ dhe t0 lirise. Kosovds po i lrrijohet
njO imazh negativ para opinionit nderkombEtar. Dit.:u;t tlo i konvenon. Jan€ qarqet e
caktuara td cilat dojnE qE giithegka q€ esht€ arritur per ketd kohd, me shume mund dhe
sakrific€ dhe me ndihmdn e vazhdueshme te miqve tand nderkombEtarE, ta shlyejne nga
kujtesa dhe historia.

Prandaj, t€ nderuar kolege deputete, ne jemi ketu por duhet te jemi shume tE kujdesshem
dhe me kdtE rast u bdjmd thiq'e faktoreve relevante vendord dhe atij nderkombetare per
angazhimin maksimal nE krijimin e njE klime te sigurte dhe demokratike De Kosove,
sepse ajo gka eshtd duke ndoflhur ne Kosov€ 6shtE hiq m€ pak se nj0 tentim ptr vrasjen e
lirisE, demokracisd dhe njO goditje ndaj pavaresisO se Kosov€s. E tash pardmendoni se ku
mund t€ na gojd kjo. Ju falemnderit.

I(RYESUESI BAJRANI KOSUN{I :

T€falemnderit. Ismajl Kurteshi, 1e te pergatitet Ramadan Kelmendi.

Kryesi e nderuar, deputetE te nderuar,
Ijalen time do ta dorezoj te shkruar por pyetjet qe i kisha pergatitur pEr perfaqdsuesit e
Shtylles se pare te UNIr{IK-ut, edhe pse ata nuk jane kdtu, do t'i bej publikisht dhe
shpresoj se ata publikisht edhe do td pdrgiiglen.

Pyetjet qe i kam pergatiturjane keto:

- Sa perqind t€ wasjeve jane zbardhur. Do te thote sa perqind te autoreve te
vrasj eve j an e kapur.

qltetaret e Kosoves e dijne nga nje shtepi publike qd ekziston nep€r qytetet tona;
kontrabanda dhe dihen edhe qendrat e kontrabandds sig Esht€ kufiri Mal i Zi dhe
Kosove; organizatat paramilitare, sig ishin "rojet e ures" e te tjera dhe paralelizmi ne
administrat6 sig ndodh ne disa qltete te Kosoves dhe ne enklava.

Dhe pyetja trete imja €shte - sa-kontrollohen hyrje-daljet ne kufij te KosovEs?
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ISMAJL KURTESHI:

- Pyetj a e dlte dshte - shpesh kemi ddgjuar nga policia se ankohen ne deshmitaret.
Por kemi raste kur nuk ka nevoje p6r deshmi sepse jan6 shume vepra qe janE
pothuaj publike porjo t6ligjshme, sig eshte prostitucioni dhe gati te gjithd



Dhe, nd frnd, mendoj se ne sh€njester te i<rimit ne Kosove nuk jan6 veg e veg LDK_ja,
PDK-ja, AAK-ja, nuk jane as minoritetet por jemi td gjith€ sE bashku, dshte Kosova dhe e
ardhmja e saj, prandaj mendoj se bashk€risht do te duhej tE angazhohemi n0 luft€ kunder
krinlit. Ju falemnderit. e

l\{i tu e diskuktimi i bashk en itur me shkrim

(Pa)Siguria n€ Kosoyi

Bazuar ne raportet e UNMIK-uI shkalla e sigurisd n6 Kosovd, krahasuar me vitin 1999,
tani dshte rritur dukshem dhe mesarat'a e akteve td dhunes nuk €shtd n€ asnj6 mdnyre me
e lart€ se n€ vendet evro-perdndimore. por, p6r shkak te politizimit te shumE rasteve,
madje edhe atyre aksidentale, me qdllim te perfitimeve politike ose etnike, fitohet
pershtypja se ne Kosove ushtrohet dhunE nd nje shkalld shumd md t6 lartd se q0 ndodh nE
realitet. Kur dihet se eksagjerimi i dhunds e demton Kosovdn, dshtd e domosdoshme qe
realiteti kosovar te prezentohet ashtu sig eshte nd te vertet6. Meglithat, nd Kosov€, rasiet
e dhunds e te krimit jane prezente dhe shumd prej tyre mbeten tE pazbuluara.

Fakti se dhuna ushtrohet ne Kosove, me td drejtd i shqeteson qltetaret e Kosovds dhe
kdrkon angazhim te te glithEve q6 ta luftojne k€td dukwi t€ sh€mfuar duke i zbuluar
aktorEt e krimit dhe venien e tyre para drejtesis€.

Qfar6 pasoja i sj ell KosovEs mutrgesa e sigurisE?

Mungesa e sigurisd ne Kosove krijon imazh negativ per Kosovdn nE bote; krijon pasiguri
n€ mesin e q)'tetareve te Kosoves; i dekurajon investitoret; krijon p€rshtypjen se misioni i
oKB nd Kosove po deshton dhe se kosovardt nukjane td afte te organizojne pushtetin. Si
pasoje Kovova mbetet 1,end pa investime, pa zhvillim ekonomik, vend i pasigurt pdr
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- Pyetja e katerte 6shte per Kryesind e Kuvendit - pse nuk €sht6 ftuar k6tu edhe

. 
P€rfaqdsuesi i KFOR-il, pasi qe KFOR-i Eshtd pdrgjegids, po ashtu, shume i
idnddsish€m per sigurind ne Kosovd.

Dhe, me lejoni vetem nje konstatim. zoti shtajner, vitin e kaluar kishte deklaruar se pEr
tolerancd p€r krimin do td ketE zero-tolerarcd. Eshtd pdrshtypje imja dhe besoj edhe i
shume qytetareve t6 Kosoves se ky deklarim nuk dshtE pdrmbushur dhe mendoj se as qe
do t€ permbushet me organizimin e ketille gfare e kemi. Ne dEgiuam nga perfaqesuesii e
ITNMIK-uI se brenda njE viti rastet e wasjes jan€ zvogdluar pEr 6l % dhe si arsyetim u
dha se eshte rritur nurrri i policeve vendore. Shpresoj se dh€nia e kompetencave ne kete
drejtim vendoreve do ta rrite shkallen e siguris€ n6 KosovE.

Dhe, edhe nje gle do ta thoja. Kualifikimet gfarCdoqofshin ato, nesejane te
paargumentuara, nuk do t'i ndihmojno sigurisd nE Kosovd, por vetEm do ta komplikojne
situaten dhe do te jene te demshme.



qytetardt e saj, i izoluar dhe i paperspektivd. Shtrohet pyetj a, kujt i nevojitet nj6 Kosove e
tille? Sigurisht se nuk i nevojitet qytetareve td Kosoves, te cil6t Kosovtn e perjetojnE si
atdhe tC tyre dhe as udheheqesve te cildtjane sinqerisht td interesuar te punojne p6r tE
miren e Kosoves.

DEmet qe sjellin akuzat dhe kualilikimet e paargumentuara

Nuk janE le rralla rastet kw pas vrasjeve enigmatike (qe fatkeqesishr po ndodhin nd
Kosove), pe{sonalitete td rdndesisbme td jetEs politike ne Kosove, para se te siguojne
gfaredo argumenti, dalirr me vleresime per nat),ren e krimit dhe i fillojne akuzat kunder
individeve, grupimeve politike, madje akuzohen edhe shtete.

QfarE duhet ndermarre pEr ta rritur shkallEn e siguris€ n€ Kosov€?

Udheheqdsit politikE duhet te punojne me q).tetaret dhe t'i vet€dijdsojnd ata per demet qE
krimi ua sjell Kosoves.

Qytetaret duhet kuptuar se ata munden dhe duhet te angazhohen ne lufte kunder krimit.
Ata duhet ta kuptojne se respektimi i te drejtave te njeriut dhe minoriteteve, te drejtes se
ldvizjes se lire dhe te prones si dhe lufta kunder kom.rpcionit, sidomos brenda
institucioneve shteterore, jand elemente td rdnddsishme tE sigurisd dhe kusht pEr
integrimin e Kosoves ne strukturat e botes dernokiatike.

Minoriteti serb duhet ta kuptoje se eshte n€ te mir€n e tij zhb6{a e enklavave dhe e
strullurave paralele, bashkEpunimi dhe njoirja e institucioneve te Kosoves, integrimi ne
shoqdrind kosovare si dhe mospengimi i Llhimit te banoreve shqiptard nepdr shtepite e
veta qe gjenden ne pjesen e kontrolluar nga serbet. Kjo e ndihmon edhe ngritjen e
shkallEs se sigurise ne pergiithesi ne Kosove.

Institucionet ptugjegjese p€r sigurine nd Kosove duhet tE mobilizohen per rritjen e
shkalles se sigurise. Ata duhet ta fillojnd riorganizimin ne kete drejtim duke i ngarkuar
me pergjegjdsi mE te madhe por edhe duke ua rritur kompetencat segrnenteve vendore si
SIIPK, TMK dhe mekanizmave te tjerE qe do te vepronin ne kuader td Qeveris€ s6
Kosov€s si keshill i siguris€ kombetare ose ministri e rendit.
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Keto personalitete, duke u sherbyer nre te pavedeta e paragjykime, krijojne pasiguri ne
mesin e qltetareve, i pdrqajnE qytetaret, rrisio tensione dhe paraqesin nj€ pasqlre ireale
duke i ndar€ qytetaret e Kosoves nd dy krahe, njerin krah si vi}Iime e tjetrin shkaktar te
dhunEs.

R€ndesi te vegante per ngritjen e shkalles se sigurise dhe garantimin e saj ka gjyqesia e
cila duhet tdjet€ efikase, profesionalisht e pergatitur, moralisht e pasur, e pa ndikuar
politikisht dhe e erndruar nga Kuvendi i Kosov0s.



UNMIK-u duhet sinqerisht te angazhohet n€ zhb€rjen e strukturave paralele,
zhvleresimin e rregulloreve diskriminuese si dhe kapjen e kontrabandisteve e te
krimineldve dhe dorezimin e tyre ne organet e drejt€sisE.

fig*1.. e_!o vendl nise me mbik€qyrjen e kufijve. N€ Kosovd hyhet e dilet pa asnjE
kontrolle. Kontrollimi i kufijve dhe regjistrimi i gdo hyrje-daljeje nga mekunir-u ta
kontrollit te kufijve si dhe moslejimi i hyt'es s€ personave tE aysrumte, duhet te jene nje
ndEr masat e ndErmarra per ngritjen e shkalles se sigurise.

Te huajve duhet t'u caktohet afati i qdndrimit nd Kosov0 dhe t6 mos u lejohet punesimi
pa leje per pun€.

Nd mes dy lufterave boterore, propaganda serbe i paraqiste shqiptarEt si njerdz te eger e
me bishta, me qellim td arsyetimit td_debimit te tyre p6r n€ Turgi.

NE dy dekadat e fundit td shekullit tE 20-tE, Beogradi zyrtar situaten e sigurise ne Kosove
e vlerdsonte si shume te r€nde me qEllim te arsyetimit t€ heqies sO auton;mis6,
represionit, burgosjeve, dhunds, vrasjeve ane euoait masiv qe ushtroi mbi shqiptar€t.

Edhe tani, ngu 
" 

n1te.ltu korhine dezinformohet p€r situatan e sigurisE n€ Kosovd me
qellim te pengimit td proceseve demolaatike, t6 realizimit td pavardsis0 dhe t€ integrimit
te Kosov6s ne Evrope.

Potdtij q6llimi po i ndihmojnd, per qEllime te uldta, te perfitimeve personale a gnrpore,
qofie poliltike ose ekonomike, me vet€dije ose pa te, edhe disa persLnalitete me
pergjegiesi politike-publike qe, me sa dihet, nuk kand atdhe detdr pdrveg Kosoves.
Qfare te themi per t4 perveg te lutemi qe t'u kthjellet mendja dhe ia kupojnd se gfare
d€mi po i sjellin Kosoves dhe vetevetes njEkoh€sisht.

Zhurma mediale, deklarimet e pamatwa, ekzagierimet, akuzat dhe vleresimet e pabaza,
organizimi i strukturave ilegale, nuk e zgiidhin problemin e siguris€, p€rkundrazi, e
komplikojnd ate duke e dEmtuar rend Kosovdn dhe td ardhmen e saj.(pason n0nshkrimi)

Nd Kosove duhet te behet regiistrimi i popullat€s dhe te dihet saktesisht adresa e secilit
sbtetas tE Kosoves.

Pse glendja e sigurisE paraqitet mi e r€nd6 se qE EshtE?

KR\TSUESI BAJ RAN{ KOSUMI:

Te falemnderit zoteri. Ramadan Kelmendi, le te pergatitet Halil Almeti.
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RAMADAN I(EI,MENDI:

I nderuar kryesues, tE nderuar deputet dhe td pranishdm,
Klr ne sot shtrojmE dhe diskutojme Eeshtjen e sigirrisd n6 Kosove, se pari duhet dhen€
p<irgjigje nE dy qeshtj e:

- E para, sa dire si mundemi ne dhe cilat jane metodat, mEnlrat dhe instrumentet juridike
e politike dhe shteterore qe q),tetaret rane, pa dallim social, politik, giinor, kombEtar e
tjere te sigurojme dhe garanrojme qeresine, lirind, t€ drejten ejetes, nre rendesj
ekzistencen ekoiromike, te drejten e levizjes dhe te shprehjes sd mendimit te lird?

- Dhe e dfla, sa e vlerEsojme ne sot si Kuvend shkall€n e rrezikshmerise, te pasigurise n€
Kosov€ pas tErhedes sd Sherbimit Poticor te Kosoves nga Mihovica e veriut dhe nga tere
hapesira veriore e Kosov0s ku nuk kemi shdrbim policor dhe kerkesat permanenre td
partive politike serbe dhe te Beogradit pEr ndarjen e Kosoves dhe formimin e unionit te
komunave serbe nd Kosovdn veriore?

Duke u mb€shtetur ne kete, unE kam edhe propozim konkret qe Kuvendi i Kosoves t6
miratoje nje deklaratd gjegesisht rezolute me tE cilen do te shpalld inekzistente unionin e
komunave serbe.

I
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Tere kete qe e thash do ta argumentoj me disa fakte. Na eshte e njohur se kompetencat
rreth sigui-ise i ka bashkesia nderkombdtare giegjesisht.UNMX-u, t<a suksese por n€
anen tjeter siguria individuale, nd veganti siguria politike dhe ajo ekonomike gjithnje e
me shume po vijnd duke u keqesuar. Natyrisht, n6 nje shoq€ri te tille L:u flitet pEr
parregullsi, per padrejtesi, ku ka shkelje te te drejlave re qyterareve, ku ka ryshler,
komrpsion dhe vrasje nuk mund t6 jemi te kdnaqur. N€ anen tjeter, te giithe i gjykojme
k€to te keqia, por mungojnd veprimet konkrete te organizuara institucionale dhe ne
veganti partiake per t'i ndalur keto dhe pikerisht ketu qdndron problemi i pasigurise ne
Kosovd. Duhet t€ theksoj ne veganti se pasiguria, veEanerisht esht6 shum€ e madhe ne
Kosov0n veriore e cila perfshin 18.83% te territorit te Kosoves dhe ku 26.g00 qytetare
shqiptare me theks te vegante se nuk gezojnd sigurind politike, ekonomike dhe sigurine e
qarkullimit te fire. Kam shumE fakle por do t'i tejkaloj. Qdo dite mbi k€ta qytetare ne 47
fshatra te kdsaj zone r.eriore td Kosovds ka kercnime, rrahje, provokime, maltreltime dhe
forma te ndryshme nga qytetarel serbd dhe militaret qe akoma jane atje. pastaj u b€n6 3
vjet dhe asnjd qletar shqiptar nuk ka munddsi te qarkullimit te lire penej urei se Ibrit n€
pj esen veriore per te shkuar ne shepi, banesa dhe prona te tlre e po ashtu, as studeniet ne
fakultet, ne shkolla te larta, ne spital e tjera e tjera. Nd veganti pdr spitalin regjional tE
Mitrovices ne menlre te pasigurte nga ky Kuvend eshtc miratuar 1.8 milion euro qe do te
administrohen nga njd militar i cili gdo ditd popullatEs sE atjeshme, kuptohet shqiptare, i
sjell probleme. Problem ne veganti jand faktet: ndarja e qytetit ne pjesdnjugore dhe
veriore dhe krijimi i bashkesise sE komunave serbe krijon pasigurin€ me t6 madhe te
q)'tetaret e pjeses veriore dhe eshte pasiguri pdr tere Kosov6n; mar4'a e kompetencave
kuvendit komunal leglitim per qeverisjen ne pjesdn veriore t€ Mitrovices; pastaj terheqia



e sherbimit policor nga veriu i Mitrovicds, kerkesat permanente p6r ndarjen e Mitrovices,
q-arkullimi i lird i autornjeteve pa targa t€ Serbise dhe me targa td serbise dhe pa tatga re
Kosoves nd ter€ veriun e Kosoves; lejimi i kontrabandes dhe i tregtise se ndatuar nJaksin
mrgor Mitrovice - Zvegan - Mitrovice Rudar; heqja e mbishkrim-eve shqipe ne mrgerle
cojne pdr fshatrat e zones veriore te Shales dhe t€ Mitrovices Boletin - Z-hazh€ -Kelmend e tjera dhe nE veganti heqja e flamurit konb€tar nga Kulla e Isa Botetinit. heroit
ton€ kombdtar; venia e shenjave simbole serbe nd veri te kaiase ne Zvegan me ..cccc', 

ate
e dini dhe po ashtu kish€n ortodokse ne malin sokolicd; sjellja huligane para shkollave
tona dhe para profesoreve tane; lirimi nga burgu i Mitrovic€s dhe mosgjykimi i
kri,rinel€ve serbe te cilet kane bere krime dhejanE identifikuar nga qltetaret e
Mitrovicds ale 1! vgcanll angazhimi nd shkollim te mdtutjeshem i kri'mineleve te ..rojes
sd ures" ne sh0rbimin poiicor gjegjesisht ne Akade,rine policore ne vushtrri; nda4'a e
mjeteve financiare nga qeveria, esht6 e re, e Beograclit p6r blerjen e shtEpive, b*".ur"
dhe pronave shqiptare ne veri. me gmimin dyhsh qE e kane ato dhe ka of:erta i6 shumta;
mospranimi i asnje shqiptari ne pune ne komunEn qE und e quaj komune tipike _
komundn veriore ie lviitrovic€s dhe are pranimi i "rojeve te urei" ne pune pe. te ,he.by",
n€ pje-sen veriore; ndalirni i qarkullimit ne aksin mrgor dhe fiks s'ka shqiptar qe ka
qa'kulluar n€ tri rjet it4itrcvice -Zveqan, Mitroi,icE- Bcletin, M irrovice_Kelmend,
Mitrovice-lyegan, Mitrorlice-r,/idirnrig lr{itrovice suhodoll, Mitrovicd_Gushavc,
M itrovice-Bistrice-CerajE-Koshrove dhe aksi mrgor Mitrovice-RozhajE; nd6rprerja e
lelefonave q)'letareve shqiptarE t€ cildtjane rrezik permanenr dhe kune irut *,uni ia
therrasil ndihm€ ne pjesdn veriore apo pjese tjera te Kosoves. .

Te gjilha keto dhe shume fakte tj eia flasin per pasigurin€ e shqiptarEve ne regjionin e
Mitrovices nga se atje nuk ka pushtet te miiefiite i te uuMx-ut as qasje tJeeverisd se
Kosovds- Akoma vlejne rregullat ;. deleguara te militarizmit nga Beogradi, andaj atje
kemi pasiguri dhe krim te organizuar, krim qe kundershton 9do gj€ qe vjen nga .f,qipt-et
dhe bashkdsia nderkombdtare per stabilizimin dhe sigurine ne Kosove.

Ta pErfundoj. Aty ku ka pushter, gjyqEsi. polici. e drejtesi nuk mund te kete pasiguri,por
kjo per regjionin e Mitrovices nuk vlene. prandaj, duhet te organizohemi e te
angazhohemi pernje siguri qytetare duke luftuar te gjitha format e krimit ne
funksionilizimin e institucioneve td Kosovds ne sh€rbim te te gjithe qytetareve duke
kerk'uar qd te funksionojne organet e ndjekjes ant crim, antikrim ekonomik, antikrim
politik duke u perkrahur nga vendordt dhe nderkombetaret dhe ne veganti nga aspekti
politik i Kosoves per t'i identifikuar, zbuluar dhe klasihkuar krimet politikel ekonomike,
individuale dhe grupore si dhe pdr td dhen6 shkalldn e rrezikshmEris! se fij qe ekziston
sot ne Kosovd dhe nE veganti nE Kosovdn veriore. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit. Kisha lutur deputetdt q€ ta kenE parasysh sepse €shte edhe nje pike e
rendit t6 ditds, e cila duhet te kryhet sot - Miratimi i liglit per financa. Halil Ahmeti e ka
{alen, le te peigatitet Berat Luzha.
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HALIL AHMETI:

Te nderuar deputetd,

Qyletaret e Kosovesjand t€ velddijshem pEr rdihmdn e miqve nderkomb€tard p€r
progresin dhe te arriturat e giertanishme si nd aspektin e sigurise ashtu edhe ne ndErtimin
e hstitucioneve demokratike tE Kosovds, krijimin e nj€ klime te volitshme per qytetaret e
Kosov€s, per levizje te lte ne territorin e Kosoves, p6r paqe dhe ecje perpara dhe pEr nj€
jet€ normale nd perspektive per brezin e ri dhe t€ ardhmen e Kosoves. Siguna, si nje
segment i ndieshem dhe i rendesishem per qytetaret e Kosoves por edhe me gjere, edhe
pse kohEpaskohe n€ r€nie dhe ngri$e nuk dshtd arritur qofl€ nga institucionel
nderkombetare e vendore, keto t€ fundit bazuar ne kompetencat te cilat i kane.

Rastet e njepasnjEshme te w4sjeve qoftd t€ dimensionit politik apo gfaredo lloji qofshin,
kane b€rE qe qytetaret te shqetEsohen dhe me shume arsye t'u drejtohen institucioneve
ndErkonbetare dhe vendore, me kerkesen pEr rend, qetdsi dhe luftd kunddr krimit, dhunes
s€ gfarEdo [loj i. k o ntrabandes, prosti tuci oriit etj.

Me vjen rnire qe sot patem pdrfaqesuesit kompetente dhe pergiegies te cilet para
Kuvendit raFortuan p6r gjendjen e sigurise ne Kosovd, praktikB e cila duhet tEjete
vazhdimesi ne te ardhmen. Ne ddgjuam disa shifra dhe lakte iidhw me kerE. ShqetEsimi
kryesor i qytetardve te Kosoves eshte siguria territoriale e Kosovds, prezenca e SIIpK-es
ne tere territorin e Kosovds, aspekti i sigurise koleklive dhe siguria individuale, zbuiimi i
autoreve te krimit t0 gfaredollojqofshin dhe efikasiteti i sistemit gjyqesor, |Je Kosove, pas
luftEs, sipas te dhenave jozlrtare ka kaluar shifra mbi 900 vrasje, nga me te ndryshmet.
Policia e I,t{MIK-ut, KFOR-i dhe SIiPK-j4 e para dhe e dyta e pasur me teknike tejet
profesionale, nuk kanE arritur tE zbuloje shumd nga rasret per nje kohE te gjatE. prandaj.
kerkeses se qytetareve per efikasitet dhe zbardhj e te rasteve t6 krimit me dimension
politik apo gfaredolloji qofte duhet dhene prirgjigle. Shtrohet pyetj a - a ka nE Kosov€
agientura td cilat levizin neper Kosov€ veprojne,.hyjne dhe dalin nga kater anet e kufrrit
te Kosoves. Fatkeq0sisht ne Kosove ka edhe te atille qe bejne sh€rbimin e atyre td cilEt
kane punuar dhe po punojne per realizimin e planeve te errdta te

qarqeve serbe para luftes, gjatE 1uftes dhe sot. Por kemi shpresdn se institucionet
nderkombetare dhe veidore do t'i bashkdrendojne veprimet e tyre konkrete per te
parandaluar krimin nE pdrmasa tragjike qE per KosovEn dhe Ballkanin ne teresi, nE
Kosov€ pas lufte, para lufte dhe gjarc lufte, historia nuk i njeh. Raste konkrete kemi
djegiet e kufomave nd disa mese t0 Kos6vds.

Me lejoni qe une personalisht edhe disa kerkesa te q)tetarcve t,i percj ell n€ verejtjet,
dobesite dhe mang€site ne pune-p e institucioneve nddrkombetare dhe kombetar;.
Kuptohet, keto te fundit ne bazd td kompetencave q6 kane, te cilat mendohet se do te
ndikojne pozitivisht nE te ardhmen dhe kjo 6shtE nje domosdoshmeri e kohes.

!

Mungesa e ligjeve per policinE,



Mungesa e kompetencave tE SHPK-ds,
Emerimi i eprordve konform shteteve demokratike si polici civile,
Bashkdveprimet nd vijOn vertikale dhe horizontale, p€rgjegiesitri nga niveli
qendror dhe lokal,
Zdvend€simi i thirrjeve policore konform shteteve demokratike,
Mbrojtja e td drejtave ligjore td policdve te SHpK-es. Kemi raste konkrete te
vrasjeve, lEndimeve tE r€nda ne krye te detyrds,
E drejta e mbrojtjes dhe p0rkujdesjes ndaj familjes dhe e drejta e sh€rimit, Kemi
raste kur pas dyjav€shjanE detymar familjet t6 kujdesen per personelin policor te
SHPK-ds,

Dhe, lidhur me ketri ligi qe do t'i jepte forcE morale pdr t'u ballafaquar me krimin. pastaj
kemi infrastrukturi:r:. Nd disa komuna kur 6shte vendosur policia nd€rkombdtare dhe
SHPK-ja jane kushtet minimale pEr pund. objektet nd td cilat punojn€ sidomos ndper disa
komuna tE mddha. Perkrahja logiistike, objektet ose postkomandat te cilar kane qe;e ne
viset rurale qd menj€her6 aty ku ekziston munddsia tE bdhet organizimi i postkomandave
dhe ne kerd rast, megjithEse eshtd pErgiegidsia edhe e giithe qyretardve, mendoj se polrcra
duhet t€ jetd sa m€ afer qytetareve pgr nj€ bashkdpunim dhe p0r t,i ofruar mundesi te
bashkEpunimit.

vrojtimi dhe stacionimi i postkomandave policore nE vendet publike ose nE vendet kyge,
sigjanE: stacioni i auiobuseve, shkollat. Kemi raste kur para syve tanE, levizin e
qarJcullojne dhe kemi raste, pra nuk po them kriminele, por te armatosur dhejane zend ne
masa te ndryshme, domethdne, me sasi td drogds.

Pbstaj edhe nje gjd qri duhet td mendojmE p6r td ardhmen, meqe ketu u fol shum6 per
SIIPK-6n. Formimi i akademise policore si sbkolle e mesme dhe profesionale, 

" "ilu 
do te

prodhonte kuadra pEr t€ ardhmen e Kosovds dhe t€ mir6n e saj. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUNlI:

Td nderuar deputetd,
SE pari, nuk ka se si tE mos shprehu keqardhjen time td thelle pdr sulmin e djeshem ne
Stacionin e Policisd nd Pej6, por njdherit edhe kEnaqesind q6 nuk kishte pasoja ne njerez,
nd stafin policor nddrkombetar dhe ne ate vendor. Edhe ky rast tregon se gjithqka ne
Kosovd nuk eshte ne rregull. Kosova 6shtd b6rd nje vend eksperimentimr' nga shume
aspekte' edhe nga ajo e sigurisd, duke tentuar qd ajo te kriminalizohet sa me shume qe te
jetd e mundur dhe nuk €shtE e rastit kur u zgjodh pikErisht koha e parambajtjes se
mbledhjes sd Kuvendit ku siguria do te vehej per here te pare ne diskutim dhe n6
shqyrtim. Ju e dini se siguria Eshtd nen kompetencat e rezerwara te nderkombEtardve te
ci16t, sipas mendimit tim, nukjan€ sa duhet t6 gatshem t,i dalin perballd k6saj td keqeje
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TE falemnderit zoteri Halil. E ka {aldn Berat Luzha, le td pdrgatitet Blerim Baruti.

BERAT LUZHA:

I



qe po e brene Kosoven, me tentim tE ritjes se vazhdueshme. Ju e dini se ne KosovE i
kane futur gishtat por edhe interesat e tyne shume shtete tii botes. Ju e dini giitbashtu se
disa shtete, sidomos ato fqinje, nuk ia duan td miren KosovEs, por duan qe me gdo kusht
ta mbajne nen ethet e pasigurisE, te pastabilizuar politikisht dhe ekonomikisht, dhe ju e
dini se njerezit tand ende po d€nohen me ligiet e ish JugosllavisE, tE nje shteti qe sot nuk
ekziston lare.

Do t'i qasem pak problemit tE minoritetit serb. Kur e kemi rasatin me serbet e Kosoves,
per te cilet bota na akuzon se po bejme presion mbi t4 se nuk po u krijojme atyre siguri te
mj aftuesh,:ne, se ata nuk mund te qarkullojnd liishem si qytetare td lire, se ata nuk mund
te kthehen nEper shtepit€ e vet4 e ljere, duhet td kemi njE qasje paksa me reale. lrshtd lakt
se $endja e serbeve esht€ e r€nd6; porjo edhe ashtu sig pErshkruhet. problem i tyre eshte
me shumd problem politik, madje ndoshta Esht€ edhe krejtEsisht politik. Eshte fakt
gjithashru se serbdt, pdr dallim nga komuniteter tj era, nuk duan te integrohen n€
shoqErin€ e re demokratike kosovare. Ata duan nje kosove ndryrshe, te futur ne Serbi,
kurse serber nE te 16 kishjn pozitun dominante. Megji,$kctc, nc kemi bEre ate qe kemi
mund ta bejm€ kun&ejt tyre - te jemi tolerantE dhe t'u krijojme hapEsire demokratike ne
shoqeri. Por ata do td duhej qe para se gjithash vete t'ia hapanin mrg€n vetes kah
integrimi nd shoqerine kosovare, duke i zbutur raportet e ngrira me komunitetet tjera ne
Kosove, sidomos me sfurimicen shqiptare. Ata nuk do te duhej t'i perkrahnin, t'i mbronin
e t'i skehonin krimineldt e luftes, ata te cilet kane berd krime gjate luftes dhe para luft€s
ne Kosov€. Kthimi i popullsise se shpEmgulur serbe ne Kosove nuk do_ tE thote se me ta
duhet le kthehen edhe kriminelet. Serbit e Kosoves nuk do re duhej rE

instrumentalizoheshin edhe me tutje nga Beogradi,si deri tash, ne menlre qe gjendjen e
tyre te perkeqesilar qltetare ta.shfrytazoje reg'imi serb per q€l1ime ekskluzivisht politike.
Ata nuk duhet ta kishin votuar, sidomos ne zgjedhj et e pasluftes, kriminelin Millosheviq
dhe pas renies sd tij, krimineiin tjeter Sheshel. Serb€t nuk do td drihej t6 barikadoheshin
nepEr enklava sepse nE kOtd menlre nuk fitojne gje, pos qe e demtojnE vetEveten dhe
Kosoven. Nuk duhet te levizi:r me makina te tyre me regjistrime jozyrtare,sepse kjo mund
td shihet si nje provokim nga shumica e popullsis€. Ata duhet te deklarohen qarte per
luftEn, per krimin, p€r gjenocidin mbi popullin shqiptar dhe te distancohen nga regjimi q6
beri krime dhe jo ne te kundert€n td identifikohen me at€ regiim. Nuk do t6 duhej ie
formonin institucione paralele apo t'i bartin ato gjeja perkohsisht n€ Serbi, sipaslyre, deri
ne glirimin e Kosovds. Dhe, ata duhet te luftojnd realisht p€r te drejtat e tlre njerezore,
qletare dhe kombdtare e jo tE behen mollesherri ne mes shqiptardve dhe serbeve.
Serbet nuk duhet t'i akuzojne shqiptarel apriori per ekscesefnderetnike qE ndodhin n0
KosovE edhe ateher€ kur nuk kane asnjE fakt ne dorE, sepse eshte proluar tashme se
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Megjithkete, jam i bindur se Kosova ka berd njd progres t€ madh keto tri vitet e fundit,
edhe sa i perket gdshtjes se sigurisd dhe te stabilitetit politik. Kete e kane pohuar te giithE,
edhe vendoret edhe nderkombetaret. Por, si duket gjendja e pasluftes po gjeneron ende
probleme shoqdrore duke perfshire edhe eksceset dhe konfliktet e ndryshme. K0to
problerne lindin ne ato shoqiri ku nuk ka prosperitet ekonomik, ku varferia thellohet, ku
nuk sundon ligji dhe ku shoqdrine e mbajne pezull qarqet mafioze, qE janE ndonjEher€ m6
te fuqishme se vete shteti.



eksceset nderetnike mund te krijojnd edhe qarqet e huaja, sig eshte "sigurimi serb" per tua
ldnd pastaj fajin shqiptardve dhe pdr t'i akuzuar ata te bashkesia nd€rkombetare dhe jo
vet€m ekscese nd6retnike por edhe ekscese ndErpartiake me qOl1im t€ futjes s€
konflikteve brendakombetare duke na nxitur qd gishtin akuzues t'ia drejtojmd njeri-q'etrit.
Ne nuk kemi dilema pdr ekzistimin dhe veprimin e rrjetit te "sigurimit shteteroiserb, ne
Kosovd i cili vazhdon t0 mbaj€ dosje dhe lista t6 zeza plr gdo shqiptarjo te ndershdm,
sipas tyre ne thojza. Si duket ketd karem ne e kemi hdnger dhe, pa njE pa dy, gishtin
akuazues ia kemi drejtuar tjetrit duke e akuzuar nE m€nyren me te vrazhdei pei disa nga
wasjet qejane b€r€ edhe kur nuk dihen as autoret dhe as motivet e tyre. NE kete drejtim
po bdhet njd fushate e shfrenuar nd t€ cilenjan6 perfshirE, pos mediave per fat te keq,
edhe disa bartes td papdrglegish6m tE institucioneve te Kosoves.

Kam disa propozime dhe ato janE:

qd td organizohen shErbimet vendore profesionale per hetimin e krimit nd kuadat
t€ PolicisCsE Kosov€s;

KRYESUESI BAJP.A]\{ KOSUMI:

te barter kompetencat, sa mE shumd qe €sht6 e mundur, ne SIIpK dhe jo ato t6
lanfizohen ne disa stacione stacione td policise;

n€ kuader t€ Kuvendit te formohet komisioni per krimin dhe ne fund;

edhe pse zoti Feller tha se geshda e bashk€qeverisjes 6sht6 geshtje e kryer, mendoj
se IINMIK-u duhel ta shqyrtoj€ md seriozisht qd sigurimi dtre drejtesia t0 kend
bashkEqeverisje. Ju falemnderit.

Ju falernnderit. Para se ta marrE fal€n fol€si, ateherE mE duhet ta shfrytEzoj tE drejten
sipas Rregullor€s ta kufizoj€ {alimin nE 5 minuta, sepse gdo f alim po zgiate rreth sE
paku 10 minutave. Urdheroni, zoti Blerim Baruti, le td p€rgatitet Bislim Hoti.

BLERIM BARUTI:

E nderuar Kryesi, te nderuar deputetd,
Po debatojm6 gdshtjen e sigurisE nd Kosovd e cila pas 3 vjet e glysmd liria ende nuk eshtd
nE nivel. Pas sundimit shekullor, apartheidi dhjetvjegar, gjenocidi tremujor mbi Kosoven
ende jand duke qaluar n0 siguri me segmente tE ndryshme. Mungon levizja e lire n€
territorin e KosovEs, funksionojnd sisteme paralele, tendenca e hapur e separatizmit serb
te pOrhershOm e tjera, e tjera. Nga lagjet veriore t€ Mitrovicds jan€ td debuar dhjetera
mijera banore tE popullatds joserbe, te ciletjane te privuar nga e drejta elementare pdrjete
nga se nuk lejohet qd tdjen€ ne shtepite e tyre, ne pronat e tlne, n6bizneset e tyre, ne
shkollat e tyre duke filluar nga kopshti i Gmijeve parashkollor€, tri shtolla fillore, dy
shkolla t€ mesme, Fakulteti xehtaro-metalurgjik, shkolla e Larte Teknike, nd lokalet e td
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cilav€ sot punor i ashtuquajturi universiteti serb nj€nacional. pastai, nga Spitali i
Pbrgiithshdm Rajonal nd td cilin per njE kohd td shkurter nga ana e adminiitratorit rajonal
zotit stefan Denistura u ngrit flamuri i organizates s€ Kombeve td Bashkuar4 pgr nga te
tjerdt u hjek. Pastaj nga Enti Shdndet6sor Pediatrik, Varrezat steryiyshore, pj"* " 

"
kompleksit industrial "Trepga" si dhe nga pjesa tjetdr e ekonomise se qyetii. sot ne ate
pjesd punon vet€m giykata, ne te cilen punetoret shkojn€ n€n kushtet shum6 tE veshtira te
percjellur nga nderkombehret. Sbkaktare ta keryre gjtirave keqadashese t€ ciiat nuk e
dtishirojnE stabilitetin e Kosoves nga se jand te instrumentalizuar nga td tjeret jand
ekstremistet, fuqizimi permanent i formacioneve 'tojat e ur0s" dhe sistemi paralel nga
Beogradi me te cilat sot ende e.mbajnri Kosoven peng.

Ketyre diteve, pErveg tjerash, nd bhesh ka dalur unioni i kater komunave te Kosoves
veriore. Habit fakti se nuk pengohet nga askush ky union njdnacional i formuar. Mt€po,
n€ t€ irkorporohet edhe Mitrovica, mirepo huk'e dijrne p€r cilOn Mitrovice behet {ale', e
cila eshtd edhend kunddrshtim me rregulloren pErshtrirjen e pushtetit lokal, Rregulloren
2000/45, pastai, me deklarimin pdr njd Kosovd multietdke, me Rezoluren 1244 d1e me
Kornizdn kushtetuese. Nd muajin prill te vitit tE kaluar esht€ b6re shklputia e sistemit te
telefonisd legale dhe fuda e dhunshme e sistemit te telefonise se Serbise. Deri tani ne tri
shkresa td &ejtuara nga ministria pdrtatdse, sipas informacioneve drejt pEr_eiegjdsve nuk
ka pEryligje. Mirtpo, as nirk kemi njohuri se gka eshte ndermarre nga pSSpJ& Kosoven
zoti shtajner, incgiithE piemtirnei se do td formojd njE komision lidhur me kete geshtje, si
dhe do ta bEjE rikthiriin e giendjes sd mdpashme brenda njE kohe te caktuar. Eshta
shqetEsim i madh i atyre banoreve sepse vetem p€r nje thinje telefonike ne q),tetin e
Mitrovic6s nga'pjesa jugorc ne ate veriore, shih absurdin, duhet te perdoret piefrksi
nderkomb€tar 9938i28 pEr qytetin e MitrovicEs. Kdtyre ditdve terhiqet sHpK nga lagjet
veriore t€ Mitrovic0s, edhe pse nuk ka pasur asnje veprim kontradiktor, perkundiazi jane
mir€pritur nga td.gjithe banoret atje, bile kanE bashk€biseduar per halleti tyre e
nganjehere jane thimu n€ kafe qE td rrind sd bashku. Mirtipo, nuk shohim :usyen e
tdrheqles sd tyre dhe sygierojme qd te kthehen sa mE shpejt qe te behet njd siguri mE e
madhe ne atd pjes€,

KRYESUESI BAJRAN,I KOSUMI:

Zoti deputet, perpiquni ta p€rmbyllni diskutimin tuaj, ju lutem.

...N€ rregull, vetem edhe dy-tri f ale. Deri md tani,megjith€ deklaratat e shkruara
posagerisht me I shkurt te vilit 2001 nga pala vendore dhe nderkombetare, pastaj
paraqitja e dokumentit te mtEbesimit nga ana e kryeadministratorit Shtajner, kemi fituar
pdrshrypjen si popullate e qytetit te Mitrovices se koha nuk ka punuar nea zglidhjen e
problemit te MitrovicEs, por Mitrovica, Kosova dhe realiteti kerkon unifikimin e qytetit te
Mitrovicds dhe td Kosovds.
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Nd fund, e giithd popullata kosovare, pa dallim, duher t'i kthehet realiretit duke qene me
tdrE qenien mendore e fizike p€r njE te ardhme te Kosoves me t€ begatshme e md stabile
dhe k€t€ e kemi obligim si qytetare kosovarE t€ gjithd duke respektuar rendin, ligiin dhe
institucionet e zgledhura ne Kosove. Ju falemnderit.

Bislim Hoti. Sabit Rrustemi dordzon diskutimin e vet me sbkrim dhe heq dorE prej
Ialimit. Le te pergatitet pastaj Lirak Qelaj.

YES I BAJRAI\{ OSUMI:

I nderuar zoti kryesues, td nderuar kolegd deputet€,
Ndoshta paksa t0 lodhur, une nuk dua t€ jam i giate. pyetjet te cilat pata nde.rmend t,i
parashtroj perfaq€suesve ca<iyy <ihe Feiler nuk <iua t'i bej tani per amye se po shoh se
s'kemi kompetenca, por desha r€ lidhem ne geshrjet e sigurise pasi qe kio eihte nje
geshtje mjaft me r€nd€si kur kemi parasysh mbrojtjen tcrritoriale te kosovds, kur kemi

|o.ry.n"rOn1n, 
kur kemi vrasje te fundit, e sigurisht edhe r€ atyre personave rd ma-skuar qe

koheve te fundit he rajonin e Hasit jand pnraqitur me tE madhe, kur n€ fshatin pnish
familja. Pnishi jo vetdm q0 pati te lilduar, qe pef etoi maltretime por pajetoi edhe wasje,
prandaj me k€t€ shohim qartd se nd Kosovd ende nuk mund t6 krenohemi me njE ligl te
fortE td sigr.rris€, ligi ky i cili i -iep prioritet veprimi aryre ekstremisteve te clet janele
p€rcakhrar qe ta shkaterrojn€ ardhmdrin€ e Kosoves, njdherit q6 ta demtojne dhe
pengojne nddrtimin e institucioneve tona shteterore.

Une ketu dua tE them, sepse faktor kryesor pEr t€ giitha problemet ketu, ndoshta eshte e
hidhur pdr bashk€sitE ndErkombdtare, por une dua t'i fajdsoj ata per arsye se duke pasurpl yrl m-ese nje mije te ward pas luft€s, edhe nj6 numEr shum6 te madhtc atyreie 

"iletende nuk dihet fati i tyre, keru kuptoj se meshihet digka. prandai, rastet e pazbuluara nga
ala e Policisd sd LINMIK-uI apo tE zbuluara por td fshehura jo vettxn q6 sje in huti te
popullata jon6, vEllezer, por me k€t6 kuptojmd se fusin edhe unejtje nd mes te partive
tona politike, nE menyre qe pajtimi politik dhe nddretnik ne Kosove mos te jetE stabil
ashtu sipas parashikimeve tona dhe veg ka fituar t€ ndodh€ nje gje e dlle.

Il !t"l durim edhe pak, sepse te giitha rastet t6 cilat kanE ndodhur nE KosovE, poricia e
IINMIK-uI giithmond, prej fillimit e deri mE tani, eshtd shpreh€ vetEm me {aldn _
hetimet vazhdojne. Dhe, nese nuk e b€jnd transparente njd gje te tille dhe hryesit t,i qesin
ne veper me em€r dhe mbiemer, mendoj se vrasjet ne Kosov€ ende do te vazhdojne.

Pranlaj, kerkoj qe ne si parti politike t€jemi parti rd ofruar4 te jemi parri te cilat do tc
mundohemi qe pajtimi politik dhe nd€retnik te zdj€ rrtinje fuqishem ne Kosove dhe
bashk6risht t'i luftojm€ ata te ciletjane tE pdrcaktuar ti Aemtojne ardhmErin6 ton€ dhe
te Kosoves dhe te na fusin pErqarje politike. Nit ketd drejtim ne duhet re bashkohemi dhe
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ta bdjmd nje strategli politike te perbashkdt dhe te nxjerrim nj€ rregullore qe ne Kosove td
mbizotErojd paqia dhe siguria. Ju falemnderit.

Falemnderit zoti deputet. Lirak Qelai, le te pdrgatitet Edita TAhiri. Ka kerkesa per pauz6,
por pauza do td behet kur td pdrfrrndojne diskutimet.

LIRAK CELAJ:

E nderuar Kryesi, t0 nderuar kolegO,
Ndodh qe sahere t€ flitet pEr sigurind apo pasigurinE ne Kosove, faktor€t nderkombetarE
menjeherE e mendojne vetem problernin e sigurisd se minoritareve dhe ne pdrput-hje me
interesat politike,tE vendeve q0 pErfaqdsojne e dramatizojnE ose e miirimizojne atE,
sikunddr edhe disa liderd forcash politike vendore t€ ciiet ata e perdorin si mjet per
marketing pglitfk; drike prezentuar velen ne rolin e viktimes, MegiithatE, Kosova EshtE
vendi me me siguri ne rajon. Por pavaresisht nga ky fakr, ai paraqer njErin nga problemel
md shqetEsuese per vendifl, meqe mete lidhet _jo vetem e sotmja por edhe e ardhmja e saj,
shijirni i liris€, epritur aq giate dhe e arrirur me aq sakrifica per te aredhmen sepse me te
lidhen zhvillimi politik c ekonomik, te diejtat dhe lirite njerEzore, bazat e den-rokr.acise,
atij synimi dhe ideali universal njerEzor.

Nga ky kend i vdshtrimit duhet te b6j nje perpj ekj e. qc parajush te parashtroj shqeresimet
e mia dhe shpresoj te Eiithe brezil tim, qe ishte'brez pa femijeri, pa gezime rinorl dhe qe
u rrit nen kamxhikun e nje regjimi policor teper gnjerdzor. Dua td bej perpjekje te
identifikoj po nga kendi i brezit tim shkaqet e nje gjoje te tiile.

E para, nuk e konsideroj si nje problem qe mund tejetd brenge e vetem njd partie a
grupesh te t1,re, as si vetdm i njE force politike sig pretendohet,jo pa sukses, te
prezentohet ai para opinionit. Pasiguria godet njdsoj mbi te gjithe. pa i amnistuar...
pasojat qe i Ia dhuna e regjimit q€ shkaktoi lufl€n, mendoj se filljmin e re keqes duhet ta
l1pim nga ditet e para td pasluftes kur asgje nuk funksiononte, pos spekulantdve te njohur
para e gjatd luftds, te cilet ndoshta edhe per interesa tE sherbimeve sekrete serbe ose td
forcave t€ erreta politike vendore s'lane gje pa bere madje ne emer te atyre q€ kishin venE
jetOn ne rrezik per lirind e popullit dhe te vendit re vet, pra ne emer te UeK-es. Te dllet as
s'u ndoq€n, as s'u penguan. Md vone; ato qd i bene ata, do te perdoren per demonizimin e
luftetareve te lirisd dhe natyrisht per marglinalizimin e rott te tyre ne ringritjen e
iastitucioneve td sistemit. Ne nderkohd heronjt e luftes permes arrestimeve, sipas akuzave
nga njerez me te kaluar kriminale e tE dyshimte, qe do t'i pdrbuze gdo regjim qellimrnire,
shnderrohen ne te mallkuar. Tefihorazi ose drejtperdrejte kush u vra u wa krenaria e
dinjiteti kombetar. Ne anEn tjetEl kriminelet, flas edhe per ata ordinere, vazhduan re
veprojn6 thuaj te lird, askush ata s'kishte kush t'i ndjej6. T6 huajt as s'i njohin ata as s,e
njohin mentalitetin vendas, kurse vendoret te cilet me aftEsine e tyre profesionale
intelelGuale do te mund te ndihmonin, u pan6 me dyshim ose me vone iu besuan role
epizodike. Do td mund t0 pdrmendim kdtu njE listd t6 giate kuadrosh policore, te
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deshmuar me aftdsi profesionale dhe me niver arsimor, td cil€t nuk mund td pErparojn€ ne
kierarkind e St{PK-6s pikerisht per shkak te pjesdmarrjes se t),re ne luften p6r lirine e

l"rSt " j: polll1it, sikur kjo te ishte nje krim anipse t€ till€ve gdo popul dhe vend ir
kEndon. Kam bindjen se po tE ndodhte e kunderta, sot do te flasim me fiale m€ pozitive
pdr sigurine n€ KosovE. Ne favor rd ketij pohimi eshtd poricia e kom,niiacionii, e
perb€re kryesisht nga vendoret, te cil6ve md rrer€t u dhan€ kometencat prandaj tani mund
te flasim pOr nje gjendje shumE mE te mire ne ket€ fushd. Krimi ne Kosove *" pe""u." 

-
me tE m€dha a m€ te vogel nuk ka pushuar qe nga mbarimi i luftes...

ere t ee esuesit lidhur me
^t

en e diskutim

...Sldi si do ta rn.rnrhullaksoj nd ate menyre. Falkeqesisht ai nuk u grrenjos vetem me
deklarata, akuza pa adrese ose me adresa te gabuara, zorra gorre nuk mjekohet me
aspirina. Ndonjeherd madje krimineldt duken edhe m€ te oiganizuar ie vete rnekanizmat
qe duhet ra pengojne. Kur e sireh sjelijen praklike iridiferenG ndaj srrtaq]eve dhe lormave
te krinrit. qe nuk janE tipike vetem pdr Kosoven. s,ka si te nros linde di,Jir;mi per

: -] ,:, ms.\arburq4te, me. duhan dhe mallra.te tjera tJ ci.lEt rre zhrme pe.rplqen ta shmangin
. dyshimin nga vetevda. Ketu nur< mendoj vctEm ne strukturen ,ie.'t #tet." qe '
ushtrojn€ te drejren n€ kEte fushe. po, 

"dh" 
figurat tona politil<e re .irei r-;ei.ie nrt

kane bdrc pdrpj ekje qe t'i bashkojn€ forcat me t€ tj erEt per td luftuar kundei krimit, por
vetem akuzojne. Eshtd folur per kontrabandimin 

" 
k*b*urrter" -e pErmasa t6 medha.

Meglithate, porluk e kam ddgiuar, tejend nddshkuar kontrabandistet e pra autobotet nuk
jane xhilpera aq te padukshme sa te mos mund te shihen nga te giithe ata pjesetare te
KFoR-it dhe gfitha ato forca poricore nderkombetare e vendore. Dihen edhe mrget nga

. ato kane mund te hyjne n€ Kosovd. Me Marin e Zi vetEm nje mrgd; me Serbind s"a o1 une
6.pika kalimi, me MaqedoninE 2 dhe me Shqiperine deri tash Z ,L!e. Uitorru prk;;"
cigare kanE hye kontrabande nd Kosove, prap te pahetuara dhe sikLder edhe
karburantdt e padoganuara.

Buxheti i Kosoves keshtu ka humbur miriona euro, qe kane pasur n€ xhepat e t),re dhe qe
kanE vjedhur shtetin ne kete menyre. Gjitheato bordele qd veprojne ne Iiosovd, po ashtu
eshte e habitshme se nuk kand mund te ,rbyllen dhe pron-aret ie ndeshkohen. Kosova nuk
eshtE aq e madhe dhe komunikimi ne mes njerezve 

" 
Iokurit"t"r" aq i pamundshEm sa tE

mos u bihet n€ frje. vazhdimisht flitet per nd€rtimin pa reje, p€r uzurpimet banesash e
lokalesh dhe per'mostrazimin e autorEve, gjithnje me arsyetimin se komrpcioni i ka faj et.

Kand ndodhur pas lufte edhe forma t€ tjera me td renda t6 krimit. Me shqetesueset kane
qend vrasjet. NE vend qe ato te ruftoheshin me veprime td perbashketa te forcave politike
vendore ne E'meny.e do te mund te sigurohej edhe bashk.punimi i popullit me forcat
kund€r krimineleve nga rorcal e stdrvitura per zhurme ne favor td marketingut pori,it.;-e
perdorur me efikasitet per tE kapur maj et e pushtetit. Kush e ka pushtetin ka'eaie parate
dhe. anasjelltas dhe gjithnje me gisht ne drejtim - si wasj e politii<e, anipse sot e tes4 aite
asnje sosh nuk eshtc argumentuar si e tilrd. por lcimi eshte krim dhe nut r.a pe.tat6s
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polilike. Ai nuk mund te quhet ndryshe dhe si i tire duhet te ndiqet e te ndeshkohet.
MegjithatE, mungoi vurlrieti i koordinuar i forcave politike qe bashkerisht te veprohet
kunder tij .

Keto i permenda per.arsye se ato prodhojnE pasiguri dhe erresojne perspektivEn e
Kosoves dhe ne pdrgiithdsi te shoqerise kosovarJ qc synon Evropcn. Me krimin nuk
shkohet atje, pavardsisht nga fakti se siguria dsht€ e diejtd e rezenuar per
kryeadministratorin, pra per UNMIK-un, konsideroj se do t€ ishte e paLejte qe per
gjendjen dramatike nd kdte sfere t€ fajesojmd vet6m faktoria nderkomueto, i 

"iti 
errrte

ketu te ndihmoje ngntien e nje pushteti sipas standardeve te p€rparuara perendimore, td
ndihmoje zhvillimin e pdryjithshem te Kosoves, glithdsesi pdr ne, me ndihm0n tonE, e
cilafatkeq€sisht bse ka munguar ose ka qene e pamjaftueshme. Duke qene tE pdraqare, te
barikaduar nd mentalitete qe pretendon se "me muifrllon historia,,, n€ fakt i noit,not 

"tkrimit td pandeshkuar, te paddmkosur, i ndi}mohet komrpsionit, i ndihmohet thellimit te
varferis€, err€sirnit tE perspektivEs. Fundj a- citi do te ishte ai guximtar i ."n9* qa;o ie 

-

investonte nd nje vend te pasigurte. Bashkepunimi pa paragiyiime 
" 
t"tturi." piriiii", iti sltfa fgcavg politike dhe pushteteve qd kand force ,enJimmuodse zor te permiresol

gjendjen. Fundja, kjo eshte per te mir€n e ne te giitheve. Falemnderit per durim.

I
KP.YESUES KOSUT{I:

EDITA TAHIRI:

shpresojmd se te tjerct nuk do ta zgiasin, Lirak. E ka faldn Edita Tahiri, re te pergatitet
Agim Krasniqi.

I nderuar kryesues, te nderuar deputete,
Jo rralldierd jemi ballafaquar me probleme td reirda, mir6po g€shtja me t€ cil€n po
merremi sot - glendja e sigurise nd Kosov€ na vd para nle pergiegiesie te veganie, duke
na detlruar qe te maksimalizojme perpje$et tona per te $eturlgiidhje te dr;jta dhe
urgjente.

Agjenda e sigurisd ne Kosovd esht6 renduar me nje spekt& aspektesh komplekse.
Mkrepo, ne diskutimin e sotem, une do te kufizohemvetdm nd dimensionin e krimit,
sepse ky d_shtd nje problem qe ka shkaktuar dhe po shkakton shqetEsime te m€dha tei<
qytetaret dhe institukcionet e KosovEs. pErkund€r faktit se ne peigiith€si ka renie t€
krimit ne KosovE nga mbarimi i luftes e kendei, fale angazhimit te KFoR-it, (TNMIK-ur
dhe faktorit vendas, Kosova, per fat te keq, po vazhdonle vuajd nga fenomenet e krimit
politik, etknik dhe krimit te organizuar. Eshte vegmas shqetesues fakti se nje formE e
krimit qd po mbijeton ketu po gelttite ne heshtje personalitete tc rendesishme te Kosoves
Ky fenomen i trishtueshem, qe po e ndjek Kosovtn, po qe se nuk luftohet me mE shume
vendosmdri, rrezikon t€ shnd€rrohet n€ njd kancer t€ shoq€rise sone.

Sig dihet, angazhimet e institucioneve td sigurise deri tash nuk kane dhene rezultate te
duhura. Eshtd e pashi2jegueshme qd asnje rast nga krimet e renda nuk ka arritw te
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zbardhet. Perball€ aq forcash te medha policore nd Kosovd, mungesa e ndeshkimit te
krimit, duket se ravizon para nesh paradoksin e krimit. Nje konstatim i tilld flet mE se
mird pEr glendjen n€ Kosove. Kjo lloj situate shpjegon ankthin qd eshte prezent. Ka nj€ t€
keqe te tmershme, te ciles duhet kundErvEnE. Mendoj se duhet bere luftE p€r tE penguar
padrejtesine dhe wasjen. Vetdm njd nddrhyrje energjike mund ta prese rrug€n e ketij
fenomeni, pOr ta lene Kosoven te qete, te ecd drejt demokracisE, pavar€sise dhe
prosperitetit. Gjithe filozofia politike moderme mbeshtetet mbi shtetin ligior,
demokracind dhe respektimin e td &ejtave te qytetareve. Kosova dhe IJNMIK-u kanE po
keto syrime. Mirdpo, arritjet e deritashme duken td pamjiftueshme, sepse efikasiteti i
institucioneve tE siguris€ ka mbetur pas realiteteve qe po i krijojne krimet enigrnatike. per
nj€ koh€ fillestare mtrase vete veshtiresite e lransicionit kanE mund te shdrbejn€ si
justifiliirne per mosefikasitet. lr4ir€po, sot, pas gati 4 vjetdsh, si dhe pas investimeve te
mddha nE ngritjen e kapaciteteve te policis€ nderkombEtare dhe asaj vendore, ato
j usitifi kinre duken te paqEndrueshme.

Nd fakl, mbase g€shtja duhet shtruar ndryshe. PErkunder asaj se gdshrjet e sigurisejan€
kor'r'rpeteircE c ryzcrvu:1r c FS td sekretarit Gjeneral, ngecjet n€ kdt firshe, vetdvetiu nxisin
nevojdn enje partneriteti me institucionet vendore nE luftd kuncdr krimit. Dikush edhe
mund te pyet se gfar€ kuptirni ka nje mbledhje parlamentare per te diskutuar p€r sigurine,
deri.sa 4e ir.ut kqrni ku:rfarE komBetencas.h.d.he ne te.njejtdn koie kenri voterre qy-.eiareve
te Kosoves. Vertete eshte nje situate absurde, per te ciien jemi te gjithe te vetedijshem.
Por, megiithate, mendoj se zeri yne do te duhej te degjohet. Madj{ mendoj se ka qene
momenti i fundit qe kjo geshde te dalE nga kornizat e diskutimeve joformale,
respektivisht. te biscdave e polemikave qldetare per t:u trajtuar institucionalisht aty ku e
ka vendin nd Kuvendin e Kosoves. Do td ishte e pafalshme q0 te lejojm€ tE humbasim
kohe derisa Kosova€shtd ven€ nb giunje nga krimi dhe vrasjet enigmatike.

Mendoj qd sot per sot nuk ka prioritet me te madh pdr Kosoven sesa krijimi i siguris€ s€
mirefrllt€ per te glithe qyetaret e saj. JanE tre arsye k4resore qe na detyrojne pEr k6te:

- SA pari, sepse Qeveria e Kosovds dhe UNMIK.u jand t€ obliguar te garantojnd
jetdn, lirine dhe paswind e qytetareve te Kosoves,

Sd dyti, sepse pa nj€ sigun td mirefilltd Kosova nuk mund td ket6 zhvillim
ekonomik, respellivisht investime te huaja q€jand baze p€r hapjen e vendeve t6
reja te punes,

S€ treti, sepse siguria e mirefillt n6 Kosove eshte njd shtylld e fofte e sovranitetit
dhe e pavarEsisd sd Kosoves.

Pra, kemi nevojE per njE ndErgieglsim tE ri, jo me deklarata, por me veprime konkrete.
Kjo do td thote, nE radhd te pare, zbritje nd thellesi pdr tE gietur rrdnj€t e sE keqds. Kemi
nevoje per nje bashkepunim dhe vendosshmeri me td madhe nd te glitha nivelet relelvante
ne menyre qe lufta jond kunder krimit td jete e suksessbme. Duhet te gjejme m€nyrat se si
td dillet nga ky paradoks i krimit ne Kosove. Mendoj dhe pres qe ky debat i sot6m t,i
shdrbejE ketij qellimi. Kemi nevoje p0r ide dhe propozime qe do t€ ndihmojnd n0
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ndertimin e de strategiie td re p6r geshtjet e siguris€ ne Kosove. Nd kete kuader, me
lejoni qe t€ paraqes parajush disa nga observimet e mia per k€te gdshtje dhe lus
kryesuesin te mos me nderprej meqe ishte tolerant edhe me kolegun e mep€arshem.

Gjykuar nga rrethanat e gjithanshme ne Kosov6, mendoj se jane tri drejtime strateglike ku
mund td perqendrohet punajone ne td ardhmen. Keto jane:

l. Rritja e efikasitetit t€ institucioneve re sigurisd;
2. Adresimi i qarte i pergiegjdsive, dhe
3. Kultivimi i kultures demokratike.

E para, pdr rritjer e efikasitetit td institucioneve te sigr-'isd, mendoj se duhet te
ndermerren keto hapa:

Te forcohet roli i Sherbimit Policor t€ Kosoves, pff arsye tC p€rparesive td saj
ndaj policisE der*ombete, e cila p€rballet.me pengesa objektive qe kane re Leind
me gjuhE, kulture apo mentalitet te ndryshem;

T€ krijoher kesbilli p€r qeshtjet e sigurisE ne KosoV€. Nje rrup i ngjashenr apo
keshil) pCr.sig.rine nacicnale vepion ne vende te ndryslune. Ky trup rJo ie
bahkonte kerEt e LTNMIK-,I, KFoR-it dhe institucioneve vendore rreth geshrjes
se.sigurisE. TJu perkuj toj se nje trup i ketille ka vepruar nd KosovE deri para
zgjedhjeve nacionale dhe eshtE e guditshme pse Eshte shuar;

3' Te a,a,cohet me tej puna e institucioneve te giyqesis€ nd kuptim te pavaresise se
metejme si dhe t€ ndalei veprimi i strukturave parale1e. sa i ierket geshtjes se
adresimit tE pergjegj€sive, kujtoj se ketu kemi te bdjme qartd me pergiegjesin€ e
UNMIK-ut sepse ajo mban kompetencat e plota nd fushdn e sigurise. Mirepo, nuk
mendoj se fakjtori vendor mund te lirohet teresisht nga kjo pergieglesi perkunder
ab surditetit tE kompetencave.

se fundit, kujtoj se duhet te punojme me shum€ ne kultivimin e kulturds demokratike dhe
kjo p,ne ne'radhe te pare i takon partive politike td Kosovds, te cilat kane per detlrE qe te
rrisin angazhimin dhe perkushtimin e tlre per njE bashkepunim m€ te madi mes veti dhe
me anetaresite e tyre- Po ashtu mendoj se si vend q6 kemi dde nga lufta, €shte esenciare
te ndertojme nje proces te koncensusit apo pajtimii kombdtar rreth historise s6 dhjetevje-
garit. Pra, ky Kuvend duhet te nxjerrd nje rezolutd te pajtimit kombetar, te ciln e kane
b6rd shume vende qe kan€ dal6 nga lufta. Kete mrge pra e kand ndjekui edhe popuj tjere
qe kane dale nga lulla dhe nE kdt€ qEshrje und shoh pergjegjesine e sub.leicteue potiiite. te
intelektualve te Kosoves, te mediave, te shoq€ris€ civite arre te giithe qltetareve.

Te nderuar deputetE, jam e bindur se si edhe ne sfidat tjer4 ne edhe kEte mrge td veshrire
do ta pdrballojme. Ju falemnderit.
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GANI KOCI: (Diskutim i paraqitur me shkrim):

Kur flasim per sigqrine, kemi parasysh keto dimensione:

1. Siguria e integritetit te Kosov6s,
2. Shtctet fqinje nd raport me Kosovdn,
3. Siguria kolektive e popullit t6 Kosovds,
4. Sigirr!a e individit. .

Ju falemnderit Edite. Gani Koci e ka dordzuar me shkrim diskutimin. Agim Krasniqi, Ie
te pergatitet Mevlyde Saragi.

Sigurirani i integriretit territoriai sip:as Rezoiutes s€ KS pbr Kosoven - I244, eshte e
garantuar nga NATo dhe KFoR-i. sa dhe si eshte siguruar kufiri i Kosov€s sot? A nukjemi deshmitare se pjese td KcsovEs jane shkeputur arbitrarisht. A nuk jemi deshmitaie se
sot 4e f.ps,gile hlind dhe dalin_te pakootgrrrlh:ar kontingente e mallera te
kontrabanduara. Hyjne njerEz e grupe njerdzish me dhe pa dokumente identifikimi. Kane
ndodhur edhe rrembime e wasje td qytetareve te Kosoves mu nd kufl ose nga matane
ku{hit pergiate gilthe vles kufitale tJ.Kopgves. Kane ndodhur granatime te fshatrave
kosovnrg (ne Han te Elezit).

Moskontrollimi i Mitrovic6s veriore dhe dy komunave td i.eposaviqit dhe te Zubin-
Potokut.

Granatimi i fshatit kufitar afbr Hanit t6 Elezit. shkepurja e 2500 hektar€ve tok6 n€
Debelldei dhe plagosja e dy qytetareve td ketij fshati, nga maqedonasit.

Perzieqa e fshatrave nga rokat e ryre ne komunen e Dardanes duke mos i lejuar te
punojnd, nga ushtgaret serbe.

Vrasja e fshatardve duke prerE dru ne pyll (Skenderaj)

Zdnia peng e patrulles policore nga pala mallazeze si dhe shum€ shkelje t6 hapesires
kufitare te Kosoves, na b€jnd te kuptojmE sa mbrohet dhe sigurohet Iiosova.

une konsideroj se mossigurimi ikuF,it dhe reresise territoriale te Kosoves, domosdo
prodhon edhe pasiguri politike, ekonomike, publike dhe individuale.

Situata dhe rrethanat tek fqinjt, raportet dhe qdndrimet e tyre ndaj Kosovds si dhe veprimi
i hapur dhe i papenguar i agjenturave td tyre krijojne lostauifitet ne rosove. Mosnjohja e
realitetit te krijuar nga lufta e kEtei, ptrpjekjet qellimkeqia pdr destabilizimin dhe
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ripushtimin e Kosoves, ishin dhe jzure evidente edhe ne Serbi edhe n6 Maqedoni, edhe n€
MalteZi.

Ndikimi i hapur nE etnitd joshqiptare nga fqinj€t per veprime destruktive dhe
jokooperuese me institucionet nddrkombEtare dh. ,"odo.", te giitha keto krijojne vetem
pasiguri.

Pdr shkak te kunderthEnieve dhe antagonizmave politike, per shkak te qelimeve
dominuese, per shkak te ruajtjes dhe krijimit td privilegleve, duke e marre dhe ruajt me
gdo kusht pushterin, vet€m q6 tE mos zbulohet destruktiviteti dhe veprimet qyqare
kolaboracioniste gjatd kohse se luftEs se lavdishme te ueK, ne njE kategori njerezish
pErdoren forrna dhe veprime te pajustifrkueshme p€r te njollosur dhe denuar luftutaret e
lirisE.

TE tjer€t, duke gjetur hapesirg, perkrahje dhe bashkdpuoim me agienturat e ndryshne tc
Qinjeve, sidomcis nga Serbia, ne radhet e UNMIK-uI ndikojne qe edhe denimei t,u
caktohen; bazxar nd ligjet e ish Jugosllavisd e tE Serbise se Milloslieviqit. DEshmitar€ te
rrejshEm dhe te paguar u ofrojne prokuroreve deshmi mbi baz6n e t6 ciiave ngriten
aktakuza dhe slrpallen d€nimet nga gjy.katat e tTNMIK-ut p€r luftetaret e lirisE. Udheroni,
ju.lutem neper burgjbt'e Kosoves, nuk ke tE tjere Vetem ish pjesetar€ te UQK. Kjo
d€shrnon se ate qd nuk mundi ta bEji Scrbia mti tdrd makinerine ushtarake po e b6n

Kdshtu inskenohen procese td burgosjeve dhe gjykimeve, sigjan€: procesi i Merdarit,
procesi "Drini':; procesi i Llapit, procesi i Dul<agjinir, si dheburgosjet e qindra iuftetaieve
e te komandanteve te uQK. Shembur: Rwhdi Saramati, Gani Imeri, Afrim Zeqiri, Alush
Shala e shum€ tE tjerE qEjane arrestuar e qe nuk dihet persejand anestuar, jan6
kusht€zuar, iu jane ofi:uar shuma te medha tE parave, p., te b*hkapunu- 

""tpifu.kundOr pjesetareve tE bwgosur te UeK dhe kunder at)qe eproreve qd akoma jan6 ne liri.
Rrizhdi Saramati, torturohet nga se nuk pranon bashkepunim nd ddm te t€ tjereve. Alush
Shala kushtdzohet me lirim nga burgu dhe i ofrohet nje shume e madhe parash qe te
shpife kunder gieneral Sali Veselit; Halil Qadrakut i ofrohen 400 mije DM per te
dEshmuar kunder sali veselit. Po ashtu arrestohet dhe kushtdzohet si dhe ohohen shuma
te parave per te deshmuar rrejshem edhe Fazli Neziri. Gani Imerit i ofrohen shuma t6
mddha parash si dhe strehim ku te deshironte vetdm td deshmoje kunddr ish udheheqEsve
te shtabit te UQK.

Por, kEta deshmitare ishin te guximshem dhe kdt6 e deklaruan edhe publikisht, Shtrohet
pyetja: sa e sa td tjere nuk kane guximin qytetare dhe kombEtar pdr td treguar pdr
presionet, shantazhet dhe k€rcninmet qe iu bEhen nga orgnaet e ietuesise per ie ddshmuar
rrejshdm.

Pdrse i denon ata qE do t'i ddnonte Serbi4 pse n6 UNMIK ka njer0z qd punojne ne interes
td SerbisE. Sa ish bashk€pundrore shqiphre td LIDB-€s jugoslla-ve punojne dhejane te
inkuadruar n€ organet e UNMIK-uI. sa deshmitare t€ rrejshem deiorientolne zlufimin e
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AGIM KRASNI OI:

E nderuar Kryesi, te nderuar deputete,

-.und materialin rinr do ta dorezoj me shkrim, miriipo digka nga ky material do td provoj ta
lexoj.

kriminel€ve dhe perfitojn0 privilegje dhe joshje nga fINMIK-u, si dhe mbrojtje, para,
armE pa leje si dhe benificione tjera.

Keto dhe gEshtje td tjera td kesaj natyre le tejene obj ekt i analizave dhe shqyrtimeve te
mekanizmave pdrkat0s. un€ konsideroj se moslejimi, n€ngmimi dhe mosbesimi ne
faktorin vendor dhe nd institucione vendore, te merren dhe t€ mbajnE p6rgiegjesite
bashke me nderkombetaret ne td giitha aspektet e mbrojtjes dhe te sigurise tekosoves
vetem se mund te prodhojn€ pasiguri te pergjithshme. (pason nEnshkrimi).

Kur te giithe angazhohemi per ngriden e institucioneve demokratike sot dhe kur
insistojrn€ t'i realizojm€ synimet tona pdr ndErtimin e shoqerise de iokratike dhe
integrimin e Kosoves ne basbL-esin€ e shteleve demokratike dhe riE organizrrrat
nderkombekre, Kosovds i nevojitet m€ shume se asnjehere me pare nje siguri stabile,
individuale dhe publike, meqd mungesa e sigwis€ publike mund ta nizikoje demokracin€
ne Kosove, per te cildn bashk€sia nderkombetare dhe shoqeria kosovare kand investuar
shurnE.

MegiithE perpjekjet e faktorit nd6rkombEtar dhe atij vendorne drejrim t6 stabilizimit te
rendit dhe te sigurisd, me shqetdsim mund te konkludojnie se p€rkrah td arriturave te
caktuara pozitive, duket se gjendja e sigurise nE Kosove, ne diia segmente, ka marrd
trende tE tilla negative tE cilat kerkojn€ qe t€ ndermirren masa urgjente parandaluese para
se kEto zhvillime td rrezikojne dinamikEn e transicionit n6 Kosove. K€tu e kam f alen per
vrasj en e figurave emblematike tdjetds publike n6 Kosove, personaliteteve qe vJrtete
kand kontribuar dhe kanE dhdn€ shume dhe sot nukjane n6 mesin e t€ gjalleve. per kete u
fol me te madhe, madje edhe pati kualifikime rreth motiveve te wasjes dhe likuidimit te
tyre.

Nd€r fahordt influencues pdr shkallzimin negativ te giendjes, perveg tjerash, desha t,i
numeroj edhe keto qe n€ td glitha diskutimet dhe angazhimet e ljerevp qd folen edhe m6

N€ krahasim me periudh€n e pasluftds, perkatdsisht pas vitit te pare, mund t€ konkludohet
se situata e perglithshme e sigurise n€ Kosovd ka njohur trendei e fillimit te stabilizimit,
fale angazhimit te jashtezakonshem te forcave t6 KFoR-it dhe me pas nd nj6 mas€ edhe
td Policise nderkombdtare si td vetmel forca zyrtarisht kompetente dhe t€ autorizuara.
Mirepo, per shkak tE shum€ rrethanave, ky kend nuk 6sht6 zhvilluar ne pdrputhje me
nevojat e dinamikes sd filluar td transformimeve td pergiithshme ne Kosove nen
udhdheqjen e UNMIK-uI dhe mbeshtetjen e faktor€ve tjerE relevantd vendor6 e
nderkombehre.



Desha, po them ne menlr€ fragrnentare te nxjerr nga pergatitja me shkrim q€ kam bere
nje konstatiru se kur Eshte fiala per kimin e organizuar disa here eshte cekur, madje edhe
publikisht, se faktori nd€rkombEtar pa baslftepunim te ngushtd tlhe pa ndihmen e
institucioneve dhe faktorbve tjerd vendore nuk mund t6 zhvilloje 1uft6 te suksesshme.
Ne kete drejtinr, nga ndErkombetarel jane marre hapa tE ciler ne nje mase kan€ ndikuar ne
nje perqindje te caktuar te uljes periodike te krimit te organizuar dhe faktoreve tjerd qe
cenojne sigurinE po-1d-9fe-\!e! ge kane percjel kete proces md shurn€ kane sjellur ne
shprehje strukjen se sa zhdukjen e krimit te organizuar nE Kosovd.

1

3

Siguria nd KOScyd nga prizma e funksionimii tE .sistemit Eiygesor t€ Kosoyes

Barra kryesore per ruajtjen e kdsaj sigurie, perveg KFoR-it dhe sherbimeve policore, bie
edhe mbi organet gjyo€sore, andaj funksionimi i mirefillt dhe shtri{a e juridiksionit te
tyre ne tere territorin e Koso.r5s eshtd sine qrra non pdr sigurinE dhe r.ealizimin e barabartE
te te drejtave te te giithe qytetareve tE Kosoves. Aq me teper kur pa u mbushur nje vit nga
perfundimi i luftes, u be rindertimi i tEre sistemit giyqesor, te rrenuar gjate vitevi te
n€ntedhjeta.

Duke u nisur nga fakti se Kosova po perballet me llojet e ndryshme td krimeve, eshte i
dornosdoshOm forcimi i judikaturds penale, qe do td krijonte kushte me te mira sigurie per
qytetaret e Kosov€s. Por, edhe judikatura civile, e cila gjithashtu merret me zbatimin ne
jetE te ligieve, duhet forcuar, sepsejo rrallhere shumicie krimeve j aned rE lidhurame
geshtje civile, sig dshte prona dhe te drejtat e tjera qe derivojne nga ajo, marredh€niet e
punes e ljera.

Per t€ funksionuar m€ mirE dhe per td arritur )rrimet e veta, sidomos ne krimin e sigur)s€
dhe luftimin e gfaredo krimi, organet e judikaturEs, puna e te cildve eshte pune pirbiike, e
v6shtire dhe e lidhur me rrezik, duhet ta kene ndihmEn e te glirhe qytetareve dhe
mb€shtetjen e institucioneve tz€ Kosoves, por mbi te giitha, si'gurimi i infrastrukrures
adekuate ligjore nga fusha e judikatures penale ldhe lidhur me pronen.

Ndihma e qytetareve organeve te ndjekjes dhe at.e te judikatures nEnkuplon paraqitjen e
keqberesve per vepra penale. Por ky bashkepunim mund te realizohet nese u garantohet
mbrojtja efrkase deshmitareve dhe te demtuarve dhe nese hartohet nje plan detaj per
mbrojtjen e tyre.
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pare, do t'ishin krimi, pastaj krimi i organizuar, kriminaliteti ekonomik, trafiku me
njerez, prostitucioni, kontrabanda, madj e edhe aktet tenoriste sikur qe ishte autobomba
ue Prishtine dhe disa te tjera. Pastaj, posedimi ilegal i armeve, cenimi i stabilitetit politik,
institucional dhe ekonomik e social n€ Kosove; ndikimi negativ nga nderyh{et
sistematike te Serbise, n€ mdnyra t6 ndryshme, mungesa e juridiksionit te ptote ne tere
territorin e Kosoves; cenimi i integritetit territorial t€ Kosoves dhe situata pergiate kufirit;
geshtja e Mitrovic€s dhe enklavave; gdshtja e sigurisd se pjesdshme te disa minoriteteve;
mungesa e institucionit t€ mirefillt qe ishte nje kdrkese edhe ketu qe ta kemi minjstrine e
drejtesisd dhe disa ministri tjera q6 neve na duhen.



P€r td ndiirmuar nd arritjen e njE sigurie m6 td mir6 ne Kosove, si ,d nrarrddheniet
nddretnike po edbe brfenda nje etnie te vetne, apo th€ne.me.drejte, edhe brenrlashqiptare,
masmediat nd KosovE mund t€ luajnd dhe do te duhej td luajnE rol edhe md td madh
pozitiv.

.NEsevleJdsohet ndihmesa e deritashme e kEtyre masmediumeve, mbetet shumgka pEr t,u
ddshiruar, sidomos ndihmesa e mediave dhe kontrituti i tlre nd raportet brendashqiptare,
po psejo, edhe t€ shqiptardve me bashk€site e tjera.

Masmediat ne Kosove, me nje argumentim te sakt6 dhe profesional, mund te ndihmojn€
shum€ procesin e sigl:ris€ nd Kosove, duke iu shmangurkeshtu sypozimeve,
mb€shtetjeve nE burime td padefinuara dhe spekulime, e edhe duke iu pdrmbajhu ligjeve
apo rregullave te komunikimit publik. Megjilhese para ket).re ligjeve ekziston kodeiii i
gazetarise, qe eshte kod moral, po edhe profesional edhe i masmediumeve tona, ani se
fatkeqEsisht kjo nuk dshtd zbatuar dhe nuk po zbatohet ne masen e nevojshme.

Ato e kand edhe obligim p€t t'i ndihmuar kElo procese, giit}nje nd firymdn e tolerances,
mirekuptimit dhe te avancimit te proceseve demokratike, transparences dhe zhvillimeve
integruese nd rajon dhe nd Ewopd.

Po e tejkaloj nje pjesd, pasi q€ kam verejtje nga kryesuesi- Ne fund m€ lejoni t,i propozoj
rekomandimet per mbrojden dhe ngritjen e shkalllEs se sigurise ne Kosove.

Ngritja nE nivel me te lafie te stabilitetit te peryiithshem politik, si faktor shume i
rdnddsishem per stabilitetin edhe ne pik0pamje te sigurise;
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Me mbdshtef e tc instituconeve te KosovEs n€nkuptojme respektimin e organeve te
judikatur6s, respektimin e parimit t€ nda{es s6 pushteteve dhe sigurimin Jpavar6sis€ sd_
pushtetit giyqesor.

Ajo qd mE sd shumti do t'i bente efikase organet e judikaturds ne ushtrimin e funl<sionit te
tyre Esht€ siguria e vet bartEsve te funksiioneve t€ organeve tejuridkatures, qe te mos
pErs€ritet kercnimi serioz dhe likuidimi i tyre, si9 kemi pasE rastin me disa giyqtar€,
prokuror6 dhe avokat€. Po, p€r efikasitet md te mire nevojitet edhe sigurim- pavaresisd
ekonomike dhe i pavar€sise nd aspektin e mosinterferimit te pushtetit ekzekutiv ne pun6n
e tyre.

Natyrisht, kur flitel per sigurind ublike e individuale dhe per relaizinrin e te drejtave
individuale td qytetaree td Kosovds, ne menyre te barabarte, duhet tc potencohet se kjo
mund t€ realizohet vet€m pErmes sundimit te lgijit dhe funksionimit te shtetit ligjor.

Roii i me<iiave nE aspektin e sigurisb



Pershpejtimi i konsolidimit dhe avancimit te institucionit te &ejtdsise, qe md her6t
permenda ministrinE e drejtdsise;

Pershpejtimi i ndertimit, plotdsimit dhe dhEnies sdpdrgjegjdsive dhe
kompetencave sHPK-€s duke korrigjuar paraprakisht disi devijime sistematike
me rastin e procesit td seleksionimit tE kua&ove policore si dhe menjanjimin e
disa dobesive nd organizimin dhe sistemimin mbi bazat e pergatitjes dhe aftesive
profesionale- Pastaj nuk do td ishte nje kerkesd e pabaz€ nese eventualisht edhe
pse u. fol pdr shdrbimgt e ndryshme, pdr shdibimin inreligient te Kosoves, qe

T:.g]thate ose n€ formd td njd kEshilli p€r siguri qd u propozua mE herdt edhe prej
Editds, ose me nje emertim tjetdr, por megjithare nj6 trup i cili do t€ ishte
giitirdshtu nen kontroll td faktorit nderkomb€tar por nd mase te madhe te pdrbdhej
edherga, ata vendord pE mEnyrd qe tc jep6 kontributin e vet ne luftimin e krimit
dhe krirnit te orgairi4uar nd Kosov€;

Bartja me d'shpbjtE e shum€ kompetencave me prioritet nga nderkombetardt ne
vendoret;

Kr'jimi 
] 

kugtrtlye f,tir siSurine e!:uzjes pdr rc giitheqretaret e Kosoves;

Kontrolli i kufirit, ldvizjes sd njerEzve dhe mallrave;

Parandalfoii i,aktivitetel'e negative inforrnaive nga jasht€;

Aplikimi i ligiit per armbajde pa leje;

Informimi sistematik i Kuvendit te Kosovds pdr glendjen e sigqise, e tjera.

@iskutimi EshtE paraqitur pjes0risht me gojE dhe pjesErisht me shkrim)

KRYESUESI BAJRAI\{ KOSUMI:

Ju falemnderit. Deputeti Malunut Bakalli, heq dor6 nga diskutimi dhe i dorEzon me
shkrim konkluzat t€ cilat do t'i ket€ parasysh grupi, Mevlyde Saragi, le te pergatitet
Sanije Alijaj.
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MAHMUTB AKALLI (Diskutim i paraqitur me shkrim)

Nd konkluza duhet tE hljE:

1. Me q011im td parandalimit t6 krimit nd Kosove eshte e domosdoshme koordinimi i
te giitha sherbimeve sekrekte qE veprojnE nd Kosove dhe krijimi i njd qendre
efikase koordinuese e sh€rbimit informativ;

2. Te ndalohen sulmet dhe akuzat e pabazapdr krime ne mediat dhe deklarimet
publike, sepse edhe kjo EshtE krim apo nxitje e krimit;

3. Ne geshtjel e sigurisd dhe te lufles kunder kriarit nevojitel partneriteti i
institucioneve kosovare, t6 (INMIK-uI dhe KFOR-i! pa marrE parasysh se
kompetencE e cilit.jand ne kdte momemt. (pason n€nshkrimii

E nden-ir Kriresi, t0 nderuar kolegd deputete,
Tema e cila po trajiohet sot eshte mjafle gjerd drre komplekse. SidoqoftE, unE do tE
ndalem ne trajtimin e ketij problemi n€ media. Jemi te i,etediishem t3 giithe se kjo tem€
nuk kapasur qasj e te drejte nd te gfitha mediat. po hlme nd vitin e kaGrte td liri;d se
Kosoves, nete ci]dn periudhd u vranO dhjetera frgura politike. vrasjet dhe dhuna politike
n_uk u ndalen. PErkundrazi, po vazhdojn. ahe nulja,e duke dhene shenja te nderprerjes
se tyre, la&eqesisht.

i
t

Si deputete e Parlamentit te Kosoves, me brengos fakti se shkrimet ne gazetat ton4 apo
trarsmetimet e lajmeve nd mediat elektronike, sikur jane duke shkuar nl drejtime te 

'
ndryshme kundrejt njdra-tjetrEs. Dhe, njeriu duhet te percje[d disa nga emisionet e
lajmeve apo td lexoje disa nga gazetat e ndryshme pei te gjetur ndonjd informate te
vdrtete per ngia{et qe ndodhin ne Kosovd dhe gietiu. Nuk jam nga ata qe deshirojne njE
dorE td forte mbi {alen e lire, por giithesesi kam te are.lte t! tertoi qe s6 paku *"airt an"
vete-gazetaret te kene nje pergjegjesi me te madhe ndai {ales publike dhe te sillen
konform kodeksit te gazetait. po ashtu jemi deshmitard ie shume gazetare te paformuar
dhe td pakualifikuar bejnE shkrimer tendencioze dhe te njeanshm".brk" fi,y"i rhk i..t 

"tyre tE ndryshme me insinuata dhe tendenca po iritohet edhe vetd masa.

Dua td nisem nga fillimi i pasluftes. Dhuna filloi mbi veprimtaret e LDK pikfisht, nE
menyra te ndryshme, por jo vetEm mbi ata. Ajo u pdrcoll edhe mbi familjardt e tyre Afre
pasuan pastaj vrasjet mbi veprimtaret politikc te LDK. Nje pjese e mediive nuk theksoi
asnjehere ngia{en ashtu sig ishte. Tendencat nga qarqet e ndryshme ishin dhejane qe
dhuna politike te mos prezentohet si e tille por vetem si rast dhune dhe pavarc.isirt ng,
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IVIEVLYDE SARACI:



mediat popullata eshte deshmitare e drejtperdrejte dhe po e sheh dhe gjykon vete kete
dhunE mbi veprimtaret politik€ e sidomos te LDK. sidomos thuhet e konstatohet se kishte
dhe ka dhune politike ne Kosove dhe kjo nuk pritet te thuhet vetem nga mediat.
Konsideroj se sikur te gjitha informacionet dhe mesazhet tE pErcillen n€ menlre te drejte
gjer tek lexuesi apo shikuesi, at€here edhe nuk do te kishte nxitje t6 dhunds mbi njerdzit
apo veprimtarE td caktuar por secili qytetar do td kishte informata te drejta dhe veie do t,i
gjykonte keto ngiarl'e.

Gjate fushatEs parazgiedhore te zgjedhjeve lokale td vitit 2000 u shtrua dhune ndaj
aktivisteve politike dhe kjo gjE sikur kaloi ne heshtje apo aty-ketu u publikua vetem
shkurtimisht. Pasuan krimet politike mbi veprimtarEt politik6 ne pike te dites dhe n€ mes
te rmges. Disa'nga mediat keto krime i prezentuan me em6r. ndErkaq disa nga to diiane
edhe kualifikime nga md tE ndryshmet. Sh'.rmhere nga autore dhe media te ndryshme
rastet e krimeve u gjykuan nga ana e gazetareve ne b4ze te percalktimeve tE fyre politile.

I ius deputetet td kene konsiderate. Juve ju kam tolemai 7 mir.ruta, 2 minuta tejkaiim. pasi

: keni:me shkiim, <iorezone me shlrim dhe grupi k€te do ta kete parasysir Atehere, ju
k isha lutur ta mrmbullaksoni.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:
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A'F\/I\/T!E'QI.DAT'I,

Ju lutem, ne atje ne fund, edhe nuk po kemi m,nd6si te prezentohemi dhe kur po dalim,
po na merret e drejta e fales,une konsideroj se giithgka duhet te fiIloje nga parlamenti,
toleranca, sepse ne ishim deshimitare nd fillim, l0 minuta ishin vetem p6r parashtrimin e
pyetjeve, prandaj te lutem eshte e drejtd. un€ do te vazhdoja. Disa nga mediat keto krime
i prezentuan me emer, nderkaq disa nga to dhane kualifrkime nga me te ndryshmet.
Sigurisht se kodeksi gazetaresk nuk lejon ketd komoditet pa kurrfarE pergiegjesie. Ne tE
gjithe e dijme se geshtja e sigurise bie drejtperdrejt ne komperencat e'Ufi?fr-ut e te
KFOR-it, andaj edhe nga te glitha keto media do te duhej te pasqyrohej suksesi apo
mossuksesi i aktivitetit te ketij sektori kaq te rend€sishdm. po ashtu jemi te vetddljshem
se esht€ shtuar numri i policeve n€ kuader te SHp te Kosov€s, por glithnle me
kompetenca mjaft te cunguara, nderkaq Policia e LNMIK,uI akoma nuk po mund t,i
zbulojd asnjd nga rastpt, perkunder kompetencave te tlre te plota.

Konsideroj se p€rmes mediave duhet inkurajuar qytetaret pdr nj€ bashldpunim me le
madh me Policind e Kosoves e cila ka per qellim mbrojtjen dhe integritetin e qytetarit dhe
te pasurise. Ndoshta pCrrnes pasqyrimeve td ndryshme, opinioni do te bindej se verletd
duhet nje bashkpunim me i madh me policine. Q€shtje tjeter qe u mungon mediave te



ndryshme Eshte edhe mosrespektimi i institucioneve demokratike te KosovEs dhe
personaliteteve qd udhiiheqin keto institucione.

Nuk mendoj se dikush dshte i paprekshEm, por edhe nuk e kuptoj se me gfarE te drejlash
disa sish shkojnd aq larg sa mendojne se atajane edhe gazslare pqr edhe prokurord 

"e

giyqtare. K€to problene dalin n€ mungese tE nje figji tJ mirefirlie mbi mediat, i ciii do td
duhej apro'uar nd Parlament dhe ne baze te te c it edhe do tE duhej te behej ;j6 informim
sa md i drejte dhe sa me i pergjegishdm qoftd i gazetar€ve qoftd i institucioneve. Ner. pe,
asgie tj eter', pdr hire te mbrojtjes sE profeiionatizmit ale veie gazetareve re ciler njen n';
ata, per hird te se vertetes, ka r€ne edhe viktime. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit. Sanije Alijaj, 1e te pergatiter Nimon Alimusaj.

SANIJE ALIJAJ:

I nderuar k4resues, te nderuar kolegg
N€ prezentimin tim do te bEj perpjekj e t'i theksoj disa gjdra qE konsideroj i ndihmojne
sigurise nE Kosove. Mire eshte qe sot ne parrament po flitet per sigurine e Kosoves,
seple duke bere pErpjekj e per t'u luftuar dhun4 korrupsioni dhe Gmi i organizuar 

'

njekohesisht afirmohet funksionimi i shtetit ligjor, paqla dhe ndertimi i demokracise s6
mirefillte ne Kosove, rajon dhe mE gjere. Qeshtja esigurisE ne Kosovd, marre ne
pergiithesi, 6sht€ e mirE. MirEpo, duke u nisur nga incidenti qd ndodhi mbremd ne pejd,
konsideroj se keto akte jan€ kund€r institucioneve tE Kosovds dhe kunddr
nderkombdtareve ne Kosove. MirEpo, duke ditur se ne Kosove veprojnE dhe funksionojne
institucione demokratike vendore dhe aro td UNMIK-uI e KroR-it, duhet bere perpjekle
qe Kosova te jete shemburl i rindertimit dhe zhvillimit ekonomik, e kjo arrihet vetdm 

"

nese me te gjitha energiite dhe dijet tona angazhohemi per njd sabilitet dhe siguri per
qyLelaret tane.

Konsideroj se nE Kosovd sigurise i paraprine afirmimi dhe perkahja e institucioneve
shtetErore te dala nga vota e lire e qytelareve, si mtg€ e verme e nde(imit dhe
funksionimit te shtetit demolcatik, ne radhd te pare nga te giitha mekanizmat vendore dhe
nderkombetare.

Partite pohtike, rolin e tyre ta usrrtrojnd permes metodave universale te udhdheqles
bashkekohore dhe demokratike per krijimin e shoqeris€ dhe shtetit mbi bazat e ioies fer
dhe korrekte per 1uftdn per pushtet. Ashtu sig veprojne popujt e perparuar qe k*J."rrJ
shoqdror, pluralist dhe demokratik, qe politiken e q,re naclonale e shteterore e
konceptojne, krijojne dhe zbatojne permes mekanizmave perkates institucionale e jo
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pdmres filozofive politike tE cilat nuk garantojnd kurrfare perspektive. partitE poiitike,
permes mekanizmave te shtri{es dhe organizimit te tyre, duhei td lancojn€ filozofine e
tyre politike drejt zvogElimit td kundershtimeve dhe urrejt.ieve ne te giitha rrafshet [renda
strukturave tE ndryshme t6 shoq€risd nga ato rurale, deri te ato urbanq per afirmimin e
vetedijes qe secili t'i kryeje obligimet e detyr.at e veta per ndErtimin e s'hoqfise
demokratike, brelda sd ciles gjerat qo te funksionojnE mbi bazat e ndergjegles kolektive
dhe me permbajtje komberare si inleres i perbashkEt, si9 kand ,"p-*.i"rie p*rl iJ
perparuar e demolcatik, sidomos Shtetet e Bashkuara te Amerikds

Duke i falenderuar rrezistences sone dhe pdrkrahjes se botes demokratike dhe
intervenimit te NATo-s n€ Kosov6, Kosova nE shekullin e 2l-tE hyri e lird dhe me
institucionet demokratike. Mir0po, disa veprime td pamira dhe krimet qE po ndodhin pas
luftes ne KosovE, e prishin imazhin e mir6 te saj. VetEm pas luftes ne ioiove jane war€
rreth.20 intetektual dlie rieprimtard politike, shumica e tE cil€ve jan0 veprimtare te
Lidhjes Demokratike. Kjo dshtE dhembje dhe humbje e madhe ier qyeiaret tand.
pfeltja eshtd edhe me e madhe se asnje rast deri m6 tash nuk tshtS- ndricuar. Kryesit e
krimit nuk kane dalur para drejtdsisd. per ket€ nje pjes€ t6 pergiegjesis€ e kane
nddrkomb€taret qd e b€jnd sigurine e Kosoves, por faji gaonere nut duhet nrbeturjetitr.
Ai hdodhet edhe ne'radhdt e shoqfise sone. E jond nd pailament eshte ta zvoeeloime
kete faj, duke zvogEiuar fyrjel dhe akrrzat nder.urjei subjekreve poiitike.

PropagandEn mediale t€ mjeteve t6 informimit. Mediat e shkruara dhe elektronike ne
radhe tE pare moto te punes e kane lirine e shkrimit, por nuk duhet hamrar se eshte ndere
dhe detr€ kombetarc t'i afirmojne vlerat e mirEfillta te shoqerisE sone, te afirmojrre
punen e institucioneve e jo kryesisht td merren me lajmet e ditEs qd ndonjeherd jan6 td
paargumentuara-

sHPK-ja te jete e papolitizuar dhe s€ bashku me policinE e,UNMIK-ut dhe KFoR-in dhe
institucionet vendore tdluftojn€ me efektshdm krimin e organizual 16 16 *litha formave
dhe ngjyrave.

Shdrbimet ne dogana, tE kryejne detyren ne nivel t€ rarte ne menlre qe te zvogerohet
tregtia ilegale sepse kjo ddmton buxhetin dhe perspektiven e roiovei. per ke[jam e
bindur se mund ta bejmE n€se do te kemi vullnet dhe pergjegjesi. Kjo perpjekje eshte e
gjat6 dhe e ngadalshme, por kur probremet shtrohen rik* rot ne paitameni, frlto.lrre te
zgjidhen dhe zvogdlohen. Per ta b€re Kosoven shtet duhet kryer me nderd detyre;
profesionale secili ne vend te vet, duke geld syte per t'i larguar veprimet e pamira nga
praku ui shtepise dhe radh€t tona sepse ashtu sig thote nj6 fale e urte..n€ erresird drihet
drite, e ne firi duhet mendje dhe ligj". Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit. Nimon Alimusaj, le te pergatitet Fadil Geci.
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N-IMON ALIN{USAJ:

I nderuar kryesues, t€ nderuar koleg€,
Nga diskutimet paraprake qe nuk ishin tE pakta, mendoj se mund te nxirret nje konstatim
se te gjithe j emi te nje mendjeje se krimi i organizuar e sidomos vrasja e atyrl qe quhen
figura publike, madje figura eminente publike, dshte dukuria me e rrezikshme qe e
demton te tashmen dhe tE ardhmen e Kosovds. por akoma m€ i sakt €sht€ konsiatimi se
kjo dukuri eshte shqetesimi mE i madh i popullatds shqiptare ne p€rgiithesi. Ata qe kand
marrd pjesE n€ tubimet mortore te ketij viti td fundit, qe nga Smajl Hajdari e deri ie
an€tardt e familjes Zemaj, duke pare disa dhj eteramij era qytetare te marin pjes€ n€
tubinret mortore, nxj errim konstatimin se popullatEs shqiptare i ka ardhur nibi krye kjo
dukuri dhe keto tubime kaq tE fuqishme un6 i marr si mesazh i te giithe atyre qe jancie
obligueshdm t€ merren me ketd dukuri qe ta kryejne detyren e vet.

Kdtij shqetEsimi gjithpopullor i vi;n€ si ngush€llim e i erdhdn edhe sot nga p0rfaq€suesit
ejashtem starisiika me te dhEna se dukuria e wasjeve eshtd nE rdnie dhe ie sigu.iu 

"qytetareve Eshte giithnje e ne e mire. Kjo €shtE e v€rtete por akoma me e vefletE eshte
edhe konstatimi se vrasja e nje sh+.rese, qd une e quajta n€ fillinr, f,gura publike vazhdon
te jgtd me kontinuitet, madje ndonjehcrd. edhe rd rritje.

Duke pasur parasysh emrat e ketyre figurave - udheheqEs partiakd, kryetar€ komunash,
keshilltare lideresh, figura aushtarak e, gazetare, e tjerE, duke pasur parasysh kohdn,
rrethanat, menyren e vrasjeve, pe{ashtimin e mundEsisE sE hakmarrjes s€ konflikteve
individuale familjare, td pe{ashtimit te mundesis€ sd fitimeve materiale, na lejohet te
konstatojme se kdto vrasje nuk mund td kene motiv tjeter pdrveg motivin poliiik. Disa
nga keto figur4 sig eshtd Xremajl Mustafa, Smajl Hajdaraj, Uk6 Blyqi e tjer€, nd jeten e
tyre, ne q€ i njohim, nuk kan6 nxjerre ndonjd fale te tmshe apo nuk kan€ bdre ndonjE
veprim te trashe qe te mund te kdrkoh€t diku nj6 motiv tjetOr per wasjen e tyre.

Qdshtje tjeter qe shtlrr te mendosh eshre edhe kjo - kero wasje per$ithdsisht ne prire, nuk
jane td persosum si u d€giua nga shumd diskutues. Ne anen tjeter, dihet se krimi I
organizuar ndiqet nga ekipe ekspeflesh, me teknikE te pdrsosur, meglithat€ asnj€ rast nga
keto per te cilat une e kam faldn nuk esht€ zbuluar. Kjo najep te drejte te nxjerrim eanl
njd konstatim se faktori i caktuar td ndjek kdto krime nuk ka kryer si duhet barrdn e vet.
Aludoj menjdhere te Policia e UNMIK-uI. Nj6 pjese e fajit i 6sht6 adresuar edhe
qltetareye per mosbashldpunim me policind e I-INMIK-uI. Eshte e vdrtetd kjo. ee te mos
jete k€shtu, punEn e mire do te mund ta b6nim ne alsivistEt e partive politike ne Grren q€
te kultivojme ndjenjen e asaj q6 quhet trimEri moderrne apo, si e paska quajtur Klintoni
me njd kurajo civile. Do te thoshim se e kemi arritur kete t.im6ri moderme ku do t€
diktojme me gisht nga vrojtdsit kriminel€ qe wet, atdhere kur vrasdsit e figurave politike
sig ishin keto qc i p€rmenda nuk do te manifestohen as me njd t€ shtEne pishle ne shenje
shenj llaku, ne shenje festimi pdr vrasjen e tyre. E keto i kemi pasur.
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u adresua shumherE edhe mosk4rerja efektive ose ana negative e mjeteve td informimit.
Edhe ketu lypset njE adresim i sakt i ketyre peryieglasive. Une do td mjtoj se do te kemi
shb? te mfue q€ do t6 ru-ftojc krimin e organizuar ateher€ kur nuk ao ,e r.i.t i- 

"a"";J 

"-
shJcrim sig ishte ai piir vrasjen e Smajl Hajdarajt i cili thot€ se..vrasja u krye sepse gjate
nje seance te Parlamentit ky deputet ndejti me nje deputet te nje partie tjeier- dii" #
rezultat pdsoi wasja e tij. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit. Eka f aldn Fadil Geci, le te pergatitet Bajrush Xhemajli

FADIL GECI:

I nderuar k4zesues, te nderuar deputete,
Per te diskutiiar perlete geshtje gyithdsesr eshtd dashur q€ tejeshe prezent nd rrjedhat e
Kosoves giate luftes dhe pas lrrftds- Eshte nje r-eme shume komplekse dhe eshte koha e
fundit qE, une mendoi; duhet te flitet haptas dhe te ndeshkohet krimi i organizuar kunder
institucioneve, kundgr.rrjerezve re ciletjane tE -zgiedhur nga-vota e popullit. Ketu viejne
t,ibejmedisapyede:kushjandnjer€zitq6bejnekrime;kurkafi1luarikueka
mbdshtetjen dhe kushjanE njerdzit qe qendrojne pas kdtij krimi? Sigurine e jashtme te
Kosoves e ka KFOR-i,-n6 \rye me SHBA-te. Lidhur me ket, ketu nuk kemindonje
p.o-b]?". Problemi..kryesor i.Kosoves €sht€ siguria e brendshme, Sigurine e brendshme e
ka UNMIK-u mbi supe, por ne si depurete gjithesesi duhet t€ ndalemi nd kdtd pikd pas
ndodhive t0 pasluftds ne Kosove.

und pdr fillim dua td nisem nga Rezoluta 1244 dhe Komiza kushtetuese e Kosoves- tE
cilat lerjohin Kosoven si t€ pandare dhe unike. problemi i pare esht6 problemi i
Mitrovices, i cili rrezikon sigurinc territoriale te Kosoves, sepse disa b'anda serbe, te
quajtura "rcje te urds" kand rrezikuar sigurisht sigurin€ nd Kosove. per ta deshmuar kete
tregojne faktet se pas luftdsjan€ nj6 numer dhe pdrmbi 32 te ware dhe 26 pjesetard te
Policis€ s€ UNMIK-uI te plagosur. Sipas Keshillit per mbrojtjen dhe te drejiat e lirive,
mbeshtetur ne deshmi n6 Mikovic€, Ivanoviqi eshtd pergiegiEs p- "rojet e ures,' e ai
eshte ketu, ne mesin tone, ne Parlament. sot ndoshta nuk eshte, por e iijme kush €shtE.
Gjithashtu edhe n6 pjes€t tjera re KosovEs kemi wasje qe kane alemtuar;€nd dhe po e
ddmtojn€ imazhin e Kosoves para bashkesise nddrko-bet-". GjatE terd luftEs, nj'e numer
i madh i njerdzve qe moren kdte detlre, qe mE tep€r luftuan, i quajshin ..te lbraHm
RugovEs - Lidhjes Demokratike- sesa okupatorin serb. Sepse tjo istrre edhe detyra e tyre.
Pdr ketE ishin te paguar dhe te giithe ata qe i mbrojne instiiucionet ishin armiq per ta. 

-

Keshtu, nje gie te tilld e bente edhe Serbia, por vetem ishin disa role tE ndara. Iieshtu,
dalngadale vijme edhe tek rasti i Qerezit, kur disa deputetd dhe intelektual qd kishin
votdn e popullit te kidnapohen dhe maltretohen si bashkdpun€tore te armikui. por, fati i
shpEtoi nga me e keqja. Ata qe i arrestuan dhe martretuan jand te pranishdm kdtu nd
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Parlamentin tond. Por edhe ala tj eret q€ u maltretuan jan0 kdtu. prandai, und pyes te dy- 
palet - pse ka ndodhur kjo? Eshtd me rdndEsi p€r ne dhe pdr opinionin, per qyetaret e
Kosoves te dijne. A dshte e vertete se kan€ qen€ bashkepunetore te armikut, apo dshte e
vertetd se kane luftuar nje mekanizdm me krejt fuqind institucionet e KosovEs. Gjeneza e
te giitha ketyre problemeve mendoj se ka kEtu zanafilldn. Njerdzit, qe veten 

" 
qril.re ..te

dalur nga lufta" festojn€ nE kEto raste dhe presin vdekjen me breshEri plumbash ne shenje
g€zimi. Ardaj, per t'i sqaruar wasjet enigrnatike td pasluftds duhet td fillojm€ nga
gjeneza e tyre. Ne do t€ marrim vet€m nj€ shembull, se unE do te nisem nga kjo dhe ketu
po flas vetem nga vrasjet te cilat kane ndodhur nE Drenicd. Kryesisht giata luftes mener
kryetari i degEs s€ LDK-€s Sejdi Koca. Dhe, ja qka e pyesin, thote: ..patriot je numer nj€,
por te kemi marrd seje p6rkrahes i institucioneve te Kosoves dhe i disa individeve te
Lidhjes Demokratike dhe i shtate vellaz6rve". Kjo ishte arsyeja qd shtate ditE Sejdi Koca
mbahei ne arrest, glatd luftes eshte {ala. K€tu e kdndei, kemi vrasjen me daten 2.Il.Te
giitha vrasj et ne Drenicd iship me motive politike. Ketu ishte edhe qdllimi qE t,i
frikesojnE njerdzit. metoda te rjetra, metoda tashme te vjetra, metoda partizine und i quaj
dlie aslrtu isLi,. iviu 2. i I .99 icirinapohet Haki -v-meri, nga persona te autorizuar si
pjesdtare td ministris€ sd rendit, prand QPK. Pas disa orEsh gjendet i vdekur nd fshatin
Agareve. Pyes, policia me sig,:n do te na pdrcjellin, zot€rinjinga policia e IINMIK-uI se
gka kalr6 b_ere pdr zbulirnin e ketli r.ag!i, phumE te r€nde. Familja e Hakiut akuzon
drejtperdrejt k4;esind e PDK-es, jo pa adresd. Kemi shkrimet i ymer ymerit, vEllaut tE
trj, i cili ishte burgosur nE Shqiperi plot6 disa muaj, mandej nje numer te madh
intelektual€sh, si Ismet Veliqi, kryetarit te nendeges se qubrelit xhafer Behrami me t€
giithe birin dhe me dy td familjes se tij. Me vone md 2.8. pllgoset Sejdi Koca, kryetar i
deges sd LDK-Es ne Skenderaj ne rrethana te pasqaruara. Hajrullah Orugi, veprimtar i
Lidhjes Demokarike. ME 19.10.2001, ne njB prite t€ organiiuar mire vritet gazerai i

!:Ja sot Bekim Kastrati, perkrahes i vijds instin:cionale t6 Kosovds, ish ushiar i UQK_6s.
Gjithashtu vritet truproja e Presidentit Besim Dajaku, ish ushtar i dalluar i UQK-6s dhe
plagoset Gani Geci. Quditerisht ne k€td rast KFoR-i, lseu i KFoR-it vlereson gabimisht,
nd€rsa Policia e UNMIK-uI demanton deklaraten e KFoR-it. Nga kjo del se komandanti i
KFoR-it ka qene i manipuluar nga dikush qe gjendet m'u kdtu. Rasti tjetdr esht6 Jetuliah
Behramit, tentim wasje me dat€n 21.6.2001 ku plagoset vajza e Jetullahut dhe k€rcnimet
e njEpasnjeshme tani e tutje.

Duke analizuar situaten e sigurise nd komundn time del se partia det€r nuk kan€ asnj€ td
plagosur apo t€ vrard dhe td kdrcnuar nga persona tE panjohur. Kjo del se ne mdnyrd
sistematike eshte ushtruar dhund ndaj LDK-6s p€r te mamr pushtetin me dhunE. pyes
Policind e UNMIK-uI deri kur do td ndodh kjo? Ne jemi duke pritur hetimet, por kemi te
drejt€n morale qe td kerkojmd zbardhjen e k€tyre rasteve para se situata td na dalE nga
kontrolli.

Deputetd te nderuar. Pavaresine e Kosovds po e ngulfatin disa kriminel€, jo pa adresE, po
vrasin nd menyre td organizuar. Ne duhet qe wasesit t'i quajme wasds. viaslet politik" -
vrasje politike, krimin - krim. Nd€rsa vrasjet tjera qe kan€ hdodhur dhe ndoihta do te
ndodhin edhe ne te ardhmen nE mdnyre te paorganizuar, ato jane te d€mshme por nuk
rrezikojnE sigurin€ e Kosoves. Pra, wasjet me autord nuk cenojn€ sigurin0 e Iiosoves,
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ndersa vrasjet pa autore cenoind dr.ejtperdrejt edhe sigurind tone. prandaj, sipas mendimit
H;,1"^,_.:1::: 

._" 

'::..hrj' 

e sigu,ise pe, sr,;J;;;r;;;; Kosove eshte jostabite. seose eoreJra e nJenut per le jetuar per.njegast pushon ng, o;e aore k i;in"i;';il;;il"i::1:"crlen organet e siguris€ gjer m€ tani'nukp" ,.i:rE tii;"i'ne gu. e dhe td asglEsojnekdto 
-bar-rda 

gangsreresh qe po 
' ?i?Tr. frGil, ,eJlrr"r,u qe r,i zbardhin kEto raste

;iffiTffi] 
dhe te b6jne paranahimin 

",*"i,",eE"iJrtine qe muna t€ rrjedhin. Ju

KR}TSUESI KOSUMI:

T€ falemnderit. Bajrush )ftemajli, kurse replike kan€ kerkuar 3 vete, por nj€ri mund tereplikojd. Doni ta mermi {al6n me vond. Ne rr"grff, *aireroni Bajrush.
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BAJRUSH XHEMAJLI:

Ju falernaderit. Td nderuar deputetd,
und des,a td prek nje r"g-..11 te siguris. q€ mendoj se eshtd shume ndikuese n€ sieurinee vendit dlre ne situaren politike e qE nrr, ,'prJ tEni. rra"ra"r" ," J" ;;;il;*"Jil,;"t€ mos,dai.sepse s ja:n ithtar i,asaj vetem ae'dalg, por."qa n* 

" 
prak desha pak eOheune te them disa ljare.Kryesisht keru u ,p"ruu qe iE ,o".iotren triminete, teff;;;:,denohen e tjera, qe eshtd shumd edrejte po piktiri, irr',e nas riahu. ,,e ket;;"#;,"arrestimet, m€nyrd.n e arrestimit ane Atin . te ".L.LJ.

Nejemi d€shmitare ,e asai se nganjehere njerdzit edhe nd baz€ td opinionit pubrik dhelingohen dhe ne kete kontlrct tit 
"r, 

,re t-e ,e aerr,Jr" *k kan6 baz€ dhe behen edhearresrime re shumra. Une iam ithtar i asaj qe ,e U*g"*i iao foi.ir"l, ."0:; ; il ;;, "dore e forte q€ do l'i burgosd ata, porjam per t'u riut * procedura e arrestimeve dhe eddnimeve' Dua te rhem kere se kemi q*e ae.rr-i".liJf,lshatave te arestimeve dhe pasatyre fushatave njerezit jand lt$uar.aig fr *.irep"[:.i€m pas disa ditdve, pas disamuajve, ka ndodhur edhe nas djsa.vireslr.. J"re rni":[, le'.€ny.E te paliglshme sepsedihet qe me vite nuk mbahet nE meny. Iigiore 
""n1.n 

rfise ose denohet ose liroher. Kete
:.k1 

b.a:, Perfaqesuesi special shumehera il" n;-""rJi*ie vegantd, qe ai e ka marre ketej aljte.yt e ka kete te drejte, sidoqofte, por;ru,d A;; se nuk eshte s6 pari humane asnlerezore kjo mdnyrd e te mbajturit neper u*gi".rarr" ;.ii Novicki per kEte ka t€rheourvdrejtjen dhe mendoj se ka sqaruar raste re ndryshme te ,r,r."rj"r;i?G"# ;il:lfi"te njeriut pikErisht ne kete drijtim- pse resh"t.', l"q ,irr-l dhe qindra e qindra nierez tepafajshem. Mendoj se I€shohenp.r shkut ." u.,"rtiir"i"p" n rr,rr* 
" ".,;ffiffiJ.l"kryesisht mbi baza te rrej shme. io-,e ti.ta" u.gr_"rt"'iJ,,,i u,,".** njerdzit nukl€shohen ashtu' Mendor se edhe ketu , 1"1-.il.i#,"q'i *"rao.i se deputeteve nuk ukanda hije n€ kete rast, por argumen^tet duhet te qiten e jo emocionet dhe mbi bazen e

f1t1_e;.1ocion3ve 
p.o te fillojd nje tushard e 

"rrJr,,-"r'" ,igurishr se do te ndodhe prapeajo qe te arrestohen dhe td ldshohen me qindra njerdz.



Une kam dalur k€tu edhe p€r njE geshtje pak humane, mund te them. Sa e sa njerez
merren tE pafajshem, familjet e tyre pesojne trauma, sidomos femijet maltretohen, e tjera.
Maltretim eshtd veg po td shkoje ta rrethoje shtepine e le te tjerat qe kane ndodhur edhe
nahje, sig kane qene ne shtry. Mendoj se trajtimi nd burg, zgiatja sa e sa vite nd burg dhe
t€ ldshohet prapd njeriu, sikur nuk ka ndodhur asgj6, tE denigrohet dinjiteti i trj, nrorali i
tij, integriteti moral i krejt familjes se tij, materialisht e psiqikisht te keqkajtohen dhe
prapd te leshohet sikur nuk eshte bdrd asgje, nendoj qe eshte teper e padrejtd dhe mbi
kete duhet tE ndikohet qe s'paku keta njerez qd me vite rrijne ne burg te zhdemtohen dhe
vertetejane disa raste, po i potencoj 2-3, rasti i Merdarit, rasti i Zeqirit, Besimit apo si
ishte ai i C€micEs, apo Saramatit e tjera, tE lirohen ashtu td pafajshem dhe askush te mos
ndieje asgjd, mendoj se nuk dsht€ nd rregull dhe pdr ketd mendoj se per atd qd Eshte bere
nuk mund tE ketd d€mshperblim por se paku nj€ satisfaksion qd eshte i pafajshdm do te
ishte edhe si pranim i asaj qe d6mshperblehet. Ju falemriderjt.

KR}'ESUESI BAJRAI\{ KOSUMI:

Ju falernnderit. Nairn Jerliu dhe diskutuesi i f':ndit Xhavit Haliti.
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NAIM JERLIU:

Zoti kryesues, duke pa se k€tu jemi mese 5 ord k6tu dhe duke konsideruar se ka pasur nje
debat pdr mua te 6:ytshem, te kdsaj gcshtjeje qd edhe nga diskutimi i sotdm u konsiderua
esenciale pdr te sotrnen dhe te ardhmer e Kosovds dhe duke mos dashur tJu marr kohE
dhe duke konsideruar se ka pasur njd debat shtemres edhe me rekomandime, une do ta
dorezhoj me shkrim diskutimin tim.

( Ne vijim Eshte paraqitur diskutimi me shkrim)

Sot kur po diskutojme per gjendjen e sigurisE se pergiithsbme n€ Kosove, ne fund te
muajit te pare te kdtij viti nd tE cilin kemi hyrd me shpresa dhe me bindjen se do te jete vit
i rendesisE se vegante per te ardhmen e Kosovds, sepse ky dshtd tashme viti i katert ne
perpjekje qe'Kosova t€ konsolidohet e forcohet me institucionet e saj demokratike, nuk
ka dyshim se nder kukshtet qenesore - esenciale qe percaktojn€ stabilitetin shoq€ror e
politik dhe progresin ne drejtim te s).nimeve t€ saj, eshte situata e sigurisd.

Tashm€ i dEgjuam raportget e pErgjegjsdsive p€r sigurine n€ Kosove, p0rgjegjesve
nderkombetar, qe konsiderojnd se kemi bert€ progres te kenaqshem nd drejtim tE
stabilitetit dhe siguris€. Por duke pasur parasysh se megjithate vrasje dhe akte t6 rEnda
kriminale kand vazhduar te ndodhin, sigurisht qg ka vend per pyelet se gfare mund te
b6het me tutje, gfare mund td bdhet md shum6 dhe ndryshe n0 mdnyre qe siguria te
permiresohet dhe te ngritet ne nivel md tE lartd, n6 menyrd qe Kosova tE mos vazhdoje te
tonditet nga vrasje dhe akte dhung qe, pa marr6 parasysh parametrat dhe indikator6t qe
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sjellen nga policia p€r vlerEsimin e pergiithshem t€ situatEs, vazhdojne te shkaktojne
ndjenj 6n e pasiguris€ dhe se kthdejmi cenojnE stabilitetin dhe sigurine aq shumd re
d0shiruar dhe td nevojshme n€ KosovE.

Qeshtja e siguris€ nE Kosove 6shte gEshtje firndamentale, e cila padyshim lidhet me te
gjitha aspeklet ejetes ne Kosove, e cila e kushtezon dhe pdrcallon zhvillimin e Kosoves
sot dhe nesEr.

Fatkeqesisht ne Kosov0n e pasluftEs, kanE ndodhur njE varg i wasjeve td njerezve te
shquar politik, td personalitete-ve publike dhe perfaqiisuese te cilat sot e k€saj dite nuk
jane ndriguar kurrd.

(Ne mesin e k€tpe personaliteteve publike jand vrard veprimtare te shquar politike,
komandante e luft€tard td lids€, deputete e udhdheqds t€ larte ne komuna, intelektualE e
publicist0,...)

Vete organet e ndjekjes e tC giyq€sis€ pranojnd qd vrasjet me t€ r€nda nuk jane sqaruar,
pra fajtor€f nuk kand dal€ para drejtesise. Pavar€sisht ajane quajtur apo nukjand quajtur
n]e motive politike deri tash wasjet e shuma te personaliteteve poiirike e publike nE
Kosove, atoderi tash nuk u ndriguan, k,i',iirineitt rruk u kapen dhe policia nuk dha sqarime
pEr motive te ketyre krimeve. Krimet serioze jand lcaer - nuk dihen aktoret dhe nuk kate
dyshuar... Kjo ka lend hapEsire pdr spekulime dhe akuza. Kjo ka lEne giithnje hapesnd
per spekulirne pOr gatishmdrine, aftesinE dhe profesionalizmin e organeve policore,
ndjekese dhe hetuese qe t'i kapian kriminelet, t'i ndEshkojne <ihe t'i ballafaqojnE me
&ejtesine. Kjo ka ldnd hap€sird pEr kErkes€n e shpjegimeve se si eshte e mundur q€ deri
tash autor€t kriminele te ketyre wasjeve nuk u kap€na nga policia nderkombetare dhe ajo
vendese qe te silleshin para drejtdsise ku do te mund te zbardheshin edhe motive nxitEse
t€ krimeve tC tilla.

Kane kaluar periudha tE glata me wasje jte tilla sistematike per te cilat perveg
konstatimeve te politic€s se "keto aktejanE te organizuara shume mir€ dhe prandaj jane te
veshtira pdr t'u zbuluar nuk eshte dh€nd asnjehere ndonjd holldsi tjeter, qe te dihet se cilat
ishin me te vertete motivet e ketyre vrasjeve,

Prandaj, duke mos pasur sukses te ddshirueshem n€ kapajen e krimineleve policia dhe
organet e saj te ndjdes dhe te hetuesise, kane krijuar hapdsird td pashpjejgueshme qe
vete q),tetaret - populli, kur i vriten udhdheq€sit dhe t€ zgjedhurit e tij, t'i emeroje keto
vrasje ashtu sig i ndjen dhe i pdrjeton...

Prandja, une mendoj, eshtd krijuar edhe njd hapEsirE e pashpjegueshme e mosbesimit te
qytetareve ne aftdsite profesionale t€ policis€ (nE kdt rast, sidomos t€ asaj nddrkombdtare)
dhe tE organeve te saj hetuese dhe ndjekEse... Q'po ngjet me aftdsinE e policisd
nderkombdtare e cila lmbikeqyrd dhe policine vendese?
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Prandaj, s'eshte e guditshme qe te giithC ata qe vrane deri tash personalitete te

. rEnd€sishme, tE cildt s'u kapar kurrd te ndihen sot mbi ligj dhe mbi institucione vendEse
e nderkombdtare...

Prandaj, ende ka vend pdr pyetjen: deri kur te pritet {ala shpjeguese e policisE ejo vetCm
tE deklarohet "hetimet vazhdojne" (edhe pas tre vjetesh). Kur do te mund te pritet
realizimi i asaj formules kuptimplote "zero toleranc€ ndaj krimit te organizuar"...

Prandaj, rritja e efeldvitetit te ndrigimit te rasteve, do te ishte kontributi i
konsiderueshdm n€ luften kunddr krimeve t€ metejme, nd krimin e ambientit ne te cilin
qletari i Kosoves sol nuk guxon te ndihet md i pasigurt se dje...

Edhe ne kete ndrigim, peregiegidsinE numEr nje e kane organet qeveris6se ndErkombetare
nd KosovE q€ i kane marrE kompetencat ne kete fushe.

FoiEthTf eladiiirfiffie3hir-e-se-e-dhe ne qe jemi sot k€tu i kemi peregjegjesire duke qene
perfaqesues tE q),tetareve te Kosoves.

Prandaji re k€te kontekst mendoj se duhet te jerni te vendosur q€ te veprojme qe te mos
ndshqasim ne njd shoqEri te krimit.

Duke pard geshtjen e siguris€ si gEshtje ekzistenciale e politike te Kosoves sot, ne sot
degjuam ketu pergjegjdsit pdr siguri e dre.itesi nE Kosovd, biseduam e po bisedojmd per
fenbmenin-gjendjen e sigurisd per te nxjerrd rekomandimet per veprimet konkrete.

Ne tegiithe e kemi pergjeglEsine qd te angazhohemi fuqishdm e te veprojme td vendosur
qE duke mos u cenuar siguria dhe qenia fizike e qyetarit te Kosoves, q€ duke mos u

cenuar siguria dhe duke mos u ware figwat publike e politike, te mos cenohet dhe witet e
ardhmja dhe perspektiva e vendit ton€.

Prandaj, duke iu qasur edhe nje herd asaj qe 6shte thdnd qysh nE kOrkesdn qe ne emer te
grupit parlamentar td LDK e kak bdrE kryetgari i grupit, profesor Hamiti, dua jte ritheksoj
se nd suaza te veprimeve td vendosura tE faktorit ndErkombEtar dhe vendes duhet
zhvilluar nj€ fushate te gierd dhe tE vendosur per t'i giykuar keto krime:

1. Qe nd institucionet pdrfaqesuese te qytetareve t€ Kosoves tE ngriten n€ nivel qe
duke k€rkuar besimin e tyre, qd dhuna e krimi te ndalen e td izolohen, te perdorim
gjithe fuqine e vet te veprimit;

2. Kerkohet nga partitd, si organizime t€ mddha politike, qe ta ushtrojne tolerancdn,
td kuptojnE konkurrencen si procedurE demokratike td shfaqies s6 kualitetit, te
kuptojme qe qeverisja fitohet vetem me vote, qd grindja nuk eshte metode e
marrdveshjes, por dialogu dhe td bEhen td vetedij shme per pergjeglesite qd kane
pdr td krijuar qdndrimin e pdrbashkdt kunder dhunEs e krimit, veganerisht kunder
dhunds politike;
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3. Th€rrasim intelektualet, dijetaret e te tjerEt, tE mundin friken dhe me autoritetin e
tyre td flasin e td punojn€ kunddr dhun€s. Ndoshta ketu me te fortit e m€ te
zeshmsit mund te jene te rinjte;

4. Presim nga mediat e shkmara e elektronike, te cilat lushtrojnd ndikim duke marr€
opinione e duke krijuar opinione, q6 te kerkojn€ te vefteten e te maten me te
verteten. Ky kerkim i te vertetes giithnje b6het me ligidn universale t€
komunikimit: mendimi dhe {ala jane te [ra, por rrena dhe shpila publike jan€ te
ddnjeshme. Presim, pra, nga mediat td lirohen nga g;'uha e eger e agresive,-te
pushojn€ nga propaganda e hash€, me ne fund td pushojnd s6 prodhuari
"atdhetard" e "tradhtard". Sepse, fuqia e.ketyre mediave rritet duke krijuar vlerat
dheio duke i pdrbdltur vlera'l ' ' :

5. I thdrrasim qytetaret te denoncojnE dhunCn ti krirnin n€ secilin hap, se vet€m
keshtu do te fitojne edhe lirine personale.@ason nenshkrimi)

KRYESUESI BAJRA]\{ KOSUMI:

Shume falemndeiit Naim. Xidvit Haliti dhe huk'ka diskutues mE.

XHAVIT HALITI:

i
e
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Te nderuar kolegd, - ,

Realisht jam p€rmbajtur qe te mos diskutoj dhe te pres jo pdr fund, me menduar dikush se
podon me ia lene dikujt ngile ose me trajtuar ndonjd problem ku ta dij se gfard. Mendoj
se jam ne kEte Parlament njeriu md i pdrfolur ne Kosove si organizatoi i kri-it te
organizuar, si njdri nder vrasesit md te medhenj, se bend atE pyetjen rastdsisht
perfaqesuesve ndErkombetar ketu, si njeri nga ata q6 firmizoj me armd IRA_n, qd kam
luftuar n€ anen e IRA-s, q0 jam ne krye t€ konkabandave te llojeve td ndryshmi n€
KosovE. Dhe, mendoj q€ para jush dshte mire ta them dhe para qyetareve re Kosoves qe
asnjera e as tj etra nga kdto nuk €shte dhe nuk qendrojne dhe dukeju thin edhejuve dhe
duke kdrkuar edhe nga mekanizmat nderkombetard ketu q€ mos t,i quajne te p;ligjshme,
do t€ kdrkoja, nje komision hetimor dhe prej policive dhe organeve te ndjekjes kam
kdrkuar dhe nga ky Parlament qe tE hetoj€ sinqerisht aktivitetin tim ekonomik, potitik,
kriminal dhe ciliadoqoft€ ate dhe ne l<rye te ketij komisioni re jete vete Fadil Geci ose
kushdoni ju ketu tc Lidhj es Demokratike t6 Kosov€s dhe subjektet tjera tEjend vetdm
vezhgues ne kdte mst. Sepse, duke qene anetar i Partisd Demokratike te Kosovds mendoj
se akuza dshte shume e rdndE dhe nuk i takon kjo. Ne kemi kaluar nj€ lufte dhe lufte nuk
kemi bere pdr qef. Dikush ka qend i inkukadruar md shume, dikush m6 pak, dikush hiq.
Dikush ka qdndruar kdtu, dikush s'ka qEndru. Nuk kemi kohe te merremi me analiza te
njeri-tjetrit kush ka qite pushk€ me shumd p6r Kosovdn dhe kush me pak, kush ka qen€
me pak i mengur ose me shume i mengur. Mendoj se kemi marre pdrgjegjesitd tona si
deputete dhe mendoj dhejam i bhdur dhe secili qd eshtd ketu do te duhej te orientohej ne



drejtim te qetesimit td situates dhe realisht t'i beje thinje pikerisht ashtu sig e thand edhe
nddrkombEtardt qytetareve te Kosoves qd te denoncojne krimin qoftE ai qe s'kam qefte
jete ashtu qE po akuzojmd drejtpErdrejt si parti po them politik dhe publikisht nga njerdzit
me p6rgjegjEsiu td lafle dhe mua m€ vjen keq qd ketu kam shume njerez, anetare te
Lidhjes Demokratike te Kosoves, qe vertete kam respekt sllume tE madh, kam pasur giate
gjithejetes pEr ta sepse kam qene edhe nxenes i tyre, kam qen€ edhe student i tyre dhe
realisht kur kemi vepruar edhe ilegalisht kemi erffa td perveqshem ketu n€ kEt€ sall6 qe i
kemi respektue dhepse s'kemi pasur ndonj€here rast me fole me ta.

Prandaj, duke i quajtut kriminele kryesind e PartisE Demokratike te Kosovesr mendoj se
ne kete rast behet nje sulm flagrant, i hap€t, ne Parlamentin e Kosovds dhe mendoj si ky
parlament do td duhej nd njd formd ose tjetdr td distancohej ose tani td fillojmd
procedlr€n parlamentare pdr ndje$en e andtareve ose te kreut te PDK-es qe qeDkan ne
kete Parlament dhe t'ua marrim imunitetin si deputetd. Mendoj se kjo eshte rruga e vetme
jona.'Me pdrgiegEsine e n16rit nga oiganizatoret dhe themeluesit e UQK-es e them me
gojdplole - kune Uihtria Qlirimtare e Kosovds nuk ka pasd orientim me bd vrasje tE
shqiptarcve; kurre;iuk ka pasur ndonjd orientim te beje vrasje te civildve serbe; kurre nuk
ka pasur orierrtim tS bdje.diferencim as digtancim politik r:d hapEsirEn kornbetare dhe te
Kosoves nd p€rgiithesi. Mbase mund t€ jenE berd gabime te natyraVe te ndryshme,
ldshime te natyrave tE ndryshme. Koha eshtE e jona dhe mendoj se se bashku mund tE
ecim perpara. Nd qoft6 se fillojme t6 akuzohemi me njdri-tjetrirq une them se nuk jemi te
denj€ tE perfaqesojme Kosov6n. Ju lutem qd nd pergjithEsi deputetet e Kuvendit te
Kosoves do tE duhej te distancohen nga akuzat teper tE rdnda tani ne Parlamentin e
Kosoves, perveg atyre qe u d6gluan ne mrge dhe n€ gazeta. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRA]\{ KOSUMI:

Ju kisha lurur. Njd moment, Fadil- Prit do ta japi f aldn une. Ta jap radhen und. T6
nderuar deputetd, ka pdr replik€, jand lajmdruar disa vete, jo per diskutime. Jane kryer
diskutimet. Fatmir Limaj 6shtE lajmdruar pdr replik€ dhe Fadil Geci. Kam njd kErkesE
perju deputete dheju kisha lutur qd te mos dalim per tE replikuar. Diskutimet kan€ qen6
td mira, pavar€sisht nga ndonjd qd ka zgiuar emocione. Miratimi i njd dokumenti q€
paraqet qbndrimet e ketij Parlamenti per k6te teme eshte p&giigia m€ e mir€ edhe ndaj
atyre diskutimeve emocionale. UnE ju lus tE mos dilni te replikoni, por n€se ju doni, dsht€
e drejte e juaj, njeherd Fatmir Limaj - 3 minuta Eshtd replika, pastaj eshre Fadil Geci.Un€
prape ju kisha lutur edhe nj€here qe m€ mire eshte te mos replikoni, dokumentin do ta
miratojm€ sot, ne ate dokument paraqesim qendrimet e Kuvendit dhe perfundojme pun€n
me kaq.
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Zoti kryesues, und nuk dua t6 replikoj se s,kam me kd me replikue dhe s,kam
pdr 9ka me replikuar- EshtE e barabarte sikur td replikojsh me boten sot, por kErkoj
seriozisht nga shefi i Grupit parlamentar td Lidhjes Demokratike dhe shefi i Grupiite
AleancEs per AdhmErin€ e Kosov6s t€ distancoher nga ai diskutim. Ne ketu publikisht e
marrim si kercnim ndaj Kryesis€ se Partise Demokratike te Kosoves dhe gdo gjd gkado qe
ndodh€ a&esa €shte e qarte. K€rkoj distancim nga fala e parafolesit m€ heret- Ne qofte 

'
se dyshefat e grupeve parlamentare nuk distancohen nga kjo ateher€ praktikislrt ky
Parlament del dhe bdhet nd funksion td m:gageve t0 m:g6s neper qyitet e KosovEs.
Eshtd kdrcmm i drejtperdrejt. Ne --ii* tet6 si kercniri te aiejtpdiarejte naay
udheheq]'es se Partise Demokratike ie Kosov€s dhe atehere duhet t€ daiim nepar organet
hetimore. Kurgjd tjeter s'dua..

FA LIMAJ:

ul1sl t K

T€ falemnderit Fadil Geci le t€.urdh€roj6.

FADIL GECI:

KRYESUESI BAJRAM KOSUNTi:

Ju falemnderit. E p€rfundojm€ debatin. Md falni, urdhdroni.

SABRJ HAMITI:

Und desha vetem t'i piirgiigiem )ftavit Halitit. Nuk do t€ merrem shume me te, sepse
esht€ nje person qe eshte ne tst€n e Bushit dhe ai e din sa Eshte i vlefshem per shqiptari e
te Ev.opes dhe i din punet tua - xhavit Haliti, po edhe zoterinjt tjerd i dine punet 

" 
u.tu, 

"dine ku jane dhe nuk kanE ku me u marre, me shkue md andej. Kemi argumente me fore
sa tE doni. Jam i gatshEm. Atd qe e thoni - jam pasardhes i luftes, keni hu..,r" s" ushtria
Qlirimtare u dale nd Llaushe. Ajo ka pasd zotshtepie, ka pasd krletar, ka pase njerez. Ju
jeni.te Zvicres atje qe jeni 1ajm6rue qe jeme, dhe pas te gjitha mundeni me qenirue pas te
keqiave e jo pas atyre qe jan6 vlera te luft€s.

Nen nje, unO konsideroj si kerkes€ iniciale interesante kete qysh me drejtohet kolegu im
Limai, por menjdhere i them - as sot, e as kurre nuk distancohem nga asnje mendiir qe
thuhet ne Parlament. Ky eshtd Parlament. Njeriu qe flet {al6n e ka autorsino e vet. Une
nuk jam shefpolitik i tij qe te merrem me {al0n e tij. Ai ka argumentet, le t€ qiten
kunddrargumentet. Pr4 nuk konsideroj se duhet te distancohemi, pa marre parasysh a ka
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argumente a s'k4 ai le tE giendet dhe ie t'i gieje vete argumentet: Domethdnd kjo ne

princip dhe nuk do td kdrkoja kurr6 as nga kolegu im Limaj qd ky t€ distancohet nga nje
deputet qd e perfaqeson kdtu partine e tij dhe t0 distancohet nga ajo, sepse nuk md duket
hiq parlamentare. Kdtu jemi n€ vend ku diskutohet me argumente dhe mosargumente e
tjera. Nddrsa, sa i pdrket adresimit. Gabim e ka, zofi Xhavit Haliti - diskutimin e njd
njeriu q€ ia adreson partise. Ketu veg menjdherd mund t€ flas qC s'ka t0 bEji! me
qendrimet e nje grupi parlamentar. Replikat qE ndodhin nd mes dy vet€ve, sot me ty,
nes€r me mua e me at€ tj etrin dhe und nuk do t'i marrE kurrd ashtu edhe nese ma b€n nje
replike dikush i nj€ partie tjeter. Gabim eshte nese i gieneralizojm€... Dhe un€ dola kdtu
te them: Nje- qe s'do td distancohem prej mendimeve autoriale q€ jan nE Kuvend, dhe

Dy, ju lutem shum€ mos i adresoni t6rdsisd partise mendimet q€ shfaqen kEtu. Nuk kam
kurgi€ ljeter me thene, ju falemnderit.

KRYESUESI BA.IRAN4 KOS U MI:

Td falemnderit zoti Sabri. Bujar a deshironi ta mermi f alEn? UrdhOroni.

BU.IARDUGOLLI:

Uld si duket kam pasur drejtd-me i k6rkue kryetarit Daciqd tek e fundit te mos vazhdoj e

kjo seanc€ pasi shkuan nderkombOtaret por sido qe te jet€ mendojs e diskutimet qE ishin
nd fund nuk i kontribuojne qspak situates se pergiithshme nE Kosove dhe duhet td dijmd
t'i dallojme dhe ta kemi atd kulturEn elementare politike si deputetd dhe tekefundit jand

organet tE cilat i hulumtojne keto dhe te mos bdjme akuza se nuk na ndihmo te dalim nga

kjo situate. Normalisht ato diskutimet sig ken€ nC fund duke etiketuar njerez e sendejan
te papranueshme pEr ne, por mendojmE se duke ruajt klim0n politike qE kemi si grupe, si

shefa te grupeve, ne mund t0 kontribuojme me te mirOn e vendit, tE mirEn e Kosov€s dhe

Parlamenti, as foltorja, td mos shfrytezohet p€r etiketime td individeve td ndryshem pa
marr€ parasysh nga cilat parti vijnd. Ne nuk pranojmE format e diskutimeve te tilla, dhe

k€rkojmd qe gdoherd si deputet€ t€ jen€ konform, td jene t€ harmonizuar me grupet e tyre
parlamentare dhe me shefat e tyre parlamentare. Mendoj se kemi bazd pdr t€ vazhduar
bashkEpunimin si shefa te grupeve, si grupe parlamentare dhe t'i anashkalojme ato
probleme qE dikush ndoshta don t'i ktheje nga e kaluara nd dite te sotme. Ju falemnderit.

REMZIJE NIMANI: (diskutim i paraqitur me shkrim)

I nderuar kryetar, te nderuar deputete,
Kur sot ne kete seance po shqyrtojm6 qeshtjen e sigurisE nd KosovE, dua te shpreh
opinionin dhe mendimin tim se pdrkundEr deklarimeve se nd Kosove mbreteron situate
stabile e sigurisd, nuk mund te pajtohem me kEt€, pdr vetd faktin se nE Kosov€ kemi
njepasiguri te te giitha formave dhe veprimeve destruktive dhe destabilizuese.
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Per gfare sigurie mund te flitet nEKosov6, kurjand krijuar edkiava serbe ne t€ cilat
punohet e veprohet me kembdngulje per bllikim dhe sabotim te gdo iniciative dhe procesi-
pozitiv t€ nddnnare-nga organet legjitime tE Kosov€s dhe nga falrtori ndeirkombdtar.

Duhet theksuar s.e-$-eJe m4{h-q.punghet nga qarqet e caktuara per destabilizimin e

Kosoves. Pasiguria md e madhe refletkohet n€ regjionin e Mitrovices. Td gjitha strukturat
ne nivelin kcmunal te Mitrovices jane td aDgazhuar maksimalisht q€ t€ zgiidhet problemi
i Mitovices, i cili e rendon me tE madhe situaten e sigurise ne tere Kosoven. P6r sigurine
ne Mitrovice do td prezentiij disa fakte dhe'tE dhena shqetesuese qe e argumentojne kete.

Vlersdsoj se nuk €sht€ e mjaftueshme dhe f4rtdhdndse, qe vetem ta pershkruajmd
pasigurin€, por me vlerE do t ishte se si te sigurojmd dhe te garantojme sigurine pdr te
giithe qytehret pa dallim kombi, feje, race dhe gjinie.

Pdr gfare sigurie dhe stabiliteti mund te[ flitet ne Kosove, kur nje pjesd e territorit te saj
eshte jashte kontrollit dhe mbikeqy4'es sd organeve legjitime te Kosoves. Kur ne sot
debatojme ketu nd Kuvend p€r gesbtjen e sigurisE, ne pjesen veriore te Mitrovicds para
organeve legiitime dhe faktorit nderkombdtar, qe eshte pergiegies pEr geshtjen e sigurise
dhe mbrojtjen e teresise territoriale te KsoovEs, sipas Rezolutds se Keshillit td Sigurimit
tE KB, na foimohet "bashkdisa e komunave serbe tE Kosoves':.

1. Pas lufte, q€ nga hyrja e forcave paqeruajtese ne Mitrovicdn me rrethinE jand
vrare mese 33 qytetare, me emdr e mbiemet vendbanim dhe datdlindje dhe
kdtu e kdm listen e te dhenave dhe po-qe-se eshtE nevoja do t'ua prezentoj.
Kdto td dh€na jan6 marrd nga KLDNJ._

Per kEto vrasje qelimisht, procedura e hetimeve nuk ka perfunduar e dihet se krkyeresit
dhe ekzekutuesit e veprave kriminele kand qene paramilitar€t dhe kriminelEt serbd.

Nga keta td vrare vetem me daten 3 dhe 4 shl<rrrt td vitit 2000 nd lagjen Ibri nga rebelimi i
paramilitardve sesrb6jane ekzekutuar 11 person4 prej tyre 5 gra dhe njd Gmij6 13 vjegar.

2. Po ashtu me kete date Q-a.02.200) jmte plagosur 10 shqiptarE, per t€ cildt
akoma edhe sot e kesaj dite nuk jipen informata te duhura pdr kryeresit e
veprave penale.

3. Jan€ po ashtu evidente dhe te pamohueshme edhe sulmet qejan€ bdre kunder
forcave nd€rkombEtare ne Mitrovic€ dhe pdr akte e veprime te tilla nuk jan6
nddrmarre masa adekuate.

Kjo pasiguri ne pjesOn veriore td qytetit vazhdon edhe me tutje. lshtge shume
shpresddhenes per qytetaret e kesaj pjese falli se pat fillukar patrullimi i pjesetardve te
SHPK, mirepo ishte shumd ddshprues fakti se dikush urdheroi pa kaunfare arsye dhe
motivi qe k€to forca td t€rhiqen nga ajo pjesd. Qlearet e Mitrovicds, pyesin pse ndodhi
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kjo? Popullata €shte shume e indinjuar me k€td veprim. Mjetet e frnromimit raportuan se
kjo u bd me kerkese te N. Qoviqit, konform td nj€ marreveshj ej e paraprake te nEnshkruar

nga organet e IINMIK-uI dhe t0 Beogradit, gjd qd kjo u demantua me vone nga Sajmon
Hazellok. Nuk mund te tolerohet qEnjdpjesE e vog€l e banordve shqiptare, sa kane
mbetur, td terrorizohen nga bandat dhe grupet terroriste serbe.

PEr gfar€ sigurie mund tE flitet, kur popullata e kesaj pjese td qytetit, p€r tE kaluar n€
pjes€n jugore duhet tE bdjne kete rrugtim, vetdm n6n pdrcjelljen e forcave te KFOR-it dhe
td Policisd sd UNMIK-uI, ndersa per t'u kthyer me te njeten p6rcje1lje, duhet te presin
deri ne mbr€mje. Ju falemnderit pdr mirekuptim. (Pason nEnshkrimi).

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

At€herd ju falenderoj dhe mE lejoni la rrumbullakesoj kete.pikd te rendit te dites. Mendoj
se duke pasur parasysh disa fakte, l'aktin qE ne nuk jemi pergjegjes, cio te thotd nuk kemi
kompetenca, institucionet e pushtetit ne Kosove nuk kane kompetenca dhe as

informacione pei gjendjen e sigurisd. Duke pasur parasysh se referimet qe i bdne edhe
zoti Caddy edhe zoti Feller i kanE pdmgja bukur shunE qle konference shtypi, kanE
dhene numra informacioni q€ mund t'i gjeni n€ intemet e ne kompjutera dhe nuk ka pase
ndonjd analizE serioze p€r geshtjen e siguris€. Duke pasur parasysh qe kjo seance nuk ka
mund te pergatitet shume mire per shkak te mungeses se kdtyre informacioneve, und jam
i bindur se ne do te jemi.te kenaqur nga debati qd eshtE bdrE kdtu, pavarEsisht, them, nga
ndonjE diskutim, perkrahu fuqimisht zotin Hamiti se ketu jane te giithe deputetd dhe
secili diskutim eshtd autor i f alEs se vet- UnE tash do tJu them dy geshtje. Ne do te b€jme
tani nj€ pauze per tri arsye, nje jemi lodhur, e dyta - shefat e grupeve parlamentate j and
marre vesh me kryetarin qd te bejnd nje dokument, und nuk dij sakt6sisht si do te
titullojne atd dokument, qe do te paraqesd qendrimet e Kuendit nd geshtjen qd u diskutua.

Ne rend td dites kemi tani Shqintimi i dyte i Prcjektligjit pdr financat publike.

Sotjam i njoftuar, kane ardhur edhe disa amendamente nga Qeveria. Prandaj, duhet ta
bEjme nj€ pauze gjysm€oreshe. Shefat e gmpeve parlamentare te ulen ta bdjnE
dokumentin, ndersa komisionet qe jane obligative p0r t'i shqyrtuar amendamentet te
mblidhen menjOhere ne sallen 301C dhe pas giysmd ore, ndoshta pak me teper, ne ora 4
te jemi ketu ne salld. Ju falemnderit.

(Vijon pauza)

(Pas pauzEs, Seanca vazhdoi pun6n)
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KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

T€ shikohet a kemi kuorum. Po ju informoj se tani jemi n€ piken e dyte te rendir te dites-
Do ta bejme Shqyrtimin e dyte te Projektligiit pEr menaxhimin e financave publike
dhe pErgjegiEsit€.

Me lejoni tJu them se konform rregullave t6 punes ne Kuvendin e Kosoves, pdr
shqyrtimin e dyte jane propozuar arnendamente ne Projektligiin pEr menaxhimia e
financave publike tlhe pErgiegjEsite nga komisionet parlamentare: Komisioni per
ekonomi e financa, Komisioni per buxhet, nga deputeti zoti Gani Koci dhe nga eeveria.
Td giitha projektligiet kand shkuar me procedure te rregullt ldhe konform rregullave tE
punds dhejane shqyrtuar konform rregullave te punEs, gjd q6 mund td konstatojmE se
mund te hlmd tash ne shqyrtimin e amendamenteve. Fillimisht kErkoj nga kr-vetaret e
komisioneve qe jane pergjegjese pdr kdt6 Proj eictligj q€ te raporrojn€, nese duan edhe
gofari.sht per 4mendam,eqtet e tlre. U qjqfigva se ne emdr te tre kryetarEve te
komisionele do te raportoje zoti Haki Shatri. Urdhdroni zoti Haki.

Amendamentet e prezentuam para jush, jane amendamente te pdrbashkdta e po ashtu
edhe vler€simi pdr amendamentet e propozuara nga zot Gani Koci, jand vleresime te
perbashketi te dy komisioneve. Nd materialin qe jane te renditura amendamentet i keni
pergligjet e dy komisioneve nE gdo amendament t€ propozuar.

Kryesi e nderuar, te nderuar kolege deputete,
U ngarkova nga tri komisibnet qd td partqes raportin per punen q6 bdm€ n€ mbledhjen e
fundit, ne shqyrtimin s amendarnenteve t€.Qeverise ld Projektligiin qd po e diskutojme
dhe njekohesisht po shfrytezoj rastin qe tE them mendimin tim ljdhur me ketti projektligi i
cili nuk eshte shumE i glate dhe nuk na men shumE koh€..

ITAKI SIIATRI: " ::

Para nesh pEr diskutim dhe miratim eshtE nje nd€r dokumentet me te rdndesishme me te
cilin rregullohen proceduat ne sferdn e financimit, buxhetit, pra Ligji p6r menaxhimin e
financave publike dhe pergjegj6site. Duke pasur parasysh se materia e ketij dokumenti
€shtd komplekse dhe delikate, ne njdrdn an6, dhe rrethanat specifike tdjetEs institucionale
n€ Kbsovd, nE anEn tjeter, ketu kam parasysh faktin e ekzistimit te dy institucioneve
ligjdhen€se paralelisht ne te njejtEn kohd n€ Kosov6, pra Kuvendi dhe perfaqesuesi
Special i Sekretarit tts Pergjithshem. E tdrE procedura e aprovimit tC ketij Ligii ka qene
shumE delikate dhe e ndieshme. Faza e shqyrtimit t6 kdtij projektligii pas aprovimit nd
parim ka qenE nj€ periudhd pune intensive dhe shume serioze te dy komisioneve, t€
Komisionit p6r Iinanca dhe ekonomi dhe tE Komisionit per buxhet, t€ cil€t njd pjes€ te
madhe td punds e kanE bdre s€ bashku.



NE kushte normale, ky Projektligj do te dukej shume me ndryshe. Ne ketd Projektligj do
tE ishte dashur t0 perfslihej, pdrveg tjerash, edhe materia qe rregullon fushdveprimtarine
e administrates tatimore dhe te doganave. Meqenese deri md tani kompetencat ne fush€n
e buxhetit dhe te financave nukjand kansferuar ne teresi dhe duke u bazuar edhe nd
dispozitat e KomizEs kushtetuese, keto dy njdsi aktualisht nuk pdrfshihen dhe nukjah€ ne
perberje te Ministrisd sd Ekonomisd dhe t0 Financave. Kjo e kufizon dukshEm munddsinE
per veprim te institucionet e p6rkohshme vet€qeverisese ne Kosovd, pra edhe td
Ministrisd sd Ekonomise e tE Financave.

I hartuar per kdto rethana, ky Proj ektligj vler€soj se eshte i pranueshem dhe me
inkorporimin e amendamenteve te propozuara do te jet€ nj€ dokument baz6 i
shkelqyeshem pdr realizimin me sukses te punes dhe detyrave td Ministrise sE Ekononrise
dhe td Financave dhe obliguesve qd kane organizatat buxhetore.

Tash kam p6r obligim qe t'u them digka lidhur me amendamentet e Qeverisd td cilat i
kemi marre sot giate seancEs plenare. lnicialiva pdr hartimin e kdtyre arnendamenteve
nuk ka dalE nga vuilneti i Qeverise qe te na bjen amendamente ne momentin e fundit.
Por, nd nrbledhjen e.fundit tE Keshiltit Ekonomikm Fiskal, Eshtd debatuar rreth
mosnEnshkrimit t€ lig;cve te miratuara nc Kuvend dhe zhagitjes per 7 muaj tE ketij
Projektligji nE procedure deri sa ka ardhur ne Qeven dhe ne Kuvend dhe duke u nisur nga
njd disponim pozitiv per te harmonizuar dhe p€r td mos penguar ne procedura, nd
Kdshillin Ekonomik Fiskal eshte marre qdndrim qe keshilltari juridik i P6rfaqesuesit
Special per nje kohe shumd te shkurter deri nE mbledhjen e pare tE Qeverise te beje
komentet e veta ne ketd Projektligj dhe ato komente Qeveria t'i shqyrtoj€ dhe
eventualisht p& ato qe pajtohet t'ia orientojd dhe dergoj E Kuvendit nd forme td
amendamenteve sepse ajo eshte forma e vetme e mundshme qe mund td shqyrtohen dhe
miratohen ne Kuvend. Keto amendamede qe sot i kemi marr€ jane njd pjese e komenleve
te keshilltarit juridik te Perfaqesuesit Special, td cilat i ka marre Qeveria dhe i ka pranu.
Pjesen tjeter i ka shqyrtuar por nuk jan6 pranuar nga Qeveria sepse kryesisht nuk kan0
qen€ nE pajtim me qendrimet te cilat ky Kuvend i ka marrd nd mbledhjen e fundit te
dhjetorit lidhur me nxjerrjen e Ligjit pdr pervetesimet buxhetore per vitin 2003. Ju
kujtohen qdndrimet qe i kemi pasur ne 5 pika. Arsyeja e vetme pse jane refuzuar jand
sepse ato propozime nuk kane qen€ ne pajtim me qendrimet e Kuvendit te dates se
lartpermendur dhe kdto konsistojnE kryesisht nd ndarjen e buxhetit ne dy dokumente,
gjegiesisht nd heqien e organizatave buxhetore nga ligii dhe nga ligji piir pdrvetesimet
buxhetore, te organizatave buxhetore qEjand ne kompetence te rezervuar. Kjo per
Qeverin€ ka qen€ e papranueshme dhe Qeveria nuk i ka derguar me tutje te Kuvendi si
amendamente. Kete qe i kemi harmonizuar amendamentet nga Qeveria t€ tri komisionet i
kand diskutuar dhe kane p€rkrah€, domethdnE pdr komisionet jane tE pranueshme dhe
mund te hrne nE procedurd te metejshme ne kdtd mbledhje plenare. Ju bej me dije se
edhe amendamentet e aprovuara nga Komisioni per buxhet dhe Komisioni p€r ekonomi e
financa janE p€rkrahur nga Komisioni pdr interesat e minoriteteve, nd mbledhjen qe
patem se bashku. Prandaj Esht€ gdshtje e deputetEve n€ procedurdn e mdtejshme, Ju
falemnderil.
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Ju falemnderit zoti Shatri. Me lejoni t'ju njoftoj se n€ SeancEjand td pranishem 65
deputete, do tE thotE kemi kuorum dhe kerkoj falje qe s'ju thash n€ Iillim. Ne kaluam nE
piken e dyt€ sepse dokumenti qe jand duke e p€rgatitur kryetaret e grupeve parlamentare
ende nuk esht€ gati dhe ne po i presim dhe po punojme me pikdn e dyte e kur te vijne ata
vazhdojm€.

Departamenti per mb€shtetje ligjore dhe procedurale nE bazd tE rekomandimeve td
Komisionit funksional dhe Komisionit per buxhet ka pdrgatitur listEn e radhides se
amendamenteve te propbzuara.'Ju e keni perpara listen, ju lutem hapne sepse tash do te
hf mE nd miratimin de nga ije 1e amendamenteve.

KRYESUESI BAJRA]\I KO SUMI:

Amendamenti I.

Ju ftoj qd td votoni.

Kush esht€ p€t k€td amendement? Shumica.
Kush eshtd kunddr? Askush.
Kush abstenon? Askush.

Amendamenti 2.

Kush esht6 per? 24.
Kush eshte kunder? 25.
Kush abstenon? Dy abstenime.
Pranda" nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 3,

Komisioni per buxhet dhe Komisioni per Financa dhe
Ekonomi.

' Deputeti Gani-Koci, pa.pdrkrahje nga Komisioni per buxhet
Komisioni per financa dhe ekonomi

Kush eshtd p6r amendamentin? Shumica ddrmuese. Ju falemnderit.
Kush eshte kunder? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.
Miratohet amendamenti 3.

Amendamenti 4.

Deputeti Gani Koci, i pdrkrahur nga Komisioni pdr buxhet
Dhe Komisioni per financa dhe ekonomi.

Kush dshtd per amendamentin? Shumica.
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Kush dshtd kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.
Mimtohet amendamenti 4.

Amendamenti 5, Komisioni per buxhet dhe Komisioni pdr financa dhe
Ekonomi.

Kush EshtE per amendamentin? Shumica.

Urdheroni, keni te drejte te paraqiteni per diskutim

Terheq r,Erejtjen qd nganjeher€ amendamentet po aprovohen pa i lexuar dhe pa i
krahasuar gka po aprovojme. Nd rreshtin e dyt€ te amendamentit te propozuar thuhet:
"shkeljeve penale apo civile qe pdrfshin pergenjeshb-imin", kurse nd teksrin anglisht eshre
do te thote "gdnjeshtra". P€rgenjeshtrimi eshtd e kunderta e gEnjeshtr€s dhe praklikisht ne
ketu sanksionojnie te kundeften e asaj qe ne fakt po duam ta sanksionojme.

t
:

KRYES UESI B,AJRAM KOSUMI:

Per cilin amendament e keni {aldn, ju lutem? Ky eshtE amendamenti 5.

HYDAJET HYSENI:

Pdr amendamentin 8, apo jo. AtEher€ m€ falni. Gabim e paskna paraqitur.

KRYESUESI BAJRANI KOSUMI:

UnO kerkoj falje qd lejova pasi u votua. Ka te drejte sipas rregullores kush e propozon
amendamentin ose e kunddrshton por para se td votohet. Vazhdojmd aty ku mbetEm.

Kush eshte kunder amendamentil 5? Asnje.
Kush abslenon nga votimi? Askush.
Kalon amendamenti 5.

Amendamenti 6, Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni pEr financa dhe
Ekonomi.

Kush €shtE pdr amendamentin? Falernnderit.

HYDAJET HYSENI:



Kush eshtd kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.
Miratohet amendamenti 6.

Amendamenti 7.

Kush eshte per amendamentin? 22.
Kush Eshte kund6r? 25.
A abstenon kush? Dy abstenime.
Nuk miratohet amendamenti 7.

Amendamenti 8.

Kush 6shtE per amendamentin?

Deputeti Gani Koci, pa pdrkrahje nga Komisioiri per buxhet
dhe Komisioni per financa dhe ekonomi.

Kush dEshiron te marre falen?-Hydajet pdr kEtE amendament e kishe par6s {aldn?
Domethene per f alen "pergdnjeshtiim" t€ z€vendesohet me ..genjeshtEr,,. 

Urdheroni
Nekiiie :' :. -: : . -. ,. . . '

Mendoj se ky amendament duhet td riformulohet jo n6 pikfuamje permbajtesore por ne
pi}<epamje td radhitjes sd falEve dhe td mospErserirjes se faldve. 

.1(eqpdrdorim,' 
dhe

"keqpdrvetEsim" nuk dij gka eshte. Nese keqperdoren - keqpCrdoren per qellim td
pervetesimit fondet. Nj€ra apo tjetrq ndn njE. Nen dy, .,vendosur nga giykata me
jurisdiksion kompetent tE ket€ berE veper penale", jo "me shkelje pinali" se s'kak shlelje
penale. Ka vepdr ose s'ka vep€r penale,"apo civile". Vepdr civile nuk ka. S,e dij 9ka ka
dashur me then6 ketu keto dy kornisione prandaj ishte dashur nje p€rmirdsim te behet i
ketij amendamenti. Ose perkthimi eshte i dob€t por digka nuk €shtd nd rregull.

KRYESUESI BAJRA]V KOSUMI:

Falemnderit zonja Nekibe. Komisioni a ndien nevojdn me thdnE pdr keto sygjerime apo
mbeten geshtje teknike? NE negull. Urdhero.
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NEKIBE I{ELI{ENDI:

HAJREDIN KUOI:

Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni pdr financa dhe
Ekonomi.

'j

=

Und mendova se kolegja do t'i jape dhe kjo i dha me plotE te drejte. Nuk €shtd
pErmbajtja, eshtd aspekti juridik. Trallat dhe konventd i:shti; e njejtd edhe eshtd
pahijshern me dal€ prej Kuvendit *Traktati 

dhe konventa". ljeter, te "mitosja dhe



ryshfeti" dallojne. Nuk mund i njejti person me qend n0 pozitd te mitosjes dhe te
ryshfetit. Mendoj se juridikisht ka nevojd per nje formulim pak m€ ndryshe. Ju
falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

N€ rregull. Atehere, nuk tdrheqim amendamentin por e vEjme ne votim, duke pasur
palasysh kero geshdet gjuhesore dhe te shprehurit te permiresohen.

Kush 6shte per, me k€to plotEsime? Falemnderit.
Kush dshtE kundEr? Asnje.
A abstenon ndokush? Askush.
Miratohet amendamenti 8 me korrigiimet teknike dhe gjulresore.

Ametrdamenti 9.

Jane dy formulime tE ndryshme. Formllimi i pare eshte i Komisionit per buxhet dhe
Komisioni pdr financa e ekonomi, kurse formulimi i dyte dshte i deputetit Gani Koci.

I vE ne votim nj0 nga njd qe td dy formulimet:
Kush €shtd pdr fomrulimin e Komisionit p€r buxhet dhe Komisionit pdr financa dhe
ekcnomi? Per jane 47 deputete.
Kush Eshte kundii ? Kunddr jand 9.
Formuiimin e dyt€ nuk hedhim fare n€ votim sepse shumicajane qe ne start per.
Miratohet amendamenti 9.

Amendamenti 10. Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni pEr financa dhe
Ekonomi

Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush 6shte kunder? Asnje,
A abstenon kush? Asnjd.
I\{iratohet amendamenti I 0.

Deputeti Gani Koci, i p€rkrahur nga Komisioni pdr buxhet
Dhe Komisioni pdr financa dhe ekonomi.

Urdheroni, doni ta sqaroni.

Komisioni per ekonomi e financa dhe Komisioni pdr bux}et, nd takimin q€ pat6m pak me
heret, tdrheq perkrahjen qd ka dhdne propozimit td mEhershem dhe mbeshtet propozimin
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FATIIIR REXHEPI:
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e ri qe ka ardhur nga Zyra e kryeministrit lidhur me amendamentin I I gjegidsisht nenin
17.3. Prandaj dy komisionet japin pdrkrahje amendamentit t6 ofruar nga eeveria e
Kosoves. Ju falemnderit.

KRYES UESI BAJRAN{ KOSUMI:

Ne rregull. Do te thotd Komisioni p0r ekonomi e financa dhe Komisioni p€r buxhet e
perkrahin tash amendamentin e Qeverise, qe jand dy amendamente. I pari eshtd
amendamenti i deputetit Gani Koci.

Kush Esht€ pEr amendamentin e Gani Kocit? Falemnderit. 8 per.
Kush eshte per amendamentin e Qeverisd? 41.
A abstenon ndokush? Tre abstenime.
Kalon amendamenti i Qeverise.

Amendamenti I2.

Kush eshte per? 15 pei. ' '

Kush eshtd kunri6r'amendamentit?.37.'
A abstenon ndokush? 4. -

Nuk miratohet amendamenti

Amendamenti 13. Komisioni per buxhet dhe Komisioni per financa dhe eko-

Kush eshte per? Falemnderit.
Kush esht€ kundtsr?
A abstenon ndokush? Nje.
Urdhdroni, zoti Hilmo.

HILI\IO I(ANDIQ:

Hvala gospodine predsedavajudi. Ja 6u biti kratak. U pitanju je da se ne bi de5avale
ponovo greSke, sigumo nij esu namjeme. U pitanju i prije, kada smo glasali za amandman
6, ja ovde na bosanskome taj amandman nijesam ima bio a glasao sam. I sada kada je
predsedavaju6i kazo isto da, 12 amandman, da nije podrZan gospodin Koci od slrane

BudZetske komisije, ovdje kod mene isto stoji daje podrZan. Znadi dolazimo disto u
jednoj situaciji stvamo da ne znamo da li da podrZimo ili da ne podrZimo. Samo toliko
Hvala.
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Drcputeti Gani Koci, pa pdrkrahje nga Korrrisioni p6r buxhet
Dhe Komisioni per financa dhe ekonomi.
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KRYESUESI BAJRA.M KOSUMI:

Ju falemnderit. Besoj se administrata do ta kete parasysh kete.
Amendamenti 13 miratohet me shumice te votave.

Amendamenti 14. Deputeti Gani Koci, pa p€rkrahj e nga Komisioni pEr buxhet
Dhe Komisioni per fiaanca dhe ekonomi.

Kush dshte per amendamentin?

Te drejte kane sponzoruesi i amendamentit dhe kund6rshtuesi, nga nj€ f al€ ta thond. A*dEihiiori'litimi-sioni 
G th6te digka. Udhdroni.

HAKI SHATRI:

Hajredini sigurisht e din qE nuk dshte ashtu, por po mahitet. Fjala ketu eshtd per nje ligi
vjetor - ligji per pervetesimet buxhetore eshte ligi vj etor dhe nxirret gdo vit. Ne qofte se

thomE negullore atdherd e nxjerr IJNMIK-u e jo Kuvendi. Ju falemnderit. EshtE {ala pe;'

ligjin per pervetesimet per vitin 2003. Ligii per pervetesimet pdr vitin 2004 e me radhd,

Edo vit nxirret dhe vlen6 vetem per at€ vit buxhetor. E tash pse eshtd shkuruar - li&i
vjetor, ajo eshte tjeter gie.

KRYESUESI BAJRAN{ KOSUMI:

Ju falemnderit. Sponzoruesi Gani Koci jep sqarime. Udheroni

Un€ konsideroj se nuk eshte {ala per [giin qe nxirret nga Kuvendi por dshte negullorja
qE nxjerrin njdsite buxhetore dhe eshte fald pEr nj dsit0 buxhetore e jo pEr ministrinE e

financave dhe per Qeverin0 ne pdrgiithosi ose pEr Kuvendin qd nxjerr. Prandaj, njdsite
buxhetore nxjerrin rregullore vjetore ose b€jn€ raporte vjetore te shfi-yt6zimit ose

pcrvetesimit te buxheteve qE kana. Ketu eshte fiala per njdsite, nuk dshtd fiala per ligjin
ne pergjithdsi pir pervetEsimet buxhetore. Ne po nxjerrim nje tigi mbi pervet6simet
buxhetore dhe ky ligi vitin e ardhshdm a do t€ ndryshoj E dhe ta nxj errim nje ligi tjeter.
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KRYESTIESI BAJRA]II KOSUMI :

Falemnderit zoti Gani. Ndoshta ka nevoje dikush prej eksperteve, zonja Nekibe apoa zoti
Hajredin Kuqi me dhEne ndonjd sqarim p€r k€td q€ t€ pozicionohen deputetet. Urdh6ro
Hajredin.

HAJREDIN KUOI:

Un€ mendoj se jo vetem ket€ nen por edhe amendamentet tjera qd bdm€, se s,kam ddshire
me dale kujdestar i pErmiresimeve, und mund te dal perjuridike, dikush gjuhesore e
kdshtu me radhts. Edhe neni q€ u pdrmend paraprak, po them jand disa absurde juridike.
Thuhet - ''sipas rregullave dhE ligjeve qdjand ne Kosovd dhene vendet tjera,,. 

-Gjyqtaret

e rnire gjykojne sipas atyre qdjane ne KosovE. Per vendet tjera, ne Zimbabve, qysh eshte
nuk e din kerkush. ljetra, kdtu Komisioni per buxhet s'e ka pasur parasysh trajtimin

- - iuridik, por m! shum€ duket, edhe amendamentet, kane trajtim politik. Pojitikisht mund
te mendojmd secili nga ne por harmonizimin juridik duhet ta bdj6 Seketaria e Kuvendit
dhe ne rastin konkretnuk mund te thirremi me ligi qC dshtii ligi vjetor. Un€ mendoj se
Eshte absurd ky Kuvdnd me gua doreit se dshte ligj vjetor, me pe4'ashtim qe mund id
caktohet pdr afatei e caktuara. E kunderta, me dispozite po e zem€ thul.ret, ky ligj hyn me
daten nd kEte datd €dhe vledn deri me ket6 date. ! etrq Kuvendi ka te drejtd qe tha Hakiu,
qe te nxjerrd rregullore, tE nxjerre rezolut4 te nxjerre deklarata dhe n"guilor"i te mos
kuptohen.se jane vetEm rregullore td UNMIK-uI, Rregulloret e UNMIK-uI kane fuqine e
ligjil. Me f ale dera,.ne'pdrpara e kemi quajtur dekretligi ose forma tjera. po ky Kuvend
ka te drejtd edhe nd rregullore edhe nd raporte, edhe deklarata. Mos t'i ikim asaj qd
rregullore qka Eshte apostrofohet edhe UNMIK-u. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Nuk miratohet amendamenti.

Sqarimet, ju lutem, u dhanE. U thirr sponzoruesi i amendamentit, u thin kundershtuesi, u
thirrdn dy ekspertet dhe thand se duhet... dhe votuam kdshtu. Procedojme m0 tutje.

Amendamenti 15. . Deputeti Gani Koci, i pdrkrahur nga Komisioni per buxhet dhe
Komisioni per financa dhe ekonomi.

Kush dshtd pdr amendamentin? Falemnderit.
Kush eshtd kunddr? Askush.
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Ju falemnderit. Atehere vE ne votim amendamentin 14 t€ deputetit Gani Koci.
Kush eshte pdr amendamenrin? 28 per.
Kushe €shte kunder amendamentit? 30.
A abstenon kush nga votimi? KatEr-



A abstengn ndokush? Askush.
Miratohet amendamenti I 5.

Amendamenti l6 Deputeti Gani Koci, pa p€rkrahj e nga Komisioni pEr buxhet dhe
Komisioni per financa dhe ekonomi.

Kemi te bejme me te njejtin rast.
Kusb eshte p6r amendamentin? 17 per.
A ka kush kunddr? 36.
A abstenon ndokush? 5.

Prandaj, nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 17. Deputeti Gani Koci, pa pErlcahje nga Komisioni p€r buxhet dhe
Komisioni per {inanca dhe ekonomi-

Kush dshte pdr kete arnendament? 2A per.
Kush €shtd kunddr amenCamentit? 36.
A abstenon ndokush?.5 abstenime.
Nuk miratohet amendamenti-

Amendamenti 18. Deputeti Gani Koci, pa pErkratrje nga Komisioni pdr buxhet dhe
Komisioni pdr financa dhe ekonomi.

Kush €shtd per amendamentin? Per jand 19.
Kush dshte kund€r? 35.
A abstenon kush? 6 abstenime.
Nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 19. Komisioni per truxhet dhe Komisioni pdr financa dhe ekonomi.

Kush 6shtE pdr? Falemnderit.
Kush eshte kundEr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 20. Komisioni p6r buxhet dhe Komisioni per financa dhe ekonomi

Udhero, dil ne foltore, nese don ta kund€rshtojsh. Hajredin Kuqi e ka fden.
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Und mendoj se paksa ne shaka kaloi e giithe kjo, por seriozisht jam duke menduar se a po
e dijmE per gka po gojmE dor€n shpesh}erE. UnE per veti nuk po e dij. Mendojs e Eshte
shumd serioze, mund td qeshet ndokush, por marr vesh mos u beni merak. po eshte
shumE serioze me ardhe me dbdn€, qd tha dikush larg, por une e mEsoj dikd. personalisht
mund ta them, nje - raportet qE na vijn€ nga sekretariaiet, nga sekretaria e Kuvendit, nga
ana juridike, duhet te shq).rtohen nC ate menyre qE raportet tremujore, gerekviti, loje
{al€sh, ose e drejta ne Kosovd dhe e drejta kudo ne botd, ose keto tjer4 mendo3i se nuk
jane q€shtje qe ne duhet tC votojmd ose te mos votojme, porjan6 geshtje per re;ilar
paraprakisht duhet te rregullohen telcrikisht, nd€rsa ne te mos humbim kohe pa lidhje. Ju
falemnderit.

HAJREDIN KUOI:

Lidhur me ketd; a d€shiron Komisioni {aldn? Ateherd, kush Eshte p6r amendamentin
keshtu sig esht€. 4l jane per.
Kush dshte kundEr? l1 kunddr.
A abstenon kush nga votimi? 3 abstenojnE.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 21. Deputeti Gani Koci, i perkrahur nga Komisioni per buxhet dhe
Komisioni per financa dhe ekonomi.

Amendamenti 22. Komisioni p6r buxhet dhe Komisioni per financa dhe ekonomi.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.
Kush eshte kunddr? Asnjd.
A abstenon kush? Askush.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 23. Komisioni per buxhet dhe Komisionin pdr Iinanca dhe ekonomi

Kush Eshte pdr? Ju falemnderit.
Kush 6shtd kunder? Asnje.
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KRYESUESI BAJRA]\{ KOSUMI:

Kush eshte per? Falemnderit.
Kush dsht€ kundEr? Nje.
Kush abstenon? Asnje.
Miratohet amendamenti.



A abstenon k-ush? Nje.,
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 24. Deputeti Gani Koci, pa pOrkrahj en e Komisionit pdr buxhet dhe
Komisioni per financa dhe ekonomi.

Kush dshte per? 20 per.
Kush dshtd kund0r? 36.
A abstenon kush? Dy.
Nuk miratohet amendanienti.

Amendamenti 25. Deputeti Gaai Koci, i p€rkrahur nga Komisioni pEr buxhet dhe
Komisioni per financa <ihe ekonomi-

Kush 6shte pEr? Falemnderit.
Kush eshte kunder? Askush.
A abstenon kush? Askush-

Amendamenti 26. Deputeti Gani Koci, i perkrahur nga Komisionet.

Kush dshte p€r? Falemnderit
Kush eshte kunddr? Asnjd.
Abstenim? Asnjd.
Miratohet amendamenti 26.

Amendamenti 27. Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni p€r financa dhe ekonomi.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
Kush eshte kunder? Askush.
Kush abstenon? Askush.
Miratohet amendamenti 27.

Haki, ju i miratuat edhe kEto amendamentet e Qeverisd? At€her6, ju lutem tE kemi durim
edhe dy faqe jan€, s'janE shume. Kemi amendamentet e Qeverise para veti. Nuk shkruan
amendamente, por jane me numra 1 ,2,3,4, propozimamendamente te cilat tri komisionet
i kand miratuar dhe perkrahur. A jane te nj€ natyre Haki - dhe a mund te shkojne ne
menyr6 paketore? At6her, me syglerimin e Komisionit , po i v0 nd votim n€ pakete, sepse
k6to amendamente qenkan te nje natyre dhe sipas rregullores kemi te drejte t'i votojme te
glitha pdmj dherd.
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Kush dshte p€r propozimamendamentet e eeveris€? Ju falemr:derit.
Kush eshte kunder? Nje.
A abstenon kush? Dy.
Miratohen amendamentet e Qeverise.

Md lejoni qd, sipas praktik€s s€ deritashme n6 Kuvend, ta ve ne votim projektliglin per
financat publike dhe pttgiegiesite ne t€resi me amendamentet e miratuara.

Kush €shte p€r Projektligiin? pdrjan€ 63 deputete.
A ka kush kund€r? Askush kunder.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
PEr - Za - For.........,.,....,... 63

00
00Atrstenual -lJzdri,anih - Abstened

t

Ju falemnderit zotri deputete.

Kush Esht€ pdr k€te propozim? Ju falemnderit.

Kemi edhe pikdn e fundit te rendit td ditds qd ka mbetur nga seanca e kaluar dhe eshtE
shume e shkurtdr - Shqyrtimi i propozimit te K-ryesise per emErimin e njE an€tari ne
KomislgTl nel neticione dhe kerkesa publike nga radhet e AAK. Do reihote eshte nje
pune qe nuk eshtd kryer m€ her6t. AAK ka emdruar deputetin Mahmul Bakalli n€
Komisionin per peticione dhe kdrkesa pubrike. Duhet njE vote formale e Kuendit.

Tani t'i kthehemi pik€s s€ pare dhe th€nas te ngarkuarin e grupit qd ka punuar dhe ta
lexojE deklaratdn. E ka {aldn zoti Sabri Hamiti.
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KUYENDI I KOSOVES

Md 23 janar 2003

Kuvendi i Kosov€s, n€ seancEn e vet te dat6s 23 janar 2003, shqyrtoi giendjen e
sigurise ne Kosovd duke konsideruar si tem6 tE rEndesisE s6 veganta dhe te shhrrr
pEr diskutim n€ kohitr e duhur.

Pas referimeve tE p6rgjegiibve tE UNMrK-ut Zhhn Kadi, p6rgiegiEs i shty[6s s€
Pari tE UNMIK-ut dhe Komisarit tE poiicisa shtefan Fe er, fanur me giendjen e
siguris€ n0 Kosov6, deputetdt e Kuvendit t6 Kosovis, shtruan pyetje e t<omente
rreth referimeve te tyre dhe mor€n p€rgiegje dhe komentime tc tyre. pErfaqEsuesit
ndErkombetard dhe deputetEr d6nuan njEzEri dhe fuqishEm sulmin e mbrdmshEm
ni Stacionin e PolicisE n€ Pej€.

NE seanc€ plenare,3 udhEheq€sit e grupeve parlamentare: Sabri Hamiti, LDK,
Fatmir Limai, PDK dhe Bujar Dugolti AAK, diskutuan gdshtjen e shtruar duke
shfaqur pik€pamjet, argumentet dhe rekomardimet e veta lidhur me sigurin6 n€
Kosovd dhe udhit e pirmirEsimit tE saj.

N€ diskutime! ku mor€n pjes€ 39 deputeti tE Kuvendit t6 Kosovis, gdshtja u
shtrua nga pik€shikime dhe argumentime td shumanshme. NE baz6 iC t.ulti-"u"
q€ kishte gEshtja e sigurisE n6 KosovE, n6 k€tE seancE, Kuvendi i Kosov€s 

-nxjerr

kEto:

PERFUNDIME E REKOX{ANDIME

I Kuvendi i Kosovis 6shtd fuqimisht kundEr dhunEs, gfarEdo krimi dhe krimi
t€ organizuar n€ KosovE dhe mb€shtet fuqimisht luftdtr e pErgiegiesve
institucional kund6r krimit dhe krijimin e sigurisE nE KosovE pEr tE gjithE
qytearEt e saj;

Kuvendi i Kosovds 6shtE i pErcaktuar qE t€ bashkEpunoj€ me KFOR_in dhe
UNMIK-un per geshtjet e siguris€ dhe pEr zhvillimet e tjera ni Kosov6;
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SABRI HAMITI:



3. Kuvendi i Kosov6s k€rkon qE sE paku njd her0 n€ muaj t€ ietE i informuar
nga institucionet pergjegiese pEr giendjen e sigurisE nd Kosovi;

4. Kuvendi i Kosovis konsideron se zgjidhj a e statusit politik tE KosovEs,
sipas vullnetit te qytetareve, krijon siguri nE vend dhe nE rajon;

5. Kuvendi k€rkon dhe sygjeron qe inslitucionet vendise tE marrin sa m6
shumd kompetenca dhe pergiegiasi rreth problemeye tE sigurisi dhe ti
kenE njE bashkEpunim mi te madh me institucionet nddrkombdtare;

6. Kuvendi i Kosov€s kdrkon qE td krijohen dhe strukturohen institucionet e
rendit, mbrojtjes, drejtesise dhe tE pdrfaqdsimit tC jashtEm nga ana e

institucioneve td Kosoves dhe tE kend kontroll civil;

7. Kuvendi i Kosov€s ithErret rc giithe qytetarEt q€ td denoncojnE krimin dhe
tE ndihmojn6 nE parandalimin dhe zbulimin e tij nEpErmjet d€shmive duke
konsideruar kOtE si detyrd qytetare dhe si domosdo jetEsore individuale;

8. Kuvendi i Kosov6s konsideron se ka edhe implikime tE jashtme pdr
prishjen e sigurisd nE Kosovi me qEllim ti pengimit tE zhvillimit
demokratik tE saj;

Kuvendi i KosovEs i fton mediat e shkruara dhe elektronike qE t€ trajtojnd
problemet e siguris€ n€ Kosovi me profesionalizEm duke iu pErmbajtur tE
dh6nave; duke iu ikur giuh6s se eger td urrejtjes, nE minyri qe td
ndihmojn6 per sqarimin e situatave dhe ti ndihmojn6 nE krijimit e

opinionit pozitiv ni Kosovi.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

$eaBc4 pirfundoi nE ordn 17,10.
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Ju falemnderit zoti Hamiti. Ftoj deputetet e Kuvendit qe me nj€ votE formale te
perkrahin rekomandimet qe ka hartuar grupi.

Kush eshtE per? Ju f,a'lemnderit.

Me lejoni td pdrmbyll seancen. Ju falemnderit dhe mireupafshim n0 seancen e radhds,
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